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Na rozstaju dróg.
Jedyna droga. — Zerwać z dotychcza-
sowemi metodami! — Można i należy
zejść z drogi wiodącej do katastrofy. —

Rozumna pacyfikacja, nie terror. -

Precz z niewolą duchową! — Droga
powrotna prowadzi na zachód,

nie na wschćd.

Ciała ustawodawcze w Warszawie 1

Katowicach rozpoczęły swą pracę. Nie
stety nie w takiej atmosferze, jakiej się
spodziewali optymiści. Atmosfera jest
nadal niezwykle duszna. Klucz sytua
cji i odpowiedzialność za dalsze losy
państwa leży w ręku sanacji. Nietylko
w tym sensie, że m ając większość, mo
gą obecni władcy Polski uchwalić, co

tylko zechcą. Chcemy jednak wierzyć,
że rząd, mając taki po wojskowemu po
słuszny parlament, będzie sam za niego
myślał i nie wrzuci rzeczy nieprzemy
ślanych do tego ,,samoczynnie" uchwa
lającego ciała. Lecz chodzi nam o coś

więcej. Sanacja znalazła się dziś na

rozstaju dwóch dróg. Jedna z nich wie
dzie na zachód, druga na wschćd. Dro
ga zachcdnia, to powrót do pełnej pra
worządności, to przywrócenie równo
wagi władzy ustawodawczej i wyko
nawczej, w formie przystosowanej do

naszych warunków i poziomu kultural
nego, zabezpieczającej pełną trwałość
i siłę izędu — ale nie samowolę. Droga
ta, to rzeczowa współpraca zwycięskiej
rewolucji z uczciwą opozycją stronnictw

umiarkowanych, które uznając koniecz
ność silnych rządów, zwalczają tylko
ich nieodpowiednie rządzenie; kwestje
rzeczowe, jak np. etatyzm lub inńe błę
dy polityczne, nigdy nie były powodem
do takiego zaognienia walki, lecz są

przedmiotem spokojniejszej dyskusji.
Lecz taka pacyfikacja W'ymaga zerwa
nia przez sanację z dotychczasowemi
metodami i powrotu do stosunków nor
malnych, godnych europejskiego pań
stwa. Opozycja państwowotwórcza zro
zumie konieczność zejścia z drogi, któ
ra przy naszem położeniu zewnętrz-
npm musiałaby się skończyć katastrofą.
Nas nie stać nietylko na wstrząsy we
wnętrzne, ale nawet na taki stan du
chowego paraliżu najbardziej patrio
tycznych i twórczych sił narodu, który
by w najlepszym razie, przy zachowa
niu obecnych stosunków nastąpić mu
siał. Każda minuta zbliża nas do nie
uchronnej chwili, w której trzeba będzie
zdać egzamin z tego, jak naród polski
zużył uzyskaną wolność. Tylko najwięk
sze napięcie wspólnego wysiłku może

uczynić Polskę tak silną, by sprostać
mogła idącym od wschodu i zachodu

niebezpieczeństwom. To też pod grozą
przekleństwa synów i wnuków ludzie

odpowiedzialni teraz za losy państwa
winni doprowadzić do pacyfikacji we
wnętrznej, ale nie ,,pacyfikacji" śmier
telnej terom, zabijającego wszelki wol
ny odruch ducha. Jest niestety w na
rodzie polskim aż nazbyt dużo ducha

niewolniczego, lecz biada tym, którzy
na tej podstawie chcą budować naszą

przyszłość i wejdą na tę drugą drogę,
wiodącą do azjatyzacji Polski. Jej zna
miona to: zasada siłą przed prawem, to

zemsta nad wrogami politycznymi, to

kult bałwochwalczy tej siły i jej repre
zentantów, to powrót do niewolnictwa

o którem marzy wileński sanator-rojali-
sta, M ackiewicz, bolejący nad zdobycza
mi wolnościowemi XX wieku, nie wyłą
czając zniesienia niewoli murzynów.
Kierunek ten, ,,reakcyjny11 w najczar-
niejszem słowa tego znaczeniu, tem jest
groźniejszy, że opiera się na krytyce
pewnych istotnie przedwczesnych i fał
szywie ujętych zdobyczy wolnością-

wyeh i jest zjawiskiem bynajmniej nie

ograniczonem do terenu polskiego. Lecz

właśnie dlatego, że umiarkowana demo
kracja rozuinie to niebezpieczeństwo,
tem większe, im bardziej przemęczone i

apatyczne są masy wyborców dzisiej
szych — chce ona pójść na rozumne re
formy, by wytrącić broń z ręki ,,czarn-

secinnym" wskrzesicielom absolutyzmu
(rządów nieograniczonych przez przed
stawicielstwo narodu).

Jest jeszcze droga powrotna w kie
runku zachodnim — ale trzeba się cof
nąć do krzyża na rozstaju — bo wóz
nasz począł się już zbyt wyraźnie na

wschód posuwać. Trzeba dziś najwięk
szego jeszcze zwycięstwa — którego ży
czymy sanacji — zwycięstwa nad sobą.
Trzeba mieć odwagę przyznania się do

błędu 1 poświęcenia winnych, trzeba
umieć wyciągnąć rękę, skoro się od in
nych wymaga, by i oni zapomnieli. Lecz.

nie od zaprosin na ranty zaczyna się
pojednanie. Koszmary Brześcia muszą

się wpierw rozw'iać we mgle. A nieła
twa to sprawa.

Przedewszystkiem, nim Korfanty
(jako symbol) nie zasiądzie na swojej
ławie Senatorskiej — nim nie zerwie się
wyraźnie z tym systemem, którego kon
tynuacją (ciągiem dalszym), a nawet

wzmocnieniem, wydają się * ostatnie

przesunięcia personalne w gabinecie...
tak długo zaproszeń na Zamek nie bę
dzie się traktować w Sejmie jako wy
ciągnięcia ręki. Tak jeszcze nisko nie

upadły charaktery w Polsce, by się ła
komić na smakołyki zamkowe... gdy ko
ledzy klubowi cierpią katusze, w'yprze
dzające wyrok w niewytoczonych jeszcze
sprawach.

Ostatnia bije godzina, w której po
wrót z tej drogi jeszcze jest możliwy!

A.N.

Pułk. Koc - wiceministrem skarbu?
(Pat.) Jak się dowiaduje sanacyjna

,,Gazeta Polska", w najbliższym czasie

mianowany ma być podsekretarzem sta
nu w ministerstwie' Skarbu poseł na

Sejm wiceprezes klubu parlamentarne
goB.B.W.R.AdamKoc.

* *
*

Gdyby wiadomość ta nie pochodziła
ze źródeł rządowych, możnaby przypusz
czać że zaszło tu jakieś nieporozumie
nie. Szef propagandy redaktor i pik.
Koc — nigdzie się skarbowości nie

uczyŁ

Najważniejsza troska wielu posłów: diety!
Warszawa, 12. 12. (PAT.) Sejmowa

komisja regulaminowa przyjęła na dzi-

siejszem posiedzeniu ust. 3 art. 33 w re
dakcji, zaproponowanej przez referenta

posła Podoskiego (BB), jak następuje:

,,Marszalek Sejmu może skreślić z pro-
tokułów i stenogramów zwroty, sprzecz
ne z obwiązkiem wierności dla Rzeczy
pospolitej Polskiej, określonym w art.

83 Konstytucji."

Redakcję tego artykułu komisja przy
jęła 12 głosami większości. Komisja
przyjęła również poprawkę do art 84

regulaminu, skreślając słowa: Marsza
łek i wicemarszałkowie pobierają djety
aż do ukonstytuowania się nowego Sej
mu". Poprawka ta pozostaje w związ
ku z art. 24 Konstytucji, który postana
wia: ,,Posłowie otrzymują djety w wy
sokości regu'aminem określonej oraz w

związku z art. 38. Mandaty marszałka
i jego zastępców trw ają po rozwiązaniu
Sejmu aż do ukonstytuowania się nowe
go Sejmu". :

W dyskusji nad tą poprawką przed
stawiciele BB wyrazili zapatrywanie,
że nie mandat upoważnia do pobierania
djet, lecz pełnienie funkcji poselskiej.
Po rozwiązaniu Izby marszałek pełni je
dynie funkcję honorowego zastępcy
Prezydenta Rzplitej w razie jego śmier
ci, a wicemarszałkowie wogóle nie spra
wują żadnej czynności. Przedstawiciele

opozycji natomiast bronili zapatrywa
nia, że djety są nierozerwalnie związa
ne z mandatem i dlatego winne być wy
płacane.

Następnie klub BB wycofał poprawkę
do art. 82 reguł., który postanawia: ,,W
sprawozdaniach komisji nie będą uwi
daczniane wnioski mniejszości, za któ
rymi nie oświadczy się przynajm niej

członków komisji". Natomiast klub
BB wprowadził do art. 78 poprawkę, u-

poważniającą komisję do zapraszania
posłów, nie należących do niej z głosem
rtoradc'ym i z prawem stawiania wnio
sku. W ten sposób komisja chce umoż
liwić nawet drobnym klubom, by po

szczególni posłowie rzeczowo pracowali
w komisjach sejmowych.

Na tem zakończono drugie czytanie
projektu zmiany regulaminu obrad Sej
mu. Na wniosek referenta Podoskiego
komisja przyjęła następnie projekt
zmiany regulaminu en bloc w trzeciem

czytaniu.
Uchwała komisji senackiej.
Warszawa, 12. 12. (PAT.) Dziś odbyło

się pierwsze posiedzenie senackiej ko
misji regulaminowej. Obrady otworzył
w zastępstwie nieobecnego m arszałka
Senatu wicemarszałek Bogucki. Prze
wodniczącym wybrano tymczasowo se
natora Kamienieckiego. Komisja prze
prowadziła szczegółową debatę nad pro
jektem zmiany regulaminu obrad Sena
tu, zgłoszonym przez klub BB. Więk
szość poprawek w głosowaniu uchwalo
ną jednomyślnie, inne zaś większością
głosów. Komisja przyjęła cały projekt
zmian regulaminu, przedstawiony przez
BBWR.

Curtius w zaw ody z Trevlranusem.
,,Nie zapomnij Pan, że urodziłem się w Poznaniu*'.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 13. 12. Minister spraw zagra
nicznych Curtius udaje się w końcu

przyszłego tygodnia na Górny Śląsk ce
lem zaznajomienia się na miejscu ze

stosunkami narodowościowemi. oraz na
wiązania bezpośredniego kontaktu ze

sprawami politycznemi prowincji gór
nośląskiej. Minister Curtius zatrzyma
się w Opolu, Bytomiu, Gliwicach i Ra
ciborzu. Po ukończeniu podróży górno
śląskiej minister Curtius w tych samych
celach udaje się na Prusy Wschodnie,
gdzie w Królewcu w auli uniwersytec
kiej ma wygłosić wielką mowę polity
czną na temat przyszłości politycznej
i gospodarczej Prus Wschodnich.

Podróż propagandowa niemieckiego
ministra ma stanowić z jednej strony
manifestację rządu niemieckiego wobec
ludności wschodnich prowicyj Rzeszy
(bardzo znamienne jest, że prowincjami
wschodniemi Rzeszy niemieckiej zaczy
na się już zajmować niemiecki minister
dla spraw zagranicznych, a nie minister

spraw wewnętrznych jakby to logicznie
wynikało), z drugiej strony zaś jak mnie

zapewniają ze sfer miarodajnych cho
dzi tutaj, ażeby uniknąć wyjazdów o-

sław ionego płatającego ministra bez te
ki'* Treviranusa, którego zachowanie

się i przemówienia są źródłem dużych
trudności politycznych dla gabinetn.

Opanowany Curtius daje więcej gwa
rancji moralnych i rzeczowych, aniżeli
m inister o właściwościach umysłowych
i psychicznych kadeta marynarki. W ed
ług wynurzeń samego Curtiusa, to bez
pośrednie zetknięcie się z problemami
wschodniemi na miejscu ma być jed
nocześnie probierzem energji z jaką Cur
tius ma wystąpić wobec Polski przed
Radą Ligi Narodów. Dotychczasowa je
go bowiem polityka natrafiała nietylko
na opozycję partji prawicowych Reichs
tagu ale i w łonie własnych kolegów
ministerjalnych brano mu za złe ten

brak naśladownictwa metod zmarłego

Stressemanna ,,w w aleniu pięścią
w stół".

Metoda .,walenia pięścią w stół" wy
daje się niemieckim sferom rządowym
najodpowiedniejszym środkiem dysku
syjnym i argumentacji w Genewie. Cur
tius dla wzmocnienia kośćca i utrzym a
nia odpowiedniego animuszu bojowego
przyjęty został wczoraj przez prezyden
ta Rzeszy marszałka Hindenburga, któ
ry w godzinnej przeszło rozmowie roz-

trząsła z ministrem tylko zagadnienia
polskie.

Na odchodnem jak z otoczenia Hin
denburga zapewniają stary feldmarsza
łek żegnając się z ministrem miał swym

tubalnym głosem powiedzieć: ,,A nie

zapominaj pan, że urodzony jestem w

Poznaniu". Symboliczne te słowa pre
zydenta Hindenburga pojmowane są ja
ko wytyczna instrukcja dla całokształ
tu niemieckiej polityki zagranicznej. AR.

Jeżeli Hindenburg miał w taki spo
sób zwrócić uwagę na fakt, że jego mia
sto rodzinne znajduje się poza granica
mi Rzeszy, można wyrazić tylko poważ
ny żal, że prezydent Niemiec nie uro
dził się np. na wyspie Samoa. Wówczas
Curtius pojechałby na Ocean Spokojny
i uzasadnił praniemieckie prawa do

wszystkich wysp koralowych. S.
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Z posiedzenia RadyMinistrów.
Warszawa, 12. 12. (PAT) W piątek dn.

12 bm. odbyło się posiedzenie Rady Mini
strów, n a którem przyjęte zostały projekty
ustaw o monopolu zapałczanym i o zacią
gnięciu. U i pół proc. pożyczki zagranicznej.

Następnie Rada Ministrów przyjęła do

zatwierdzającej wiadomości zamknięcia ra
chunkowe państwa za okres budżetowy od
dnia 1 stycznia 1926 r. do dnia 31 marca

1927 r., o ra z za okresy budżetowe 11)27/28
i 1928/29, upoważniając p. m inistra skarbu
do przedłożenia powyższych zamknięć ra
chunkowych Sejmowi do zatwierdzenia.

Jednocześnie Rada Ministrów upoważ
n iła p. m inistra skarbu do przedłożenia
Sejmowi projektu ustawy o dodatkowych
kredytach za okres budżetowy 1929/30, obej
mującej kredyty dodatkowe, przedłożone w

swoim czasie Sejmowi oraz do ponownego
przedłożenia Sejmowi projektu ustawy o

dodatkowych kredytach za rok budżetowy
1927/28 i 1928/29.

Pozatem Rada Ministrów uchwaliła
ru in rozporządzenie w sprawie komisji
do badania zmian kosztów utrzym ania ro
dzin pracowników, zatrudnionych w prze
myśle i handlu, oraz statut organizacyjny
Prezydjum Rady Ministrów i zatwierdziła

kosztorys przebudowy węzła kolejowego
wa rszawskiego.

-—.—o— -—

Nowe pogłoski o amnestii.
Warszawa, 13. 12. (Tel. wł.) W war

szawskich kołach politycznych rozeszła

się pogłoska, że rząd zamierza wystąpić
z wnioskiem o ogłoszenie amnestji, któ
ra miałaby dotyczyć przestępstw natury
politycznej. W razie sprawdzenia się
tych pogłosek, uległaby umorzeniu spra
w a byłych więźniów brzeskich.

Wczorajszy ,,Wieczór Warszawski"
donosi w związku z tem, że pcsrłoskę tę
szerzą koła sanacyjne, które chciałyby
się. w ten sposób pozbyć kłopotu ze spra
wą Brześcia i odwrócić od niej uwagę

społeczeństwa.
o--—-

Senat a sprawa Brześcia.
,W arszawa, 13. 12. (Tel, wł.) Mar

szałek Senatu Raczkiewicz odwiedził

wczoraj klub sprawozdawców parlamen
tarnych i mówii na temat dalszych prac
Senatu. Okazuje się, że wniosek w spra
wie brzeskiej zgłoszony został jako
wniosek zwykły, wobec czego zapewne
odesłany zostanie tlo komisji prawni
czej. Jeszcze przed świętami ukonsty
tuują się komisje senackie. Komisje
skarbowo-budżetowa odrazu rozpocznie
pracę nad zapoznaniem się z budżetem.

Prace plenarne poświąteczne rozpoczną
się około 10 stycznia.

Czy powrót do Lavala? Briand również bez szans.

Paryż, 12, 12. (PAT.) Senator Steeg
przyjął dziś rano m. in. b. m inistra Cail-
laux, który przyrzekł mu całkowite

swoje poparcie. Grupa radykałów spo
łecznych izby deputowanych zebrała się
dziś na posiedzenie w celu 'omówienia

sytuacji. N-ie przyjęto żadnej rezolucji,
natomiast postanowiono jednomyślnie
poprzeć usiłowania Steega i pozostawić

jego własnemu uznaniu wybór tej lub

innej kombinacji gabinetowej. Jak sły
chać, Steeg zamierza ofiarować kilka

portfeli w nowym gabinecie republika
nom lewicowym.
. Paryż, 12. 12. (PAT.) Siódmy dzień

kryzysu parlamentarnego nie przyniósł
pozytywnych danych, pozwalających
wnioskować o jego szybkiem rozwiąza-

niu. Późnym wieczorem w kołach poli
tycznych panow'ało przekonanie, że se
nator Steeg nie potrafi uformować ga
binetu, któryby się mógł utrzymać u

władzy. Ścisłe bowiem obliczenia gło
sów, któremi mógłby rozporządzać ten

gabinet, o zabarwieniu lewicowem, jak
tego życzą sobie radykalni socjaliści,
wykazuje, że zostałby on obalony przy
pierwszem przedstawieniu się izbie de
putowanych, jak to miało miejsce z ga
binetem Chautemps przed ponownem

powołaniem Tardieu do władzy. Wo
bec tego przypuszczają, że senator Steeg
zrzeknie się pow'ierzonej przez prezy
denta Doumefgue'a misji. Wedle ogól
nych przypuszczeń, sen. Steeg wskaże

prezydentow'i republiki na Brianda, ja
ko na osobę, mogącą zażegnać kryzys
obecny. Niektóre dzienniki jednak, a

nawet zwykle dobrze poinformowany
,,Echo de Paris" przypuszczają, że

Briand misji takiej nie przyjmie. Wo
bec tego pozostaje ponowne powołanie
senatora Lavala.

* * *

Prawicow'a prasa nie wierzy jednak,
aby rozwiązało to tak zawikłaną sytua
cję polityczną, którą wytworzyło głoso
wanie w senacie.

Niepowodzenie Steega, któremu przy
rzekł poparcie p. Caillaux, niegdyś jako
zdrajca wypędzony z Francji, zostałoby
pow'itane w Polsce z uczuciem ulgi. S.

o---------

Marszałek Piłsudski ssetfii
zime w łagodnym klimacie.

, Warszawa, 13. 12. (Teł. wł.) Z Ma
drytu donoszą, że hiszpańskie minister
stw'o dla spraw' zagranicznych w'ydało
komunikat, według którego m arszałek

Piłsudski udaje się jeszcze w grudniu
na wyspę Maderę na wypoczynek. W

dniu 19 bm. marszałek Piłsudski przybę
dzie na stację pograniczną hiszpańsko
francuską, stąd uda się niezwłocznie do

Lizbony (stolicy Portugalji) i statkiem ,

dalej — na wyspy.
* *

Gruoa oosłów-socialistów
wśród Bsbeków.

Warszawa, 13. 12. (Tel. wł.) Klub

poselski B. B. zaczyna się tak jak w u-

biegł: m Sejmie rozpraszać na grupy.
Mianowicie władze kierownicze klubu

zezwoliły 4 posłom na tworzenie w łonie

B. B. grupy posłów socjalistycznych.
Nazwiska tych posłów są: Smulikow
ski, Malinowski, Burda i Pączek. Nale
żeli oni w poprzednim Sejmie do B. B.

S. a obecnie zostali wybrani z listy B. B.

Poseł Norwegii
u Prezydenta Mościckiego.

Wczoraj p. Prezydent Rzplitej przy
jął posła i ministra pełnomocnego Nor-

wegji Ditleffa. który wręczył p. Prezy
dentow'i Rzplitej list odręczny króla

Norwegji. (Pat.) ,

Pożar Stambułu.
Wiedeń, 12. 12. (PAT.) United Press

donosi ze Stambułu: Olbrzymi pożar
w'ybuchnął w północnej dzielnicy Stam -

bułu—Beszitkasz. Kilkaset domów pa
dło pastwą płomieni. Poniew'aż więk
szość budynków w okolicy jest drew
niana, zachodzi obaw'a rozszerzenia się
pożaru. Kemal Pasza udał się osobiście
do zagrożonej dzielnicy.

Brttning odpocznie przez Z miesiące.
Parlament Rzeszy odroczony do 3 lutego.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 13. 12. Reichstag w dniu

wczorajszym na wiosek przewodniczą-
cego izby Loebego odroczony został aż

po dzień 3. lutego 1931. W niosek nacjo
nalistów, narodowych socjalistów i ko
munistów o dalsze trwanie sesji został

odrzucony. Parlam ent Rzeszy niemiec

kiej zbierze się dopiero na początku lu
tego z porządkiem dziennym ustalonym
na ostatniem posiedzeniu. AR.

Odroczenie parlamentu Rzeszy powin
no przyczynić się do uspokojenia opinji
niemieckiej, stale drażnionej niepoczy
talnemu wystąpieniami prawego i lewe
go skrzydła. Rząd Briininga po wypad
kach o dram atycznem napięciu będzie
mógł odpocząć i zebrać siły do nowej
walki, która go nieuchronnie czeka w

lutym . S.

Brześcia nie zapomną,
jak nie zapomnieli Zagórskiego.

Warszawa, 13. 12. (Tel. wł.) W dal
szym ciągu panuje w Warszawie wiel
kie zainteresowanie się sprawą brzeską.
Na wtorkowem posiedzeniu Sejmu za
mierzają wnioskodawcy ujawnić na
zwiska oficerów i podalicerów, którzy
przydzieleni byli do twierdzy brzeskiej
na czas przebywania tam więźniów.

W związku z tem nastąpiło według
doniesień prasy sanacyjnej wrzenie w

klubie BB a mianowicie posłowie;,,Zjed
noczenia miast T wsi" czynią' podobno

gorzkie uwagi grupie pułkowników na

ten temat.

Oburzenie panuje na posła Mackiewi
cza, który w ,,Słowie" wileńskiem pró
bował uzasadnić metody brzeskie.

Opozycja twierdzi, że nagły wniosek
BB w Sprawie zmiany regulaminu
zmierza wypraźnie do cenzurowania

przemówień poselskich już z w'torkowe
go posiedzenia, gdyż chodzi o to, aby
przemówienia nie dostały się do prasy!

Skrzyński pozostaje w Rzymie.
W ostatnich dniach pojawiły się w nie

kt-órych organach prasowych wiadomo
ści, jakoby postanow'iona została dy
misja ambasadora Rzplitej przy Waty
kanie, Władysława Skrzyńskiego. Pol
ska Agencja Telegraficzna upoważnio
na jest do stw'ierdzenia, że wiadomości

powyższe są pozbawione wszelkich pod
staw. (Pat.)

Nowa skarga na temat wyborów na Pomorzu.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 13. 12. Niemiecki konsul ge
neralny w Genewie dr. Yólker w dniu

wczorajszym przedłożył sekretarjatowi
Ligi Narodów7nową uzupełniającą skar
gę niemiecką, dotyczącą zajść na Pomo
rzu. Nota ta zawiera również prośbę u-

rzędu dla spraw zagranicznych, ażeby
zażalenie w niej zawarte postawić na

porządek dziennym jednocześnie z gór

nośląska skargą niemiecką.
Jednocześnie przyjechał do Genew'y

Galonder, w imieniu komisji mieszanej
Górnego Śląska, który rozwija gorączko
wą^ działalność, Wypłynęła również

skarga mniejszości polskiej ze Śląska
niemieckiego, omawiająca szereg wy
padków gwałtu i terroru wobec naszych
rodaków. AR.

Rozsądne s ło w a pruskiego
min. Brauna.

Rozważna ocena filmu ,,Ma zachodzie bez zmian**.

Wites nie ustępuje.
Warszaw a, 13. 12. (Tel. wł.) Poseł

Witos zdecydował się podobno na za
trzymanie swego m andatu poselskiego,
w'obec czego zatrzyma mandat również
dr. Kiernik, który uzależni! sw'ój krok

od decyzji posła Witosa,

Dr. Seydlitz z Poznania
członkiem Rady Banka Polskiego,

(PAT) Na miejsce członka rady Banku

Polskiego Stanisława Tarłowskiego, który
został senatorem, wszedł do rady Banku

dr. Włodzimierz Seydlitz, patron Związku
Spółdzielni Polskich ,.Unja".

Alumni z kolegium polskiego
w Rzymie u Ojca św.

(Gitta del Yaticano, 12. 12. (Te!, wł.

Kap.) Ojciec św. przyjął alumnów ko-

legjum polskiego w Rzymie z rektorem
ks. Tadeuszem Olejniczakiem na czele

Papież przemów'ił serdecznie do ze
branych, pytał każdego o imię i nazwi
sko, polecił rozdać medaliki pamiątko
w'e i w najbardziej serdecznych słow'ach
udzielił - swego błogosławieństw'a apo
stolskiego zarówno alumnom, jak i ich

rodzinom, biskupom i ich ojczyźnie —

Polsce.

Berlin, 12. 12. (PAT.) Premjer pruski
Braun, zapytany przez redaktora ,,Ber-
liner Tageblattu", czy film ,,Na Zacho
dzie bez zmian" może zaszkodzić powa
dze Niemiec zagranicą i czy jest on

istotnie antyniemiecki, odpowiedział:
,,Według mego. najgłębszego przeko

nania i według mego objektywnego wra
żenia, obejrzawszy film wsnomrdanv.
nie zauważyłem, jako Niemiec, który
swą ojczyznę kocha i gotów bronić jej
pow'agi w świecie i pomnażać jej auto
rytet, n ic takiego* coby trzeba było od
rzucić. Film ten w niczem nie zwraca

się przeciwko Niemcom, przeciwko na-

Obrady ziemian pomorskich.
Dnia 12 bm. odbywały się w Toruniu W'

sali Dworu Artusa obrady nadzwyczajnego
walnego zjazdu członków Pomorskiego
Związku Ziemian. Zagajając posiedzenie,
przewodniczący obrad prezes zarządu głów
nego Pomorskiego Związku Ziemian szam-

belan Komierowskj powitał obecnego na

sali p. wojewodę pomorskiego Lamota, wy
rażając mu w imieniu ziemiaństwa pomor
skiego gorące podziękowanie za troskliw'ą
opiekę oraz W'ydatną pomoc i zrozumienie

dla rolnictwa i spraw gospodarczych Po
morza. Słowa te zebrani licznie ziemianie

z całego województwa, powstawszy z miejsc,
powitali hucznymi oklaskami.

Następnie przystąpiono do wygłoszenia
szeregu referatów m. in. na temat wska
zówek w walce z kryzysem rolniczym.

Wkońcu uchwalono szereg rezolueyj.
dotyczących zagadnień rolnictwa pomor
skiego.

Zebrani wysłali depesze hołdownicze do

p. Prezydenta Rzplitoj Ignacego Mościckie
go, do pierwszego Marszałka Polski Józefa

Piłsudskiego, do prezesa Iłady Ministrów

Walerego Sławka, do ministrat roin. Janta-

Połczyńskiego, do JE. ks. biskupa Okoniew
skiego, oraz do p. Kazimierza Lubomir
skiego.

rodowi niemieckiemu, ani też przeciw
ko niemieckiej armji. W jaki sposób
wyświetlanie tego filmu może podwa
żyć autorytet. Niemiec jest to dla mnie

rzeczą zupełnie niezrozumiałą. Autory
tet Niemiec w świecie podważony zosta
je dopiero przez to, że ten film, który
jest jedynem wielkiem poważnem o

skarżeniem przeciw szaleństwu nowo
czesnej wojny, mogącem raczej przyczy
nić się do uspokojenia, nie może byt
teraz wyświetlany na terenie Rzeszy
Naród, który nie jest w stanie znieś(
prawdy, sam się potępia!"
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Przegląd społeczno-religijny.
W republice zesłańców. - Kryminaliści jako policja.

Kościół narodowy" a husyci.
,,La vie sociale" donoś! o docna niezwy

kłym ,,eksperymencie" społecznym,, wyko
nanym przez nigdy nie ustających w swej
,,twórczości" czerwonych eksperymentato
rów moskiewskich. Pisaliśmy już o projek-
towanern idealnem mieście komunistycz-
nem. Teraz chodzi o całą nową republik('.
Jest to republika skazańców, stworzona

przez rząd bolszewicki na pustych obsza
rach Karelji, najbardziej północnej części
Rosji europejskiej. Liczy ona już szczęśli
wie półtora miljona ludności; oprócz stu

tysięcy Karelyjeżyków są to wyłącznie ze
słańcy. Granice nowe ,,państwa" związko
wego Unji Sowieckiej to-z jednej strony
morze Białe, a z drugiej gęsty kordon po
sterunków, odgradzający tę ,,republikę" od

reszty obywate'li, jeszcze nie deportowanych.
, Najciekawszy jest jednak fakt, że na tere

nie Karelji niema r.ni armji czerwonej, ani

czerezwyczajki (widocznie im tam za zimno

i za pusto!). Deportowani są pod strażą
innych deportowanych. Są ich dwa gatunki:
polityczni i kryminalni. W Rosji krymina
liści są uważani za szlachetniejszy gatunek
przestępców- (niezależnie od charakteru

zbrodni!), niż ,,wrogowie rewolucji" — co

zresztą jest logiczną konsekwencją etyki,
głoszącej, że jedynym sprawdzianem dobra

lnb zła jest pożytek lub szkoda dla państwa
proletariackiego. Wobec takiej hierarchji
moralnej powierzono rolą dozorców i stró
żów ładu publicznego - bandytom i mor
dercom, którzy należeli niegdyś do partji.

Wzamian za pełnienie tych funkcyj po
licyjnych uzyskali oni redukcję swej kary.
Wszystkie inne urzędy tej osobliwej repu
bliki piastują deportowani. Funkcje pod
rzędne mogą, zdaje się, i polityczni otrzy
mać. Są oni jednak pod nadzorem poli
cyjnym. Jedyne to chyba państwo na świę
cie, w lctórem policja (złożona z bandytów),
pilnuje urzędników, a więc... swoich prze-

łożonych.
'Ustrój społeczny na opak stał się rzeczy

wistością. Życie jest stanowczo bogatsze w

pomysły, niż fantazja ludzka - 'h o tego ro
dzaju ustroju jeszcze w żadnej powieści
fantastycznej nie spotykano..

Ciekawą byłoby rzeczą przyjrzeć się bli
żej stosunkom w ramach tego odwróconego
ustroju. Niestety niełatwo tam się dostać,
a raczej — dostać owszem (byleby być w

Rosji), ale gorzej z powrotem.
*

Przywódcy ,,kościoła narodowego*' rozra
dowali się. Zrobili bowiem odkrycie Odna
leźli za miedzą graniczną ,,pobratymców",

i lo z niebylejaką tradycją, a co jeszcze
znacznie ważniejsze, z bardzo poważnemi
zasobami ,,nędznej mamony", którą wpraw
dzie i,religijnie odrodzeni" sekciarze zasad
niczo gardzą (chcąc się tem odciąć od ,,zma
terializowanych" katolików), ale ,,niezasad-
niczo", tak na zwykłe eodzień, ani rusz się
bez niej obejść nie mogą,, a nawet ją bar
dzo i to bardzo lubią. Ci odnalezieni pobra
tymcy, to również kościół narodowy, i to

najstarszy ze wszystkich nietylko narodo
wych, ale wogóle z europejskich kościołów

heretyckich: huSyci. Ruch ten powstał, jak
wiadomo, w początku XV w. jako odruch

oburzenia narodowego Czechów przeciwko
cesarzowi Zygmuntowi, który złamał swoje
słowo cesarskie, i kazał Husa, mimo glejtu
bezpieczeństwa, na soborze konstancejskim
w r. 1415 na stosie spalić. Tego rodzaju
czyny mszczą się strasznie. Husytyzrn, ruch,
który można było umiejętną polityką zli
kwidować i sprowadzić z powrotem na łono

Kościoła, dzięki tego rodzaju ,,opiece" świec
kiego ramienia zamienił się w potęgę ży
wiołu. W niekoniecznie bohaterski naród

czeski wstąpił podówczas taki duch wojen
ny, że małe Czechy rozgramialy jedną po

drugiej armje cesarskie. Gorszą było rze
czą, że te wspomnienia chwały narodowej
tak zespoliły się z husytyzmem, że czerpie
on do dziś z tego źródła Swoje siły żywotne.
Jeżeli ten duch herezji i — radykalniejsze
go jeszcze wolnomyślicieistwa do dziś jest
tak silny w narodzie czskim, to są to wciąż
jeszcze następstwa tego wiarołomstwa

świeckiej głowy chrześcijaństwa. Że here
zja ta nie straciła jeszcze swojej żywotno
ści, o tem świadczą jej najnowsze konszach
ty z polskim ,,kościołem narodowym". Wza
mian za ,,pewną pomoc finansową" sekta

eksksiędza Farona gotowa jest do ,,unji re
ligijnej" z husytami. Gorzej byłoby wpraw
dzie ze znalezieniem wyznawców husytyzmu
w Polsce. Lecz kłopot ten został już szczę
śliwie usunięty Na wieść o projektowanej
unji odezwała się krew husycka u 45.000 cze
skich osadników, mieszkających na Woły
niu. Zgłosili oni podobno już ,,uroczysty
akces" do nowego kościoła. Jak wpravvdzie
będzie się wobec tego przedstawiać ,,naro
dowo polski" jego charakter, to sprawa in

Komunikacja polityczna.

Konduktor Sławek: Nie czepiać się!.

Biomait

fz tranem

dla Waszych dzieci!
BIOMALZ z tranem

zawiera w ielką
ilość witamin

i jako bezwonny
i smac zny bywa
chętnie zażywa
ny przez dzieci

We wszystkich aptekach
i drogeriach

na. W każdym razie bardzo niemile musi

nas uderzyć nietylko ta ekspansja husy
tyzmu ale też zbyt wyraźne interesowanie

się tą sprawą różnych półoficjalnych czyn
ników czeskich, zbliżonych do min Bene
sza. Tego rodzaju ,,zbliżenia" zaiste spra
gnieni nie jesteśmy. A.N.

Prusko-rusimka propaganda
w Ameryce.

Żydzi nowojorscy zbliżają się d o pol
skich władz konsularnych.

Rusini amerykańscy umią korzystać
ze swej hierarchji. Ich biskup Buha-

czewski w Filadelfji podobnie jak bi
skupi rusińscy w Kanadzie ze wszyst
kimi ruskimi księżmi wnieśli pisemny
,,protest" do Papieża, aby ,,Lachom"
nie pozwolił znęcać Się (?) nad biedny
mi siezownikami we w'schodniej Ma-

łopolsce. Przew'ódcy polscy w Ameryce
zredagowali na odwrót protest przeciw'
prusko-rusińskiej propagandzie. Odbit
kę tego dokumentu posłali do senato
rów i kongresmanów w W ashingtonie.

Mądrzejsi od Rusinów są żydzi. Żydzi
w' New Yorku stanowią 29% ludności

miasta, a najwięcej ich pochodzi z Pol
ski. Nic dziw'nego, że ich Federacja tak

się ostatnio zbliża do polskich czynni
ków, skoro w' Polsce ich współw'yznaw
cy masow'o stanęli za polskim rządem.

Poznańscy uczeni otrzymali
francuską nagrodą lekarską.

Francuska Akademja Medycyny przy
znała nagrodę im. Pannotiewa w wysoko
ści 4.000 franków pp. J . Zeylandowi i Pia-

seckiej-Zeyland z Poznania za prace, dru
kowane w rocznikach Instytutu Pasteurow-

skiego.

Dr. Antoni Marczyński. 45

Tifynne Złoto
Powieść.

(Ciąg dalszy).
— Biała szata, biała szata, czyli

schwyciłem naszego ,,ducha", nie ja
kiegoś tam głupiego świniokrada, —

triumfował Rafał, opłukując kliszę tro
skliwie. — A to dokoła, teraz jasne,
później na pozytywie ciemne, to jest
tło: drzewa, krzaki i czarne mroki no
cy. Hu, hu, Rafałku. Nareszcie masz

coś pewne'go w garści. Tylko, idjoto,
nie zbij kliszy teraz, — upominał się,
niepotrzebnie zresztą, gdyż obchodził

się z negatyw'em z przesadną ostroż
nością.

Znowu zbliżył kliszę do światła, pra
gnąc rozpoznać rysy twarzy sfotografo
wanego osobnika, lecz to mu się nie
udało. Nie było innej rady, jak uzbroić

się w cierpliwość, osuszyć kliszę i zro
bić pierw szą kopję. Na nieszczęście
nie posiadał pod ręką alkoholu, któ
ryby mógł przyspieszyć proces susze
nia. Ustaw'ił więc kliszę na kant, aby
w'ilgoć prędzej w niej spłynęła i pełen
najlepszych myśli położył się do łóżka.

Obudziło go pukanie i miły głosik
Ewy:

— Bardzo przepraszam, ale mistrz
kazał się od dzisiaj budzić o dziewiątej
— usprawiedliwiała się przez drzwi.

— Dziewiąta? Więc zasnąłem? —

Przerażony wyskoczył z łóżka i popę
dził w stronę gablotki, gdzie um'ieścił

kliszę. Odetchnął. Była, na swojem
miejscu, nikt jej nie porw'ał, ani czarna

sylwetka ,,ducha" z niej nie zniknęła.

, Czemprędzej włożył ją w ramkę, w'raz
z kartą papieru do kopjowania przy
dziennem świetle, położył cały kram w

oknie i zaczął się pospiesznie ubierać.
Do jadalni zabrał ramkę ze sobą, lęka
jąc się wciąż, że ktoś zainteresow'any
może świstnąć tak bezcenny dokument
i przywitawszy się z Ewą, opowiedział
jej historję nocnego zdjęcia w' parku...

— Tu mamy tego łotra — twierdził

chełpliwie, wskazując na ramkę, którą
postaw'ił skośnie na krześle, blisko

okna, aby słońce na nią padało.
— Więc za chw'ilę dowie się pan, kto

był owym upiorem?
— Jaaa? — żachnął się Rafał. —

Pani się dow'ie! Ja od pierwszego dnia

wiedziałem, chodziło mi tylko o zdo
bycie rzeczowych dowodów!

-

. Pan jest genjuszem, mistrzu! —

zawołała z entuzjazmem. — Czy wolno
mi uścisnąć pańską dłoń bohaterską?
— Ucałow'ał żarłocznie małą rączkę i

puścił na zapłonioną z radości dziew
czynę snop spojrzeń płomiennych, w'y
mownych, palących, jak piaski Sahary
W sierpniu. - Może już? — spytała,
wskazując wzrokiem ramkę stojącą na

krześle. — Umieram z ciekawości.
— Właściwie jeszcze trzy minuty -

orzekł, zerknąw'szy na budzik, który
przyniósł tu z swego pokoju. - Ale

proszę spróbow'ać. Tylko ostrożnie.

Ewa odskoczyła od krzesła, jak po
cisk z katapulty Archimedesa, ale w

połowie drogi przystanęła. — Napraw'
dę, ja mogę pierwsza zobaczyć?

— To się pani słusznie należy —

stwierdził dobrotliwie.

Podbiegła w'ięc do okna, pochw'yciła
ramkę, odsunęła sprężystą blaszkę,
odchyliła pół w'ieczka, spojrzała i... w'y
raz zawodu odmalował się na jej twa
rzyczce, zarumienionej od emocji... —

Trudno mi uwierzyć doprawdy - bąk
nęła nieśmiało, wracając z ramką do

stołu, — ałe skoro mistrz twierdzi...

Tknięty niedobrem przeczuciem, ode
brał ramkę z rąk Ewy, odsunął całe

wieczko i fizjognomja wydłużyła mu się
nieprawdopodobnie. Na czarnem tle

zarośli, spowitych grubą chustą mro
ków, jaśniała sylwetka okazałej nie

wiasty z rozw'ianym włosem, w długiej
do kostek koszuli nocnej...

- Ależ to... to... to jeeest... - wyjąkał
zmieszany i umilkł, pragnąc, by go zic
mia czemprędzej pochłonęła.

Wówczas Ewa dokończyła półgłosem:
- To jest Amalja Pelagja Gładyszów-

na!...

Rozdział XIV.

Podwójny sekretarz???

- Co, proszę panienki? - zabrzmiał

zbolały głos. Obejrzeli się jednocześnie
jak na komendę. W drzwiach stała

gospodyni, ałe w jakże ziej formie, mó
wiąc językiem sportowców'. Blada, nie
wyspana, z oczami czerwonemi od pła
czu i podkrążonemi parą ogromnych,
sinych podkówek, z dłońmi splecionemi
na podołku w geście beznadziejnej roz
paczy, w yglądała jak posąg' nieszczę
ścia i zmuszała widza do współczucia
z jej niedolą, czy uowem jakierńś nie
szczęściem. Ale R afał był nieczuły na

to; musiał ratować swój prestiż u Ewy,
tak fatalnie podminowany fotografją
,,ducha".

- Co pani robiła dzisiejszej nocy? —

spytał ostro, poczem dodał tonem

straszliwej pogróżki: - Zapytuję o to

urzędow/o!
- Jaaa? — wykrztusiła i ostatni ślad

rumieńca uciekł z jej twarzy.
-- No chyba, że nie ja — fuknął przy

godny sędzia śledczy. i

— Spałam, proszę pana. Źle spałam,
bo moje kociątko...

— Gdzie pani spała, w parku czy w

ruinach, co? — przerwał jej.
Babina zachw'iała się na nogach pod

obuchem tych pytań, potem, ochło
nąwszy nieco z wrażenia, posłała swej
chlebodaw'czyni błagalne spojrzenie.

— Niech Gładyszka mów'i prawdę —

rzekła Ewa łagodnie — szczerość i
skrucha mogą tylko pomóc w takim

w'ypadku, a kłam stw'o zaszkodzić.

Otworzyły się upusty łatwych łez, a

po nich zawarta narazie śluza w'rodzo
nej gadatliwości i przed oczyma słucha
czy rozwinął się korowód barwnie od
malowanych scen tragedji... tragedji
serca przyjaciół zwierząt, zmuszonej
patrzeć bezsilnie na tortury czworonoż
nego ulubieńca, ,,jedynaka" po ,,skryto-
bójczem morderstw'ie", popełń ionem

przez Priwima na ,,osobie" olbrzymiej
królicy belgijskiej. Dwie noce spędzi
ła Gładyszka w niespokojnem oczeki
waniu na powrót ,,burusia", aż tej nocy,
nie mogąc dłużej słuchać jego bole
snych jęków, wyszła do parku. Nie
stety kocur, przerażony uciskającą go

pętlą nie dał się złapać. Uciekał przed
swą opiekunką i cofał się przed nią w

stronę ruin, ona zaś szła za nim wy
trw ale i w' łzach tonęła...

— Już, już go miałam, proszę pań
stwa — ciągnęła dalej, wytarłw'szy no s.

z hałasem — gdy nagłe łysnęło się
przede mną okropnie. Mój buruś par
sknął przestraszony, uskoczył w krza-

a ia runęłam jak długa na ziemię.
Myślałam, że to piorun, że we mnie
trafił i dlatego huku nie słyszę. Ale

chyba nie. Bo pozbierałam się i na w'ła
snych nogach doszłam do domu...

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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W iad o m o ści fósaju.
LWÓW. Zasądzenie fałszerzy 103-zło

tówek. Przed sądem przysięgłych to
czyła się rozprawa przeciwko 4 oskar
żonym o^ rozpowszechnianie fałszywych
banknotów 100-zlotowych. W wyniku
sprawy jeden z Oskarżonych Landwe-
ber został skazany na 7 lat ciężkiego
więzienia, 3 inni zaś na karę od dwóch
do sześciu miesięcy więzienia.

RÓWNE. Śmierć pijaka pod kolami

pociągu. Na przejeździe kolejowym w

Równem przejechany został przez po
ciąg osobowy mieszkaniec wsi Szosta-
kowa gminy Jackiewicza, niejaki Ko-

siańczuk Grzegorz, któremu koła pocią
gu obcięły głowę i nogi poniżej pasa.
Kosiańczuk znajdował się w stanie nie
trzeźwym.

ŁUKÓW. Tajemnicze zabójstwo. Po
pełnione tu morderstwo na osobie Jó
zefa Kopia, rolnika ze wsi Józefotya,
gminy Tuchowice. Jako podejrzanego
o zabójstwo zatrzymano Józefa Cybul
skiego, zwolnionego niedawno ze sta
nowiska nauczyciela szkoły powszech
nej. Cybulski dogorywającego Kopcia
przywiózł dorożką do miejscowego
szpitala, gdzie Kopeć zmarł. Cybulski
oświadczył, że znałazł zamordowanego
na ulicy, wobec jednak mętnych ze
znań przypuszczają, że Cybulski był
razem z Kopciem w restauracji, a po
tem rozpoczął z nim kłótnię, w czasie

której uderzył Kopcia kamieniem w

głowę.

KATOWISE, Uroczystość ku czci

św. B arbary. Górnicy obchodzili świę
to swej patronki 'Barbary bardzo uro
czyście. Z tej okazji odbyła się w sali

rady miejskiej magistratu katowickiego
uroczystość wręczenia odznak robotni
kom, nadanych przez p. ministra Prze
mysłu i Handlu. Ńa uroczystość przy
byli delegaci władz wojewódzkich, gór
niczych, miejskich i t. d. Po przemó
wieniach wicedyrektor Wyższego Urzę
du Górniczego p. Majewski udekorował

górników odznakami oraz wręczył im

pamiątkowe dyplomy.

CZĘSTOCHOWA. Krwawe zajście
porucznika z szeregowcem. Por. 4 puł
ku artylerji ciężkiej Chrząstowski,
przechodząc ulicą Marji, zauważył pi
janego szeregowca 75 pułku piechoty,
stacjonowanego w Królewskiej Hucie,
Oracza, który przybył do Częstochowy
na sprawę o czynne znieważenie polic
janta. Zatrzymany przez oficera szere
gowiec nie usłuchał rozkazu wylegity
mowania się i przybrał groźną postawę.
Wówczas porucznik Chrząstowski w o-

hronie własnej zmuszony był użyć bro
ni palnej i wystrzałem z rewolweru

zranił Oracza w klatkę piersiową, po-
czem niezwłocznie udał się do bezpo
średniej swej władzy celem złożenia

raportu o zajściu.

Zamordowanie 2 gosoodarzy
przy zakładaniu sideł na zające.

Lwów. Nieznany sprawca wystrzałem
z karabinu, skierowanym w głowę, po
zbawił życia, Józefa Żabczaka, liczącego
24 lat, w Ulwówku w powiecie- raw
skim. W krytycznym czasie Żabczak
zajęty był na swojem polu zakładaniem
sideł na zające.

Podobne morderstwo zostało dokona
ne także obok Sokala. Mianowicie nie
znani sprawcy strzelili z ukrycia do je
dnego z najbogatszych gospodarzy, Jana

Hawryłki w chwili, gdy tenże we wła
snym ogrodzie zastawiał sidła na zają
ce Hawryłko ugodzony kilkoma kula
mi w głowę padł na miejscu trupem.

Policja wdrożyła poszukiwania za

sprawcami obu tych morderstw.

Nowożeniec dostał szału

przy ołtarzu.
Przed kilku tygodniami, wracając od

swej narzeczonej do domu, został napa
dnięty i pogryziony przez wałęsającego
się na drodze pśa 26-letni Leopold
Grund z Ołomuńca pod Aleksandro
wem. G. nie zwracał uwagi na ranę,
która się zresztą szybko zagoiła,

W międzyczasie nadszedł dzień ślu
bu Grunda. Przyszła młoda para uda
ła się do kościoła, a gdy nowożeńcy klę
czeli przed ołtarzem, nagle wybuchła
wścieklizna u narzeczonego. Z pianą
na ustach, wśród przeraźliwego krzyku
rzucił się na obok klęczącą narzeczo
ną i począł ją kąsać. W kościele po
wstał popłoch. Świadkowie natychmiast
pochwycili i ubezwładnili szalejącego

młodzieńca, którego następnie odsta-

Prawdziwą radoćó

eprawla każdemu
upominek gwiazd
kowy wpostać!
praktycznego iwy
kwintnego obuwia

rPEPEQE*
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PRAWDZIWE
TYLKO Z PODKOWĄ

MASKA FABtł.

wiono do zakładu dla obłąkanych,
gdzie G. zmarł wśród strasznych bole
ści; narzeczona jego udała się do W ar
szawy do instytutu Pasteura.

Za pieniądze otrzymał świadectwo
z ukończenia 6 klas gimnazjalnych.

W dniu 31 maja 1927 r. chorąży Ber-
naczek Mieczysław przedstawił dowódz
twu IV djonu żandarmerji w Łodzi

świadectwo z ukończenia sześciu klas

gimnazjum im. Kochanowskiego w Ra
domsku. Na tej podstawie dowództwo

djonu przesiało wniosek nominacyjny
dla wymienionego na mianowanie go

podporucznikiem.
Unia 1 lipca 1927 r. chorąży Berna-

czek został mianowany podporuczni
kiem, a po dwuch latach 1 lipca 1929 r.

Z WŁOCŁAWKA
Poświęcenie i otwarcie Domu Krajoznaw
czego, Muzeum Ziemi Kujawskiej i Miej

skiej Bibljoleki Publicznej.

W niedzielę dn. 7bm. z okazji poświęce
nia Domu Krajoznawczego, odprawiona zo
stała Msza św. przez ks. kanonika Pruskie
go w kościele św. Witalisa.

Następnie JE. ks. biskup Radoński do
konał poświęcenia gmachu, poczem wygło
si! okolicznościowe przemówienie. Zkolei

przemawiali: p. prezydent Pachnowski w

imieniu Komitetu budowy gmachu, dyrek
tor Departamentu Skoczylas w imieniu p.

Ministra Oświaty, p. dr. Piasecki w imie
niu władz miejskich i Kasy im. Mianow
skiego, prezes Janowski w imieniu Rady
Głównej Polskiego T-wa Krajoznawczego,
p. wojewoda inż. Twardo i p. Ciecliomski

w imieniu Sejmiku włocławskiego.
O godż. 3 -ej odbył się obiad w sali T-wa

Wioślarskiego, a p godz. 5'A akademja, we

własnej siedzibie.

Na uroczystość oprócz przedstawicieli
władz państwowych, komunalnych, insty-
tucyj i stowarzyszeń, przybyły również de
legacje z innych oddziałów Polskiego 'T -wa

Krajoznawczego.

Wystawa Zrzeszenia Kujawskich.
Artystów Plastyków.

W ub. poniedziałek w nowym gmachu
Muzeum Ziemi Kujawskiej została uroczy
ście otwarta pierwsza wystawa Zrzeszenia

Kujawskich Artystów Plastyków, obejm u
jąca malarstwo, grafikę i ceramikę.

Prace swe wystawili pp.: Władysław
Brech, Nątalja Hekkerówna, Tadeusz Kur
piński. Aleksander Laszenko, Mieczysław
Pawełko, Leon Płoszay, Antoni Smutny,
Gerson Tenenbaum i Mieczysław Woźnieki.

Do licznie zebranych przedstawicieli
władz, instytucyji stowarzyszeń przemówił
prezes Kujawskich Artystów Plastyków p.

Laszenko, a następnie prezydent miasta p,

Pachnowski, który zwracając się do p. An
ny Boye, prosił ją o przecięcie wstęgi otwar
cia wystawy.

Po otwarciu licznie zebrani goście zwie
dzali prace kujawskich artystów, podziwia
jąc, rodzimą sztukę wystawionych obrazów.

Wystawą Otwarta będzie do dnia 6-go
stycznia 1931 r.

Z kroniki towarzyskiej.

W dn. 7 bm. w kościele św. Aleksandra

w Warszawie został pobłogosławiony zwią
zek małżeński między p. Janiną Parczyń-
ską z Warszawy a p. Zbigniewem Małczyń-
skim, przewodniczącym Wydziału Cywilne
go Sądu Okręgowego we Włocławku.

Z żałobnej karty.
W ub. wtorek zmarła we Włocławku śp.

Franciszka Bednarska, przeżywszy lat 71,

źopa. właściciela jednej z najstarszych cu-

kierni w naszem miaście.

otrzymał nominację na porucznika.
Po uzyskaniu stopnia porucznika Ber-

naczek został przeniesiony do VI djonu
żandarmerji we Lwowie. W dniu 25

maja br. Jerzy Łęcki, urzędnik cywilny
PKU w Łodzi powiadomił dowództwo

żandarmerji, że niejaki Jan Ptażewski

zaopatrzył Bernaczka w' podobne świa
dectwo. Na podstawie tego doniesienia

w'szczęto dochodzenie, prowadzone
przez żandarmerję i urząd prokurator
ski w Łodzi. Nakazano aresztowanie

por. Bernaczka i odstaw'ienie go do
Łodzi.

Por. Bernaczek Mieczysław liczący
lat 38 zasiadł przed kilku dniami na

lawie oskarżonych wojskowego sądu
okręgowego w Łodzi. W toku przewodu
sądowego oskarżony przyznał się do

winy złożenia fałszyw'ej m atury, uczył
się jednak, starając się mieć dostatecz
ny zasób wiedzy z zakresu sześciu klas,
w rzeczywistości zaś ukończył tylko
jedną klasę gimnazjum w Złoczowie.

Po przesłuchaniu świadków, przemó
w'ieniu prokuratora i obrony, oskarżony
skazany został na 7 miesięcy więzienia,
pozbawienie stopnia oficerskiego, wy
dalenie z korpusu oficerskiego i wojska.

Kieska socjalistów w Gdyni.
Gdynia.C.K.W.P.P.S., mimoklę

ski wyborczej, poniesionej na terenie

gdyńskim, wciska się nadal pomiędzy
tutejsze sfery pracujące, z fatalnym jed
nakże dla siebie skutkiem.

W ub. niedzielę cekawiści zw'ołali ze
branie pracow'ników Urzędu Morskiego,
oddz. mechaników dźwigow'ych, celem

omówienia sprawy założenia Związku
klasowego kranistów portowych.

Zebranych powitał sekretarz cekawi-

stycznego związku budowlanego prze
mówieniem w'ybitnie politycznem, które
nie miało nic wspólnego z podstawowe-
mi założeniami ruchu zawodowego, za
wierało natomiast ataki na Rząd.

Na wywody sw'e ,,działacz** cekawi-

styczny otrzym ał ciętą odpowiedź od

jednego z kranistów, p. Czarneckiego,
który demaskując taktykę P. P . S. C.
K. W . wykazał, że nie należy jej na ru
chu zawodowym, lecz jedynie na wygry
w'aniu mas robotniczych dla względów
czysto politycznych.

Skończyło się na tem, że zebrani kra-
niści postanowili założyć Związek Meta
lowców, opuszczając wślad za p. Czar
neckim zebranie. Zaiste, cekawiści w

Gdyni nie m ają jakoś szczęścia...

Ujęcie 2 niebezpiecznych bandytów.

Lwów, 11. 12. (PAT) Policja lwowska

otrzymała telegraficzne zawiadomienie
z Berlina, iż ujęci tam zostali poszuki
w'ani w Polsce niebezpieczni bandyci
Edward Opatow'ski i Nusyngt Szulman.

Prezydent miasta,
czy prezes rady miejskiej?

W jednem z miast wydzielonych wy
buchł niedawno oryginalny spór. Oto

prezydent miasta pokłóci! się z preze
sem rady miejskiej z okazji pewnej u-

roczystości, komu przypada zaszcyt re
prezentowania miasta w gronie przed
stawicieli władz. Spór przybrał tak za
cięty charakter, że sprawa oparła się o

urząd wojew'ódzki, a w końcu o mini-

sterjum spraw wewnętrznych.
M. S. W . wydało wyrok, rozstrzyga

jąc spraw'ę na korzyść przedstawiciela
miejskiej władzy wykonawczej tj. bur
mistrza. Według tego orzeczenia, rada

miejska jest reprezentantką gminy tyl-
jko w tych wypadkach, gdy chodzi o po
wzięcie odpowiednich uchwał; jeśli na

tomiast chodzi o wykonanie tych u-

chwał lub o jakąkolwiek działalność na-

zewnątrz, wówczas przedstawicielstwo
gminy przypada wt udziale m agistrato
wi. Wobec tego, że reprezentacja gminy
na uroczystościach oficjalnych jest bez
pośrednią działalnością nazewnątrz, po
w'inna więc być spełniana przez magi
strat w osobie prezydenta miasta.

Tak więc prezesów rad miejskich omi
ja wydatek na reprezentacyjne fraki,
cylindry i białe rękawiczki, w które to

utensylja powinni jednak zaopatrzyć
się panowie prezydenci. Ponieważ rze
czy te są b. drogie, p. prezesom pozo
staje tylko ta satysfakcja*
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Bydgoszcz, U grudnia.
Pisma sanacyjne ogłosiły co tylko

wśród radosnych fanfarów, że Polska

,,pod zastaw m agistrali węglowej dosta
je od Francji pożyczkę w wysokości
jednego miljarda franków".

Dunkel ist der Rede Sinn! - zawoła
łem z Faustem po wyczytaniu tej wia
domości. Nie dlatego, żebym się nie
rozumiał na pożyczkach pod zastaw.

Życzę Panu Marszałkowi Piłsudskiemu

tyle lat życia, ile razy mój zegarek wę
drował do lombardu. Tylko matema
tycznie ten interes mi się nie widzi.

Trzysta trzydzieści miljonów złotych za

polską magistralę węglową? To tak,
jakbyś od kelnera pożyczył 20 gr. na

tramwaj i zostawił mu za nie brylanto
wy pierścionek. Zdarzają się takie

transakcje — czemu nie. Ale zdrowymi
ich nazwać nie ntożna. Ja np. takiemu

panu, który bierze 330 miljonów zł pod
zastaw m agistrali węglowej, bałbym się
pożyczyć sto złotych. Uważałbym go za

bankruta.

Ale może to tylko takie moje przywi
dzenie. Powiedział przecie żyjący do
tychczas nieboszczyk Grabski; nie suma

stanowi, tylko f.fikt sam! Więc zamiast
łamać ręce, że tak mało dają, 'cieszmy
się raczej, że nam wogóle coś dają. v-

Puściliśmy Szwedom zapałki, Wło
chom tytoń, to puśćmy Francuzom i

węgiel. Zostają nam jeszcze do handlu

lasy państwowe, sól i spirytus. Nie u-

toniemy tak prędko. Bodzie się jeszcze
czem ratować.

Ale co potem?
Potem możnaby jeszcze zmonopolizo

wać ropę (Hiszpanja weźmie), zboże

(Anglja zapłaci), brow ary (Niemcom nie

można ptwa nastarczyć) i zbiory pyrek
(HoJandja kupi dla świń). Z cukrem
nieda się interes zrobić, bo i tak 90%

jego produkcji idzie zagranicę.
No dobrze. A co dalej?
Niech o to nikogo głowa nie boli. Do

bra gospodyni zawsze jeszcze coś gdzieś
wynajdzie, czem się da pohandlować.
Mamy marynarkę, w powijakach je
szcze, ale czyż świat na samych kurach
i kogutach stoi? Na jajach też można

zrobić interes, nie czekając, aż się. coś
z nich wylęgnie. Zresztą naród składa

się na odpowiedź Treviranusowi, to na
sza marynarka prędko w pierze poro-
śnie.

Gdyby wszystko nie starczyło, to zrób
my jak robi sowiecki Komitet Gospo
darczy. Wysprzedajmy ęasze zabytki
historyczne. Jest Belweder, jest most.

Poniatowskiego i baszta w Brześciu.

Zwarjowani Amerykanie to wezmą, roz
biorą cegłę po cegle, przęsło po przęśte
i.wywiozą za morze. Oni dobrze zapła
cą, a my pozbędziemy się pamiątek.
Należałoby zaoferować im i Antokol,
póki zupełnie nie zwietrzeje. W praw
dzie restauruje go co roku Trąmpezyń-
ski. ale Trąmpczyński nie jest wieczny.

Po zabytkach historycznych powinna
przyjść kolej tia różne instytucje, nie

history'czne wprawdzie, ale takie, które

z pewnością do historji przejdą. Proszę
nie podejrzywać, że mam na myśli Sejm
albo Senat. Aby nabyć taki Sejm, jaki
my mamy, nie potrzeba dopiero do Pol
ski jeździć. Dostanie go w Portugalji,
w Grecji i w każdem państewku cen
tralnej Ameryki. Ale ja myślę o takich

korporacjach jak Trybunał Stanu, Rada

Gospodarcza, Komitet Ekonomiczny, Iz
ba Kontroli Państwa itp. Wszystko to

luksus, a my musimy się przecie mena-

żować. Mogą znowu przyjść wybory i

potem by się nazywało: na paradę było,
a na rzeczy potrzebne niema. Jabym
nawet gabinet wysprzedał. Nie en bloc,
ale tak pojedyncze figury. Jest w nim
9 pułkowników a 5 cywilów. Pułkow
ników, jako więcej wartościowych,
możnaby się pozbyć, a cywilów zosta-

Historyczne czascm ism o

zakonu kaoucynów.
Założone w Assyżu przez ojców ka

pucynów kolegjum naukowe będzie wy
dawało organ naukowy zakonu p. t.

,,Collectańta Franciscana". Kierowni
kiem tego nowego czasopisfa jest o.

Guthbert, z pochodzenia Anglik. (Kap.)

wić dla zachowania decorum i na po
kaz.

Nareszcie m oglibyśmy w Genewie u-

rządzić międzynarodową licytację pol
skich osobliwości, której katalog przed
stawiałby się mniej więcej tak:

1) Konstytucja. Model 1921, z gipsu,
nie na miarę Fidjasza, uszkodzona, ze

śladami wewnętrznych obrażeń, imita
cja.

2) Sejmowa laska marszałkowska.

Wystawowy kawałek, platerowana, nie
co słabej konstrukcji, nabijana cier
niami.

3) Korona Królewska. Stop.

4) Buty marszałkowskie. Ciężkie, do
brze na,smołowane i gęsto podbite huf-
nalami.

5) Megafon wyborczy. Krajowy fabry
kat, głośny, łatwy do nastawiania, po
litycznie niezawodzący.

G) Gwiazdki pułkownikowskie. Wy -

rzynane z kamienia mądrości, uniwer
salny amulet, przyciąga szczęście i daje
m oc.

7) 85 pomników. Wszystkie o tym

samym motywie. Robota mozajkowa:
Styl bizantyński.

8) Zbiór panegiryków. Inkunabuły.
Unikaty i białe kruki na grubym per
gaminie.

Takich objektów do zlicytowania m a
my bardzo dużo. Ale z nimi kończy się
też nasza ,.sila gospodarc-za".

St. B.

Dziwactwa bogatych próżniaków .

Orgie obżarstwa w niezwykłych kiubach kulinarnych.
Jaic żołnierz zjadł całego wieprza.

W paryskim ,,Journalu" czytamy:
Za czasów pierwszego cesarstwa w Mon-

torąueil w słynnej restauracji Filipsa,
pod zarządem Pascala dawnego szefa

Jockoy-Klubu 'co sobota o godz. 6 wie
czór zbierali się członkowie klubu tę
gich żołądków i urządzali ucztę, która
trwała 18 godzin.

Podczas tej uczty kulinarnej było
zwyczajem na początek podawać made-

rę, rybę turbot, wołową polędwicę, pie
czeń cielęcą, łososia, pulardy, kurczęta,
kremy sorbety i torty - do tego stary
burgund po 6 butelek na osobę.

Od południa do 6 rano podawano
herbatę, zupę żółwiową, potrawkę z ku
ry, kwiczoły w whisky, jako wino -

trzy butelki bordo na osobę.
Nareszcie od 6-ej do 12-ej następował

trzeci i ostatni akt uczty, więc zupa ce
bulowa, ciastka, szampan, kawa i likie
ry. Na szczęście członkowie klubn tę
gich żołądków mogli wypoczywać przez
resztę tygodnia.

W 1893 r. w Grenoble pewien p. Tril-

lot, ważący 110 kg założył klub ,,siuki-
logramowców", którego był prezesem.

Każdy z członków płacił zgóry pewną

Poseł Krempa, gdyby mu nie przyznano
emerytury sejmowej,

't

sumę, od której przysługiwała mu pe
wna zniżka w wysokości 5 proc. od każ
dego klg. ponad 100 żywej wagi.

U wejścia do restauracji znajdowała
się waga

dla sprawdzenia ile kilogramów przy
było lub ubyło każdemu z członków
klubu.

Słynny był również klub gastrono
mów, wTktórym pewien p. Dubugne u-

rządził prawdziwy koncert obżarstwa,
pochłaniając w ciągu 20 godzin 49 kg.
wołowiny, 3 puszki konserw i 4 olbrzy
mie placki z konfiturami.

Na zakończenie warto wspomnieć o

wydanym przed 25 laty bankiecie w E-
xentric-Club w Filadelfji.

Na owym bankiecie obok członkó-w
klubu i zaproszonych gości zasiadły
świnki, koty, kury, gęsi itd., dzieląc
z ludźmi smaczne dania.

Przy tej sposobności przypomina nam

się autentyczny fakt, który miał miej
sce w roku 1911 w kasynie oficerskiem

gw aiiji berlińskiej. Kiedy pewnego
wieczora zeszła rozmowa na apetyt, je
den z oficerów zaczął opowiadać o swo
im ordynansię, chłopcu ze wsi, które
go apetyt był nienasycony. Opowiada
niu nie clawano wiary.

Urażony tem oficer zaproponował
wobec tego zakład na 100 butelek szam
pana, że ordynans jego zje w ciągu 4

godzin wieprza 100-funtowego. Zakład

przyjęto. W oznaczonym dniu ordynans
musiał przybyć do kasyna. Powiado
miony o co chodzi, zabrał się natych
miast do ,,roboty". Wieprz był przero
biony na najrozmaitsze potrawy, Puco
łowaty ,,pucobut" wchłaniał wszystko
bez wielkiego wysiłku. Kiedy kucharz
zawiadomił oficerów, że zbliża się ko
niec uczty i że do podania pozostały już
tylko kotlety, zadowolony oficer zwró
cił się do swego ordynansa z zapyta
niem, czy zmoże jeszcze kotlety. Obżar
tuch odpowiedział z niepokojem: ,,Kot
lety jeszcze zjem, ale nie wiem, czy so
bie potem jeszcze z wieprzkiem dam
radę".

powinien w ten sposób jeszcze zaapelować do ofiarności społeczeństwa

Stały rozwój misyj katolickich w Chinach
mimo długotrwałej wojny domowej.

(KAP) Mimo niepokojów, prześladowań,
wojny i zamieszek politycznych Kościół

katolicki w Chinach kroczy stale naprzód.
Misjonarze katoliccy nie opuścili swych
posterunków, natomiast z 8.000 misjonarzy
protestanckich w czasie kryzysu z roku

1927 tylko 500 pozostało w kraju. Wpraw
dzie liczba zamordowanych cudzoziemskich

oraz tubylczych misjonarzy i misjonarek
nie tak wielka, jak w czasie powstania bo
kserów, ale straty materjalne z powodu
zburzenia wielu kościołów, szkół i wszel
kiego rodzaju instytucyj charytatywnych
są ogromne.

Według ,,Uniwerśe", przed kryzysem z

roku 1927 Kościół katolicki posiadał w Chi
nach 60. okręgów misyjnych, z 56 cudzo-'

zienjskicmi i 6 tubylcżemi wikarjatami a-

postotskiemi; dziś liczba okręgów wynosi
96* liczba ówczesnych 17.23 cudzoziemskich

i 1178 krajowych księży wzrosła razem do

3420; liczba braci powiększyła się z 519

do 780, liczba sióstr z 3418 do 39G8, liczba

kościołów i kaplic z 11560 do 12.262.

W ostatnim roku dwóch biskupów mi
syjnych zostało zamordowanych, ale zato

podwoiła się liczba biskupów tubylczego
pochodzenia.

Bratowe! Cara Mikołaja
nie przyznano atestu ubóstwa.

(PAT) Sąd okręgowy w Częstochowie
rozpoznawał podanie hr. Natalji Bras-

sow, wdowy po wielkim księciu Michale

Aleksandrowiczu o przyznanie jej pra
wa ubóstwa w sprawie, jaką zamierza

wytoczyć skarbowi państwa polskiego o

zwrot położonych w powiecie często
chowskim majątków, stanowiących on
giś jakoby własność Michała Aleksan
drowicza. Sąd pozostawił podanie bez

uwzględnienia, motywując decyzję swą

tem, że petentka nie przedstawiła do
wodu obywatelstwa francuskiego, co u-

poważniłoby ją do korzystania z dobro
dziejstwa prawa ubóstwa na mocy 'u
mowy, zawartej między Rzplitą Polską
i republiką francuską.

Przygotowania do międzynarodowego
kongresu eucharyitycznego w Dublinie.

(KAP) Stały komitet międzynarodowych
kongresów eucharystycznych odbył w tych
dniach w Paryżu swoje doroczne żebranie.

Postanowiono, że najbliższy wielki kongres
eucharystyczny zwołany zostanie do Du
blina na czas od 22 do 26 czerwca 1932 ro
ku. następny zaś do Warszawy w r. 1936.

Z samej Ameryki zgłoszono dotychczas

około stu tysięcy pielgrzymów. Ponieważ

miasto Dublin może dać pomieszczenie
najwyżej 75.000 cudzoziemców, zdecydowa
no i tu także uciec' się do metody, która

byla stosowana w Kartaginie. Polega ona

na tem, że część pielgrzymów, w czasie

trwania kongresu mieszka na okrętach.
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Piękna śpiewaczka (ruje się na scenie.
Podczas przedstawienia operetki Le

liara:

,,Paganini",

wydarzył się w teatrze miejskim w Ko
szycach wypadek, który wśród publicz
ności teatralnej wywołał wstrząsające
wrażenie.

Młoda, piękna diwa operetkowa,
Fanni Engelmeier, grająca w tej ope
retce główną rolę kobiecą, nagle, pod
czas drugiego aktu, gdy odśpiewała
pieśń swoją,

runęła na ziemię.

Natychmiast spuszczono kurtynę, a za

chwilę wyszedł przed rampę reżyser i

oznajmił, że z powodu nagłej choroby
panny Engelmeier przedstawienie zo
staje zawieszone.

W międzyczasie lekarz' teatralny
stwierdził u panny Engelmeier

zatrncie weronalem.

Przed wejściem na scenę w drugim ak
cie, zaży'ła w garderobie truciznę. Pieśń

swoją w drugim akcie odśpiewała le
dwie mogąc utrzymać się na nogach.
Wreszcie straciła przytomność.

W stanie bardzo groźnym odwieziono

pannę Engelmeier do szpitala. Jest tyl
ko

słaba nadzieja utrzymania jej przy

życia.
W liście, który znalazły koleżanki w

garderobie, żegna się panna Engelmeier
7. dyrekcją. teatru, z kolegami i rodziną,
przyczem jako powód samobójstwa po
daje

nieszczęśliwą miłość.

Jak się teraz okazuje, panna Engel-

mciei nawiązała przed rokiem stosunek

pewnym
oficerem z arystokratycznej rodziny,

który stacjonowany był w Koszycach.
Gciy rodzina owego oficera dowiedziała

się o tym stosunku, wpłynęła na to, że
by go przenieśli. Od niego zaś nadszedł
do panny Engelmeier list, że

musi z nią zerwać.

Ból zębów przyczynę zamachu

samobójczego.
Niej. Józefa Waluchówna, służąca, li

cząca 24 lata, zamieszkała we Lwowie
od kilku dni cierpiała na ból zębów.
Noce płynęły również bezsennie, ból zę
bów bowiem potęgował się z godziny na

godzinę. Wreszcie pewnego dnia Walu-
chówna wybrała się do ambulatorjum
Kusy Chor',-L . Z powodu święta amlu-

latorjum było zamknięte, wobec czego

Waluchówna z bólem zębów znowu

wracała do domu. Nie mogąc znieść dju*
żej bólu, rzuciła się ona pod wóz tram
wajowy w zamiarze samobójczym. Dzię
ki przytomności umysłu motorowego
wóz w porę zatrzymano i lekko ranną

Waluchównę pogotowie ratunkowe od
wiozło do szpitala państwowego, gdzie
jej przedewszystkiem ząb wyrwano.

Jak Amerykanie szacują pocałunki ?
W Lexington, w stanie Kentucky odbył

się proces iście amerykański. Pewna 50-let-

nia niewiasta zaskarżyła do sądu byłego
swego narzeczonego o znaczne odszkodowa
nie.

(Przestępstwo
owego pana polegało na

tem, że przez czas bardzo długi łudził swą

narzeczoną nadzieją ożenku, w końcu zaś

ożenił się z młodszą. Lecz porzucona ko
bieta postanowiła działać energicznie, obli
czyła liczbę pocałunków, zamienionych z

ukochanym w nieskończenie długim okre
sie narzeczeństwa i za każdy pocałunek za
żądała przed sądem... 25 centów.

Pogłoski o przeniesieniu ,,międzynarodówki
bezbożników" z Moskwy do Berlina

(Kap.) Posłowie niemieckiej partji
państwowej wnieśli do Reichstagu in
terpelację, w której zapytują rząd Rze
szy, czy wie o tem, że, według doniesień

prasy niemieckiej i zagranicznej, wła
dze sowieckie chcą przenieść siedzibę
,,międzynarodówki bezbożników" z Mo
skwy do Berlina i że postanowiły utrzy
mywać przy niej stałych, opłacanych
przez Sowiety przedstawicieli. Interpe
lanci pytają następnie, co rząd Rzeszy
zamierza uczynić, by przeszkodzić pow
staniu zależnej od cudzoziemskiego rzą
du organizacji, której zjawienie się na

gruncie niemieckim obraziłoby uczucia

religijne olbrzymiej większości narodu

niemieckiego, i by przeciwdziałać mie
szaniu się obcego państwa do stosun
ków wewnętrzno-niemieckich.

Komentującą tę interpelację katolic
ka prasa niemiecka zaznacza, że Niem
cy dosyć już m ają towarów rosyjskich
w postaci propagandowych filmów bol
szewickich i wystaw, i wyraża przeko
nanie, iż czynniki miarodajne potrafią
potraktować należycie te zamiary
Moskwy.

Do międzynarodów'ki bezbożników

należą związki t. zw. wolnomyślicieli
poszczególnych krajów .

Pocałunków było wcale niemało. W y
nosiły okrągłą liczbę 400.000. Tak orzekła

porzucona wybranka serca, były zaś na
rzeczony nie mógł przeciwko tej liczbie za
protestować, jako że w prostocie ducha ni
gdy nie uważał za potrzebne liczyć poca
łunków, któremi tak szczerze szafował. Po

długich pertraktacjach orzekli sędziowie,
że pocałunki są czynnością, wymagającą
odszkodowania, nie w tej jednak mierze,
jakiej żądała zapomniana narzeczona.

Jeden cent za pocałunek — oto cena u-

rzędowa przez sąd uznana! Biedna samot
na miss otrzymała zatem 4000 dolarów, i

jeżeli czego żałowała, to chyba tylko tego,
że nie rachowała dokładniej, bo wówczas

możeby więcej wypadło centów.

Sędziowie w Ameryce są bardzo na

Oszczędzaj
to pierwsze przykazanie
życia ekonomicznego

Oszczędzaj
to kluez do dobrobytu

Oszczędzaj
to zapewnisz sobie i swej rodzinie przy
szłość bez trosk.Jako rozumny człowiek

ulokujesz zaoszczędzonepieniądze wzna
nym sobie i zasługującym na zaufanie

banku, który daje gwarancję całkowi
tego zwrotu wkładu wraz z procentami

Wkłady od

Bydgoszcz,

Inowrocław
Miasteczko
Naklo
Żnin

1 zł. począwszy przyjmują

Spółdzielczy Bank Bydgoski
Bank Lndowy
Spółdzielczy Bank Kredytowy
Bank Lodowy

O

Spółdzielczy Bank Kredytowy
Spółdzielczy Bank Kredytowy

punkcie pocałunków doświadczeni. Dziwić

się tylko należy, że Stany Zjednoczone nie

opracowały jeszcze ogólnych dekretów w

tej kwestji. Njedawno, naprzykład, zapłat
cił niejaki pan Alfredo Corez sto dolarów

za niebacznie podarowany pocałunek.
W Filadelfji zaś zdarzył się wypadek

przeciwny! Dama żąda odszkodowania, po
nieważ mąż całuje ją~. za mało.

Proces ten wprawił sędziego w niemały
ambaras. Lecz sędziowie amerykańscy są,

mądrzy. Urządzono ankietę i dowiedziano

się wszystkiego, co było potrzebne. Następ
nie ogłoszono wyrok:

,,W imieniu prawa: w pierwszych tygod
niach po ślubie jest nie zawieje kiedy mąż

całuje żonę 20 razy na dobę, później nato
miast nie można wymagać od małźonlui

więcej nad osiem pocałunków dziennie.

Według skrupulatnych obliczeń sta
tysty'cznych, stwierdzono w Niemczech,
że dzisiaj obywatel niemiecki ma już
szanse życia o kilka lat dłużej niż przed
laty dwudziestu.

Przypisać to należy przedewszyst
kiem postępom medycyny i hygjeny,
jak również opiece społecznej.

Liczba starców, którzy skończyli 76
rok życia, wynosi obecnie w Niemczech

około dziewięciu miljonów, a jeżeli i
nadal naród niemiecki rozwijać się bę
dzie tak samo prawidłowo, to według

bardzo ostrożnych obliczeń, liczba
starców takich sięgnie dwudziestu^

miljonów w 1970 r.

Dodać należy, że w innych krajach,
gdzie stosowane są na szeroką skalę po
stępy medycyny i hygjeny, daje się
zauważyć to samo zjawisko wzrastania
wieku ludzkiego, przyczem zauważono
i to, że w krajach spożywających dużo

cukru, ludzie żyją dłużej, niż w kra
jach, gdzie cukier uważany jest jeszcze
za zbytek wśród szerokich warstw lu
dności.

Przegląd kobiecy.
Mamusia Zdzisia. - Chinki a prawo wybór-

cza, - Technika prowadzenia domu.

Przeglądając rozmaite czasopisma kobie
ce, znalazłam w jednem z nich, w dziale ko
respondencyjnym, następujący li'ścik młodej
matki: Tak, proszę Pani! Zdziś kocha m a
musię, pragnie się do niej przytulić — jest
maleńki. Ja go bardzo kocham: to jest mój
złoty, mój błękitny chłopczyk.

Dawniej robiłam tak, jak Pani pisze. Bra
łam do siebie, przytulałam, a dziecko, naj
szczęśliwsze, oplatało mi szyję rączkami i

szeptało ,,kokany mamucia'* — i usypiało.
Niedawno jednak wyczytałam arty'kuł w

naszem pisemku, aby nigdy, pod żadnym
pozorem nie brać dziecka do siebie i zanie
chałam tego, uważając to za wielki błąd
w wychowaniu dziecka. Nie mam matki,
ani nikogo, lctoby mi pomógł lub doradził

w wychowaniu dzieci.A sama? Mam lat23,
więc naprawdę mało doświadczenia...

Biedna mamusiu i biedny mały Zdziś!

Jest jednak mnóstw'o takich młodych
matek: między niemi a ich dzieckiem sta
nęła, książka lub artykuł...

Nie jestem, broń Boże, wrogiem nowo
czesnych zasad pielęgnowania m ałych dzie
ci. Za niemi przemawia zresztą doświad
czenie. Nowocześnie chowane dziecko roś
nie w oczach, kwitnie i rumieni się jak ja
błuszko. Sypia spokojnie i krzyczy względ
nie mało. Błogosławione są także owe bro
szurki popularne, pouczające bezradne mło
de matki o tem, czego tej w'ątłej roślince

trzeba dla rozwoju... odczyty, artykuły, cza
sopisma dla młodych matek. Z wszystkiego
tego razem czerpać mogą one cenne wska

zówki, gdyż rady babek nie zawsze dają
pożądane rezultaty.

Ale chodzi o to, żeby nie stać się niewol
nicą tychże książek. Niech one uzupełniają
i niech je uzupełnia żywy, a nieraz bardzo

mądry instynkt macierzyński. W sw ej
książce ,,Jak kochać dziecko", zwraca Kor
czak także uwagę na to, że mnóstwo leka
rzy, piszących lub pouczających tak, czer
pało doświadczenia swe jedynie z klinik

Chorób dziecięcych, gdzie chodziło przecież
0 dzieci chore, a nie zdrowe normalne...

Pozatem... Gdyby dzieciątko było tylko
tem, z czem je porównujemy, roślinką...
Lub gdyby ptaszkiem lub innem zwierząt
kiem było... Ale w naszym wypadku chodzi

nie tylko o hodow'lę i o ciałko. W dziecku

coś więcej jeszcze jest, co także żąda swe
go i to coś wyraża się w tęsknocie za pie
szczotą macierzyńską, której nikt i nic za
stąpić nie może i tej tęsknocie odpowiada
również silne, albo silniejsze jeszcze prag
nienie matki, by tulić swoje maleństwo.

A więc, chociaż wiem, że pisarz czy pi
sarka owego artykułu, który tak zaniepo
koił mamusię Zdzisia, rzuci na mnie ,,ana
tema sit" za takie zdanie, radziłabym tejże
mamusi, żeby spokojnie nadal tuliła swego

złotego, błękitnego chłopczyka. A gdy za
śnie w jej ramionach, niechaj położy go ci
chutko do białego łóżeczka dziecinnego. Ro
zumie się, jeżeli jest w niej dosyć gotowości
do poświęcenia. Bo tę godzinkę może za
m iast przy dziecku, gdzieindziej spędzić-
Może i czasu wprost nie ma inna jakaś
matka. Ale wtedy dziecku nie zaszkodzi,
tylso sobie ujm uje.

Pouczenia więc trzeba takiego, jakiem
służą lekarze pedjatrzy: Znajomości nowo
czesnych zasad pielęgnowania dziecka. Ale

1instynktu macierzyńskiego trzeba i do je
dnego i drugiego koniecznie dołą-czyć mu

simy własną roztropność i zdrowy rozum,

który osądza krytycznie każdy poszczegól
ny wypadek.

W *
*

Niedawno temu znaleźć było można w

dziennikach następującą notatkę P. A. T .:

,,Japońska komisja reformy wyborczej od
rzuciła projekt ustawy, przyznającej kobie
tom prawa wyborcze'*.

Odrzuciła. Dlaczego? - Czy ostatnie

głosowanie kobiet u nas, nie mogłoby u-

sprawiedliwić takiej odmowy prawa wy:

borczego kobietom? Weźmy n. p. służące.
Która z nich glosowała ze świadomością,
dlaczego tak głosuje, a nie inaczej? Toż

niedorzeczności święciły orgje. Całe pułki
kobiet głosowały bez cienia zrozumienia

tego, o co chodziło.

A więc co? Odebrać im prawo głosowa
nia? W takim razie jednak trzebaby nie

tylko kobietom, ale także i długim szere
gom mężczyzn odebrać prawo głosu, jak
kolwiek mężczyźni na ogół pilniej od kobiet

czytają dzienniki i śledzą wypadki politycz
ne. Tylko, że czytanie gazet to jeszcze nie

wszystko, a od czytania dzienników do ro
zumnego patrzenia na sprawy państwa i

do świadomości tego,
'

czego trzeba, żeby
nam lepiej bylo w państwie, jest jeszcze
bardzo daleka droga.

Możeby więc, zamiast odmawiać kobie
tom prawa glosowania, jak to — z pew
nością po głębokich rozważaniach - zrobi
li Japończycy, zabrać się z innej strony do

zagadnienia: podnieść poziom intelektualny
ogółu kobiet i dać im lepsze wykształcenie
obywatelskie. Obudzić w nich świadom ość

odpowiedzialności obywatelskiej.
* *

Cechą kobiety nowoczesnej, stojącej na

pewnym poziomie umysłowym, jest zupeł
nie specyficzna metoda prowadzenia domu.

Ponieważ życie stawia jej wymagania tak

różnorakie i nieraz trudno godzące się, od
uczyła się wszelkiej dorywczości w pracach
domowych, a na ich miejscu postawiła sy
stem atyczne i bardzo umiejętne wykorzy
stywanie czasu, sił i miejsca.

Ubiegła generacja kobiet kochała się w

biurkach - cackach. Były to urocze chu-

chra, ozdoby saloniku. Innego pożytku nie

było z nich. Nikt zresztą nie siadywał przy

-Jsmich. Dzisiaj pracujemy przy biurkach, nie

ustępujących rozmiarami biurkom męż
czyzn. I stały się one bardzo potrzebnym
sprzętem dla pani domu, gdyż stąd wycho
dzą nijako nici na wszystkie strony gospo
darstwa domowego.

Kobieta nowoczesna nie obywa się także

bez prowadzenia ksiąg rachunkowych. Mo
zolne Iinjowanie i oznaczanie rubryk za
stępują dzisiaj gotowe drukowane formu
larze, coraz to bardziej pomysłowe i coraz

to bardziej praktyczne.
Niedawno temu wyszła ,,Książka ra

chunkowa i informacyjno-gospodarcza ko
biety współczesnej", opracowana przez pa
nie: Ankiewiczównę, Bieńkowską, Brzósko

Guderską, Erzopowiczową, Grocholską, Po
pławską, Węglińską i Wojakowską. Liczy
48 stron druku. Zaczyna się od zestawień

rachunkowych budżetowych. Następnie po
daje w kalendarzu terminowym, o czem ze

spraw gospodarstwa domowego i w ogro
dzie w danym miesięcu pamiętać należy.
Zawiera spis książek pożytecznych i po
trzebnych pani domu w podręcznej bibljo-
teczce. Jest w niej mnóstwo innych spisów,
rad, wskazówek, planów. Cena jest przy
stępna, wynosi 1,50 zł.

Niewątpliwie książka ta zdolna jest u-

łatwić pracę pani domu.

M. N.



Nr. 2S8. ,,DZIENNIK BYDGOSKI'*, niedziela, dnia U grudnia 1930 r. Str. 7.

Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Przesilenie francuskie. ~ Na zachodzie nic nowego. -

Mussoi ni ma sie uspokoić i dostanie pieniądze. - Maha
radżowie na konferencji Okrągłego Stołu. - Spryt angiel

skich liberałów.
Na czoło wypadków ubiegłego tygo

dnia wysunęło się długotrwałe przesi
lenie rządowe we Francji. Parlament
francuski poszukuje większości i nie
Uioże jej znaleźć. Zdecydow any atak le
wicy, która postanowiła zdyskontować
dla siebie aferę Oustrica, rzucają
niemiły cień na centro - prawe rządy
Tardieu, rozwinął się z wielką siłą. Le
wica spekuluje, jeśli nie na zagarnięcie
władzy - to przynajmniej na uzyska
nie dostatecznych koncesyj, któreby jej
stanowisko w zbliżających się wybo
rach ułatwiły.

Francuskie . przesilenie, które w oj
czyźnie demokracji wykazuje osłabie
nie parlamentaryzmu, nie jest objawem
korzystnym. Przedewszystkiem jest
spóźnione, gdyż ruchy społeczne w kie
runku antyparlamentarnym za wyjąt
kiem Niemiec są już wyraźnie na ukoń
czenia. Tembardziej jednak, że Niem
cy stanowią wyjątek i, że dyktatura
Hitlera, odsuwana w cień przy wiel
kim wysiłku Bruninga, wspartego przez
socjalistów, pozbawionych wyboru in
nej możności, jak popierania mie
szczańskich, republikańskich rządów,
wciąż jednak jest jednakowo groźna i

wciąż dzięki swej bezwzględności nie
pokoi Europę. — Francja nie może so
bie pozwolić na chwilę słabości.

Historja film u ,,Na Zachodzie bez

zmian”, osnutego na tle słynnej na cały
świat powieści Remarąue'a, wykazuje
jak na dłoni, że obecne sfery rządzące
w Niemczech cznją mores przed brutal-
nemi sposobami walki hitlerowców.

Sfery te w swej słabości i ustępliwości
posuwają się tak daleko, iż na posie
dzeniu komisji cenzury omawiano se

rjo zarzut Hackenkreuzerów, że żol-
ni%rz Kaczyński, postać z omawianego
filmu, ma zbrodniczy wyraz twarzy, co

ublfża armii niemieckiej, tej armii, któ
ra w swych szeregach miała tysiące sa
dystów, znęcających się z rozkoszą nad
bezbronna ludnością okupowanych ob
szarów!!!!!!

Źle więc jest, że w takim momencie

rząd Bruninga nie może straszyć swych
obywateli: Za Renem stoi straż francu
ska, która was uspokoi!!! - Za Renem
stoi obóz skłóconych partyj i partyjek,
więc w Niemczech duch odwetu pod
nosi głowę.

Z pośród trudności, jakie ma do roz
wiązania Francja, poczesne 1 miejsce
zajmuje zatarg z Wło(fhami. Zatarg ten

jest o tyle niezwykły, że brak w nim
woli obydwóch stron. Tylko Mussolini

wynajduje punkty sporne i tak - mię
dzy jnnemi — oświadczył Francuzom,
że jeśli jego nie stać na budowę nowych
okrętów wojennych — to 1 Francja po
winna się wstrzymać z powiększeniem
swego stanu marynarki. Ten właściwie
rzecz biorąc, humorystyczny zatarg flo
towy uniemożliwił podpisanie paktu
rozbrojeniowego na Konferencji Mor
skiej w Londynie.

Teraz, gdy Włochy przeżywają nie
zwykle wielkie trudności gospodarcze i
nawet prasa faszystowska na rozkaz
II Duce (Mussoliniego) niem a odwagi
twierdzić, że wszechmogący faszyzm
potrafi budować pancerniki bez pienię
dzy i, gdy z drugiej strony Mussolinie-

mu jest na gwałt potrzebna pożyczka
dla załatania budżetu, pod wpływem
pośrednictwa amerykańskiego ma dojść
w najbliższym czasie do ugody. Musso
lini łaskawie ,,pozwoli" Francji budo
wać okręty... Za jego uprzejmość kapi
tał międzynarodowy wynagrodzi go
pożyczką, aby mógł z nową werwą po
brzękiwać szabelką... W życiu nieraz

się tak dzieje, że ,nie wie prawica, co

czyni lewica.

Wspomniana wyżej Konferencja Mor
ska nie przysporzyła blasku rządom
Mac Donalda, który wiele sobie obiecy
wał z wykazania wyborcom swych
wszechświatowych zdolności pacyfika-
cyjnych (nakłaniających do pokoju).
Przewidywano więc, że i obecnie obra
dująca Konferencja Okrągłego Stołu,
która ma za zadanie uspokojenie In-

dji, skończy się źle. Proroków tych za
wiódł nie Mac Donald, tylko czynnik
najmniej brany pod uwagę, mianowicie

indyjscy książęta.
Maharadżowie ci, nauczeni smutnem

doświadczeniem wielu koronowanych
głów w Europie, poszli po rozum do

głowy i postanowili odegrać w Londynie
główną rolę Zadanie ich było skompli
kowane. Z jednej strony trzeba zaspą-
koić pretensje indyjskich narodowców,
żądających niezależności. politycznej,
z drugiej pogodzić zjadaczy krów t. j.
muzułmanów indyjskich z fanatyczny
mi czcicielami tychże miekodajnych
stworzeń — braministami, a z trzeciej
— dla książąt najważniejszej — zape
wnić sobie swe panowanie i szeroki u-

dział w rządach nad noweci dominium

(napółniezależnem państwem) angiel-
skiem, jakiem mają Indje zostać.

Jak wiadomo, dwie trzecie Indji na
leży wprost do Anglji, natomiast pozo
stała część dzieli się na 562 mniejszych
i większych państewek. Anglicy mówili
o statucie dominjalnym tylko dla t.

zw. Indyj Brytyjskich. Księstewka mia
ły dalej prowadzić swój niezależny ży
wot. Maharadżowie zorjentowali się, że

jeżeli jedna część ludności hinduskiej
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"TRÓIKA"
PHILIPSA

loniini!
Czysty wierny odbiór przy j
znacznym zasięgu i selektywności |

Cena wraz z głośnikiem
Philipsa typ 2016 zł. 399 .

Demonstracja w najbliższym sklepie ra- j
djowym przekona Was o doskonałości j

tego odbiornika.

|POLSKIE ZAKŁADY PHILIPS S.A.j
Warszawa, Karolkowa 36/44. (30i69 i
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będzie korzystała z urządzeń demokra
tycznych - to i druga wyciągnie po
nią rękę ponad ich własnemi tronami!

Wychodząc z tego założenia, zapropo
nowali utworzenie z Indyj państwa fe
deracyjnego — związkowego. Teraz bę
dą wszyscy zadowoleni: Anglja zała
twi wogóle sprawę indyjską, nacjonali
ści otrzymają prawa dominjalne, o któ
rych tak m arzyli, książęta będą mieli
udział w- rządach i będą bronić siebie i

Anglji, która ich położenie um ocniła.

Jeżeli konferencja Okrągłego Stołu —

na co się ostatnio zanosi — wyda pozy
tyw'ne rezultaty, Anglji spadnie z gło
w'y wielki ciężar.

Zato kłopoty wewnętrzne nie wyka
zują tendencyj do spadku. P o w stał na
w'et nowy pod postacią cichej ugody
między liberałami i laburzystami w

spraw'ie zmiany ordynacji wyborczej.
Gdyby do tego doszło, liberałowie mo
gliby niemal zawsze stanowić języczek
u w'agi. Anglja, zamiast być rządzona
przez jedną partję, byłaby często rzą
dzona przez dwie partje. Nie wzmocni
łoby to rządów Jego Królewskiej Mości
i nie ułatw'iłoby rozwiązyw'ania tych
tysięcy nieskończenie trudnych zadań,
jakie Imperjum Brytyjskie m a do roz
wiązania od szeregu lat.

St. Równfcbi.

2 5 lat niewinnie w wiezieniu.
Sumienie krzywoprzysi^sey od ezw ało się na łożu śmierci.
Detmold, w grudniu.

Nadzwyczaj sensacyjny proces toczyć się
będzie w najbliższym czasie przed izbą kar
ną sądu okręgowego w Detmold. Prasa nie
miecka już dziś szeroko rozpisuje się o nie
zwykłym wypadku: niewinnego człowieka

zasądzono na dożywotne ciężkie więzienie.
Pomyłki sądowe mogą się zdarzyć, zwłasz
cza gdy oskarżenie oparte jest wyłącznie
na, poszlakach, a nie na rzeczywiście stwier
dzonych dowodach, W tym zaś osobliwym
wypadku wyrok zapadł na podstawie kłam
liwych zeznań świadków.

Smutna historja tego procesu

m iała swój początek w roku 1883

kiedy oskarżono 23 letniego wówczas Kon
rada Krusego, pochodzącego z miasta Det
mold, o zabójstwo metki. Oględziny ciała

m atki przez komisję policyjną wykazały,
że matka umarła śmiercią nienaturalną,
a mianowicie zakończyła swój żywot z po
wodu

zatrucia arszenikiem.

Syn jej, oskarżony o otrucie matki, ze
znał przed sądem przysięgłych w lipcu

Dział spolecsnu.
Ruch chrześcigaAsko-spoteczny w Belgfi.

W Brukseli (stolicy Belgji) odbył się

kongres organizacyj chrzęścijańsko-spo-
łecznych, odgrywających w Belgji coj-az
większą rolę i zdobywających coraz więk
szą przewagę nad organizacjami socjali
stycznemu które do niedawna Belgją rzą
dziły. Z sprawozdań, na zjeździe złożonych,
wynika kolosalny rozwój wszystkich orga
nizacyj, zaliczających się do ruchu chrzę
ścijańsko-spolecznego. Itak liczba płacących
składki członków Chrz. Zw. Zaw. podniosła
się w ciągu jednego roku o 20000 i wynosi
obecnie 190000. Chrześcijańskie towarzy
stwa wzajemnych ubezpieczeń liczą 33Ó000

ojców rodzin (w roku 1929 - 210 000). Chrze
ścijański Związek Kobiet Pracujących ma

obecnie 140000 członkiń (w roku 1929 -

122000). Związek chrześcijańskiej młodzieży
robotniczej liczy w 1700 oddziałach prze
szło 70000 członków (w roku 1929 -- 26000).

Chrześcijańskie Związki Zawodowe, po
siadają swoje własne biuro pośrednictwa
pracy, t. zw . ,,giełdę pracy”, która wyszu
kała w ciągu ostatniego roku zajęcie dla

29 036 bezrobotnych członków.

Ogólne kierownictwo ruchu chrześcijań-
sko-społecznego leży — o ile chodzi o jego
ideowe zagadnienia — w rękach t. zw . ,N a
rodowego Biura Pracy Społecznej”, które

tworzy ośrodki wychowania robotników w

duchu zasad chrześcijańskich, i organizuje
kursy, nazywane ,,tygodniami spoleczne-
mi”. Z tegorocznych kursów, poświęconych
zagadnieniom kapitału, skorzystało 1225

instruktorów katolickiego ruchu społecz
nego.

Bardzo pomyślnie rozwijały się także

spółdzielnie, a niezwykle doniosłą rplę od
grywa stworzona przez ruch chrześcijań-
sko-społeczny ,,Kasa Oszczędnościowa
Chrześcijańskich Robotników”, w której

składki oszczędnościowe robotników wzro
sły w ciągu ostatniego roku o M'A miljona
franków i wynoszą obecnie 34 i pół miljona
franków . Kasa ta udziela członkom orga
nizacji chrześcijańsko-społecznych w razie

potrzeby pożyczek, głównie jednak finan
suje akcję, zdążającą do uwłaszczenia ro
botników.

Zaiste imponujące cyfry i owoce. W

Polsce ruch chrześeijańsko-społeczny mógł
by być nie mniej silny, gdyby się jego zje
dnoczeniu nie przeciwstawiały zbyt rady
kalni politycy z b. Kongresówki, którzy w

roku 1920-tym ruch chrześcijańsko-społecz-
ny rozbili i do jego połączenia za żadną ce
nę nie chcą dopuścić.

Ciekawy kwiatek z Senatu.
Na czwartkowem posiedzeniu Senatu

wybierano — jak donosiliśmy wczoraj
— prezydjum drugiej Izby. Na sekreta
rzy wybrano głosami BB. m . in. żyda
Mendelsohna, podczas kiedy senator

Kobyliński z Ch. D. przepadł. Ot, znak
czasu.

1883 r., że sam zakupił truciznę na szczu
ry, stanowczo jednak zaprzeczał, jakoby
matkę otruł, nie miał bowiem kn tema naj.
mniejszych powodów.

Tymczasem znalazło się dwóch świad
ków, którzy pod przysięgą zeznali, że w

ich obecności syn rzekomo często odgraża!
się matce, że przy lada sposobności siekie
rą zabije matkę lub ją otruje arszenikiem.

Jakkolwiek obu tym głównym świadkom,
nie mającym naogół dobrej opinji, sąd da!

wiarę, młody Kruse skazany został za za- -

bójstwo m atki

na dożywotni pobyt w więzienia.

Wszelkie próby skazanego o ponowne

podjęcie procesu i uwolnienie go w drodze

łaski, (ciągle zapewniał, że jest niewinny),
nie odniosły żadnego skutku.

Dopiero w roku 1918

po przebyciu 25 lat w więzienia
został ułaskawiony.

Obecnie w 47 lat po zasądzeniu Krusego'
— dzięki staraniom pewnego adwokata,
stwierdzono, że jeden z głównych świad
ków procesu

odwołał na lołn śmierci

złożone wówczas przed sądem fałszywe ze
znania, które były podyktowano jedynie
chęcią zemsty. Krótko przed śmiercią Su
mienie tego świadka, które zapewne drę
czyło go przez całe życie, nie dału mu spo
koju. Z jego polecenia przywołano nota-

rjusza, przed którym podał do protokółu,
iż idąc za wskazówką innych świadków ob
ciążających oskarżonego,

złożył fałszywą przysięgę,
Kruse bowiem nie był mordercą swej matki.

Krzywoprzysięzca ten nie mógł spokoj
nie umrzeć, nie naprawiwszy choć w czę
ści, strasznej krzywdy, jaką wyrządził Kru-

semu, który pół życia niewinnie przesie
dział w więzieniu.

Czy ponowny proces, w którym niewąt-
zliwie zostanie zwolniony od winy i kary,
przywróci mu najpiękniejsze lata życia?

Bezczelność niemiecka.
Jednej z ubiegłych nocy zdarto z poi

skiego szlabanu przy granicy pomiędzy
Biskupicami, a Fitowem (pogranicze po
w iatu luba,wskiego) godło z polskim or-

iem. Godło znaleziono na rynku w Bis
kupcu pod pomnikiem a na godle napi
sano: ,,Wenn ick dir seh!**...

Nie dość, że' jakaś brudna ręka tar
gnęła się na godło polskie, przedstawia

kwidzyńska ,,Weichsel-Zeitung11 sprawę
tak, jakoby jakiś podchmielony (!) Po
lak (i!) pozwolił sobie na żart. Dodaje
też od siebie, że zajście to pozbawione
jest wszelkiego tła politycznego.

Gdyby sobie pozwolono na ,,żart” z

niemieckiem godłem, na pewno ,,Weich-
seł-Zeitung” sfabrykowałaby akcję an-

tyniemiecką. i wysoce polityczny.
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2 Rosji sowieckiej.
Nowy proces sensacyjny w Mińsku.

Tass donosi, że GPU na Białorusi aresz
towano kontrrewolucyjną grupę inteligen
tów należących do nacjonalistyczno-demo-
kratycznego związku. Grupa ta składała

się z dawnych eserów (socjalistów-rewolu-
cjonistów) i emigrantów, którym pozwolo
no wrócić do Rosji, pod warunkiem, że bę
dą uczciwie i sumiennie pracowali w inte
resach rządu sowieckiego. W rzeczywisto
ści osoby te nadużyły zaufania Sowietów

i utworzyły nacionalistyczno-faszystowską
organizację. W liczbie aresztowanych znaj
dują się b. ministrowie;- Lastowski, Cwin-

kiewicz, Kraskowski, Smolicz, Lesik, Nie-

kraszewicz i inni. Władze sowieckie co do

winy tych osób prowadzą obecnie śledztwo.

W związku z temi aresztowaniami wy
chodząca w Mińsku ,,Zwiezda" wystąpiła
z nadzwyczaj ostremf napaściami na Pol
skę. Gazeta ta twierdzi, że aresztowani:

Niekraszewicz Lesik i Lastowski liczyli na

wojnę Polski z Sowietami i byli agentami
imperializmu polskiego. Proces ten będzie
m iał znaczenie nie mniejsze, niż proces

Partji przemysłowej, i będzie wykorzysta
ny przez Sowiety, jako dem onstracja prze
ciw Polsce.

Sprawozdania zagranicznych koresponden
tów z procesu partji przemysłowej przecho

dzą rpotrójną cenzurę.

Zagraniczni korespondenci, znajdujący
się na procesie partji przemysłowej, są w

nadzwyczaj głupiem położeniu. Korespon
dencja ich podlega podwójnej cenzurze; po

pierwsze cenzurze sekretarjatu generalne
go oskarżyciela Krylenki, a następnie ko-

m isarjatu spraw zagranicznych. Dwie te

cenzury nie wykluczają trzeciej, a miano
wicie cenzury GPU. Wobec takiego stanu

rzeczy wszystkie ciekawe i charakterysty
czne szczegóły tego procesu są pominięte
w prasie zagranicznej.

W czasie jednego ze swoich przemówień
Krylenko w bardzo nieprzyzwoitej i ostrej
formie odzywał się o rządzie francuskim,
co spowodowało grupę dyplomatów zasia
dających w specjalnej loży, opuścić swoje
miejsca i wyjść z sali sądowej.

Wrazie przeziębienia, kataru, zapalenia g ar
dzieli, przy bólach nerwowych i łamaniu w ko
ściach, należy dbać o codzienne regularne wy
próżnienie i w tym celu używać pół szklanki
n a tu raln ej wody gorzkiej ,,Fianciszka-J6zefa'',

Tajemnicza zb ro dnia teścia,
W tunelu zamordował swoja synową.

Na granicy między Dolną Austrją a

Styrją, gdy pociąg osobowy wjeżdżał w

tunel, pasażerowie
usłyszeli nagle krzyk kobiecy.

Konduktor zainterpelowany przeż pasa
żerów, skąd pochodzić mógł ten krzyk,
zaglądnął do wagonów, lecz nic podej
rzanego nie zauważył.

Dopiero gdy w pół godziny potem
przechodzili tunelem robotnicy 'kolejo
wi, zobaczyli przy świetle latarek mię

dzy ścianą tunelu, a szynami,
ciało kobiety, leżące w kałuży krwi.

Ciężko ranną przewieziono natychmiast
do Friedbergu i umieszczono w miej
scowym szpitalu.

Po nałożeniu opatrunków policja u-

stalila, że jest to Marja Mtihl, licząca
lat 28.

Nazajutrz zezuala, że jechała pocią
giem w towarzystwie ojca swego mę
ża. Gdy wjeżdżali w tunel,

Anglja najbogatszym krajem świata.
Na jednem z posiedzeń Królewskiego

Towarzystwa Statystycznego w Londy
nie w'ygłosił mowę prezydent tego to
warzystwa, znany w całym świecie rze
czoznawca gospodarczy i finansowy sir
Josiah Stamp. W mowie tej zajął się o-

becnym stanem m ajątku narodowego
Anglji. Sir Josiah Stamp podał po raz

pierwszy nowe cyfry mają'tku narodo
wego, obliczone według zupełnie no
wych metod. — Według tego obliczenia

majątek Wielkiej Brytanji wynosi brut
to 24.445.000.000 funt. szterl., a netto

18.045.000.000 funt. szterl. Stamp obli
czył następnie, że w przeciągu pierw'
szych 6 nieszcz'ęsnych lat po roku 1914

Anglja stracifa wszystkie swoje natu
ralne oszczędności i czwartą część za
granicznych inwestycyj kapitału. Ale

w ciągu dalszych ośmiu lat zdołała od
kładać rocznie około 450 miljonów fun
tów szterlingów jako oszczędności. Po
tem porównał Stamp majątek Wielkiej
Brytanji z roku 1914 ze stanem Obec
nym. W chwili wybuchu wojny posia
dała Anglja podług zapatrywania
Stam pa majątek narodowy w'artości
14.3135.Q39.*55ś5 funtów szterlingów. W o
bec tego W alka Brytanja powiększyła
swój majątek o 10 miljardów funtów

szterlingów.

teść pchnął ją w stronę drzwi,
które otworzył. Krzyknęła i wyleciała,
poczem straciła przytomność.

Więcej już nic nie pow'iedziała. Popa
dła bowiem w omdlenie.

Lekarze wątpią,

czy będzie można utrzymać ją przy
życiu.

Policja szuka teraz zbiegłego Miihla.
— Szukano go u syna i u krewnych w

Wiener Neustadt, lecz nie było go tam.

Mąż Marji Miihl przesłuchiwany przez
żandarmerję, oświadczył, że przy
puszcza raczej, iż zachodzi tu

nieszczęśliwy wypadek,
W tajemniczej tej sprawie wdrożono

śledztwo i móże wykryje się

tajemnica dramatu,

jaki rozegrał się ,w tunelu.
Jak ośw'iadczył konduktor ow'ego po

ciągu, w'ykluczone to, by drzw'i wagonu
otworzyły się bez uprzedniego silnego
szarpnięcia niemi i odsunięcia zatrza
sku. A więc wszystko przemawia za

tem, że

popełniono morderstwo.

Potwierdza to także fakt, że stary Mtihl
uciekł i

ukrywa się przed władzami.

Jubileusz encykliki,,Rerum novarum” .

W roku przyszłym obchodzić będziemy
40-tą rocznicę wydania przez Ojca św. Le
ona XIII sławnej encykliki ,,Rerum nova-

rum". Dla uczczenia śp. wielkiego Papieża
Robotników zawiązał się międzynarodowy
komitet obchodu jubileuszowego, który or
ganizuje międzynarodową pielgrzymkę ro
botnika katolickiego do Rzymu. Przygoto
wania do tej pielgrzymki z Polski powie
rzył JE. ks. Prymas Hlond ks. Michałowi
czowi, generalnem u sekretarzowi Związku
Towarzystw Polsko-Katolickich Robotni
ków'.

Program obchodu w' Rzymie jest w grub

szych zarysach już ustalony. Dnia 14 maja
odbędzie się wspólna Msza św'. w Latera-

nie, hołd przy gl'obie Leona XIII, manife
stacja przy pomniku robotnika katolickiego
przy Luteranie i poświęcenie kamienia pa
miątkowego, Po południu zebranie uroczy
stościowe na dziedzińcu w Watykanie, pod
czas którego przemówienia W'ygłoszą,przed
stawiciele w'szystkich narodowości, a więc
także polskiej.

Dnia 15 m aja Msza św. w kościele św.

Piotra, którą odprawi Ojciec św. Po poiud-
niu przyjęcie u Ojca św'. w W atykanie.

Dnia 17 maja wieczorem Tc Deum w ko-

Likwidacja klubów bandyckich w Chicago.
Po dlugoletniem w'ahaniu zdecydował

się wkońcu prezydent policji Chicago na

krok, o jakim jeszcze przed 3 miesiącami
nie było mowy:

zamknął t. zw. klub królów

podziemia
! zakazał dalszego trw ania tej organizacji
ze względów bezpieczeństw'a publicznego.

Klub ,,królów podziemia" istniał w Chi
cago pięć lat. Był to klub luksusowy, oto
czony takim samym

przepychem, jak k lub miliarderów.

Oficjalnie nazyw ał się on ,,Olimpie Club"

i skupiał w swojem łonie niebezpiecznych
bandytów, którzy na swojej karcie wizy
towej mieli zapisane Po

kilka lat więzienia.

Założycielem tego klubu był jeden z naj
bogatszych obywateli Chicago, który lubił

zwiedzać spelunki bandytów. Stąd utarło

się o nim mniemanie, że należy do ,,pod
ziemnego świata" Chicago. Wpadł on na

myśl, aby założyć
klub najwybitniejszych bandytów

Chicago. Każdy, wstępujący do klubu, m u
siał się wykazać jakiemś wńelkiem prze
stępstwem. Mogło to być również zmyślo
ne. Ale faktem jest, że do klubu przyjmo
wano tylko samych ciężkich przestępców,
którzy w ciągu 5 lat istnienia klubu zor
ganizowali w nim niejedną zbrodnię. Klub

miał

Kazania adwentowe
w Watykanie.

(Citta del Vaticano, teł. wł. 10. 12. (K.
A. P.) Ojciec św. wraz z całym swym
dworem był obecny na kazaniu adwen-

towem, których serję wygłasza w tym
roku ojciec Wiktor z Sestriponentu, ka
pucyn.

własny oddział bezpieczeństwa,
który donosił natychmiast o zbliżaniu się
każdej podejrzanej osoby.

Zamknięciem klubu zajął się bardzo

silny oddział policji,
który wtargnął niespodziewanie do wnę
trza i przyaresztował wszystkich członków

klubu. Przeprowadzono potem rewizję,
której'wyniki są nieznane. Podano jedy
nie do dzienników, że klub ,,01ympic" za
mknięto z powodu jego przestępczej dzia
łalności. W ciągu obławy

aresztowano około 30 poszukiwanych
bandytów.

ściele M aria Maggiore.
Pielgrzymi zwiedzą w czasie wolnym

Rzym, a później także W enecję, Asyż, Lo~

retto i Wiedeń. Kolej wioska udziela zna
cznych zniżek.

Bliższe szczegóły, szczególnie co do ko
sztów pielgrzymki dla jednostki, ogłoszone
będą później.

Polski Komitet obchodu jubileuszowego
encykliki ,,Rerum Novarum" (sekretariat:
Poznań, ul. św. M arcina 69) opracowuje
ponadto program obchodu w kraju.

Pomnik bohaterskich
obrońców Ojczyzny.

(KAP) W r. 1920 przy najściu bilszewików

zginęło w Nowogrodzie koło Łomży 8ó-ciu żoł
nierzy polskich, przeważnie ochotników - har
cerzy. K omitet obchodu 10-lecia Cudu nad

Wisłą z ks. proboszczem Supińskim na czele

postanowił uczcić pamięć poległych żołnierzy
pomnikiem, któryby stanął na miejscu ich

wspólnej bratniej mogiły. W niedzielę, 30. uhm,
nastąpiło odsłonięci(* j poświęcenie pomnika.
Aktu tego dokonał J. E. ks. biskup Dembek,
sufragan łomżyński, poczem przemówił do licz
nie zebranych wiernych. W uroczystości wzię
ły udział liczne delegacje wojskowe i cywilne
oraz rodziny polegiych młodych bohaterów.

r5jF;mdtyga.
tSonnsi:

Belweder, 12 grudnia.
- Dziadziu —. powiadam — dobrze zro

bił Sławek, że posłów komunistycznych
wziął za pysk i wyćpił ze Sejmu. Właści
wie ich to należało wtrącić do lochów w

Brześciu, a nie mnie, Korfantego, Lieber-

manna, Witosa i tylu innych zacnych ka
walerów. Już Cię dlatego zagranica barba-

rusem ogłosiła, i wątpię, czy będziemy mo
gli wybrać się w naszą projektowaną po
dróż po Europie. Myślą tam o mnie jak o

kudłatym ludożercy albo o innym wilko
łaku. Już się Briand informował w naszem

m inisterstwie spraw zagranicznych, czy ja
pieczone jaszczurki jadam, czy wolę pe
klowa-ne . Ten Brześć, Dziadziu, jeszcze nam

nieraz kością w gardle stanff. Interpelanci
sejmowi twierdzą, że nad aresztowanymi
posłami dozorcy więzienni się pastwili. Ano

że Witos nie posiwiał od zbytku jedzenia,
to pewne. Wątpię także, czy kazał sobie

wystawić lekarskie visum repertum. Nasi

chłopi m ają swoją ambicję i niechętnie
przyznają się do siniaków na odwrotnej
stronie medalu. Chybaby Liebermann kazał

sfotografować swoje guzy, aby Cię o od
szkodowanie skarżyć. Bo taki gudlaj na
wet na kryminale interes zrobić musi.

— Bajesz, Jacku, jak ciele na rożnie.

Przecie i ty z nimi byłeś, a nie skarżyłeś
się, aby cię tam kto poturbował.

— Bo i nie mogę się skarżyć, Dziadziu.

Od sierżanta dostałem parę razy w mordę,
ale to słusznie całkiem, bom niechciał Bry
gady śpiewać. Pozatem obchodzono się ze

mną jak z nadbitem jajkiem. Tylko wszy
i pluskwy żyć nie dawały. Ale dobry poli
tyk i do tego się przyzwyczaji. Przecie w

tej baszcie mogli nas powiesić, a nie zrobili

tego, Widocznie nie było rozkazu. Albo,
Dziadziu, amnestję podpisałeś, żc to taka

wielka spotkała Cię wiktorja.
— Wiktorję Pan Bóg spuścił, i teraz

chodzi o to, aby ją Wyzyskać, Bo zawsze

tak było, że my, Polacy, potrafimy zwycię
żać, a nie umiemy ze zwycięstwa wyciąg
nąć korzyści.

— O jakichżc to korzyściach jeszcze Sa
nacja myśli'? Dziewięć tek zagarnęli puł
kownicy, oni zajęli marszałkowskie i wice-

marszałkpW'skie fotele w Sejmie i w Rena
cie, do innych ciepłych kątów także oni

powłażą, już prasa sanacyjna powiększyła

się o Czerwoniaki warszawskie, gdzie nie
jeden belwederczyk będzie się wylegiwał
jak kobra na słońcu, posypią się subwencje
i różne dotacje, bo nasi ludzie fartucha na
stawiać umieją, więc nie może być mowy o

niewyzyskanem zwycięstwie.
t-

' Bałwan koronny jesteś, który tylko
synekury, a złocisze ma na myśli. Ja spe
kuluję nad tem, jakby dzięki onej wiktorji
sprawy Rzeczypospolitej uporządkować, bi
lans uzdrowić, budżet zrównoważyć, Kon
stytucję odmłodzić.

— Dziadziu, gdyby z tą Konstytucją mo
żna do Woronowa pojechać, to jeszcze bym
wierzył, że się ją jakoś wylata i wyreperu-

je. Ale widzę, że do tej kuracji Ty się za
bierasz, a to nic dobrego nie wróży. Jest

ruskie przysłowie: kuda kuchty do patyny?
0 czem Ty pamiętać powinieneś. Doktorzy
1 magistrowio prawa nad studjowaniem
różnych ustrojów konstytucji posiwieli, i

jeszcze w siodle się nie czują. A Ty przez

parę nocy chcesz dosiąść takiej inflanckiej
kobyły, i szaleć na niej jak pan Longinus
Podbipięta. Zostaw lepiej innym tę robotę,
bo nie dasz rady. Takie opatrywanie Kon
stytucji wymaga bardzo misternej głowy.
Racja i to, że Uniw ersytet Jagielloński
mianował Cię honorowym doktorem pra
wa, ale równie dobrze mogli Cię mianować

honorowym doktorem św. teologii, z czego

jeszcze nie wynika, że umiałbyś encykliki
pisać albo na konciliach papieskich pole

miki prowadzić.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Kronika kościelna.

Z archidiecezji gnieźnieńsk:ej. Jego Świąto
bliwość Ojciec św. zamianował ks, Stanisława

Krzeszkiewicza, dotychczasowego prałata ku
stosza Metropolitalnej Kapituły w Gnieźnie,
prałatem dziekanem tejże Kapituły; ks. Karola

Kiełczewskiego, proboszcza w Pakości, prała
tem kustoszem M etropolitalnej Kapituły w

Gnieźnie.

J E ks. kardynał Prymas zamianował sę
dziami prosynodalnymi: ks. proboszcza Stani
sława Bogdańskiego w Miłosławiu, ks. dziekana

Szczęsnego Fierka w Wrześni, ks. kanon'ka

Leona Fuhrmana w Gnieźnie, ks. prałata Karo
la Kiełczewskiego w Gnieźnie, ks. proboszcza
Teofila Kłosa w Łabiszynie, ks, penitencjarza
Antoniego Kolczewskiego w Gnieźnie, ks. szam -

belana M arcelego Kowalskiego w Trzemesznie,
ks. dziekana Kazimierza Stepczyńskiego w

Bydgoszczy i ks. dziekana Mateusza Zabło
ckiego w Gnieźnie,

Egzaminatorami prosynodalnymi: ks, prała
ta Stanisława Krzeszkiewicza w Gnieźnie, ks.
dr. Józefa Nowackiego w Gnieźnie.

Instytucję kononićzną otrzymał ks, Leon

Kaja na beneficjum w Sadkach.

W administrację oddano: ks. Wojciechowi
Głuszkcwi, wikarjuszowi w Nakle, parafję w

Raczkowie i Jablkowie.

Na wikarjat powołano: ks. Witolda Wal-

kowskiego z Śles'na na drugi wikarjat w Nakle.

Z archidiecezji poznańskiej. J . E, ks. kardy
nał Prymas zamianował sędziami prosynodal
nymi: ks. dr. Jerzego Kozłowskiego i ks. rad
cę Jana Noryśkiewicza w Poznaniu; egzamina
torami prosynodalnymi: ks. dr. Kazimierza

Karłowskiego, ks. dr Jana Kicińskiego, ks. dr.

Seweryna Kowalskiego, ks. dr. Józefa Nowa
ckiego, ks, kanonika Józefa Paecha, ks. dr.

Antoniego Prumbsa, ks. prałata dr, Kazimierza

Rolewskiego, ks. kanonika Alberta Steuera,
ks. prałata Teodora Taczaka, ks. wiceoficjałą
Stefana Zwokkiego i ks. dr. Aleksandra 2ych-
lióskiego.

Instytucję kanoniczną otrzymali: ks. Jan Dy-
bizbański na beneficjum w Nowem Mieście,
ks. Stanisław Koźlik na beneficjum w Swa
rzędzu, ks. Ewaryst Nawrowski na beneficjum
w Zaniemyślu, ks. Marjan Jezierski na S, ne-

ficjum w Biskupicach Ołobocznych, ks. Grze
gorz Kucharski na beneficjum w Ostrzeszowie.

W administrację oddano: ks. dziekanowi

Romanowi Panewiczowi w Chrypsku patatję
w Kwilczu, ks. Janowi Kaji w Poznaniu parafję
archikadedralną w Poznaniu.

Na mansjonarjat powołano: ks. Antoniego
Hałasa z Poznania na drugiego mansjonarza
w Kościanie, ks. Florjana M aćkowiaka z Ko
strzyna na drugiego mansjonarza w Śremie, ks.

Stanisława Matuszczaka z Śremu na drugiego
mansjonarza przy kościele kologjackjn św.

Marji Magdaleny w Poznaniu.

Niefortunny strzelec.
Korespondent nasz donosi: Przechodzący

przez pole robotnik K. Meller z majątku Za
krzewo pow. gnieźnieńskiego został postrzelony
w 'nogę, na szczęście nie niebezpiecznie. Za

niefortunnnym strzelcem wszczęto poszukiwa
nia.

Śmierć pod kołami woza.

Ze Śmigla donoszą: Idący obok woza, nała
dowanego piaskiem robotnik Józef Paluch

z Proch upadł w pewnym momencie i dostał się
pod koła woza. Po kilku godzinach nieszczę
śliwy zmarł w szpitalu.

Chlubne odznaczeni.
W ub. niedzielę dn. 7 bm. odbyło się w

Warszawie uroczyste inauguracyjne otwarcie

roku akademickiego na politechnice warszaw
skiej. Podczas tej uroczystości promowany zo
stał na doktora nauk technicznych honoris cau
sa Bogdan hrabia Hutten-Czapski ze Smogulca.

Zwolnieni z aresztu.
Na polecenie sądu w Brodnicy zostali zwol

nieni z więzienia śledczego aresztowani przed
31 dniami członkowie Młodych O. W . P . w No-

wemmieście: Antoni Obremski i Kazimierz

Pawski.

W obronie własnej chwyciła
za rewolwer.

Z Wolsztyna donoszą: W Rakoniewicach

między właścicielką składu M agdaleną Deryn-
gową i Anton:m Długim istniał spór na tle

rozrachunków pieniężnych. W czasie kłótni

z natury popędliwy Długi schwycił właściciel
kę składu za włosy i chciał ją bić. Wówczas

Deryngowa w obronie własnej porwała za broń

i wystrzałem z rewolweru zraniła Długiego
w nogę. Rana nie jest niebezpieczna.

lafelo.
Noc Listopadowa. Staraniem Gimnazjum

Państwowego i Szkoły Wydziałowej wystawio
na będzie na scenie nakielskiej ,,Noc Listopa
dowa” i to w n:edzielę, dn. 14 bm. o godz. 7

w'iecz. Ryżeserję prowadzi prof, Birkenmajer,
dekoracje pomysłu artysty-malarza prof. Fa-

czyńskiego.
Kulanie premjowe w klubie kręglarzy ,,Wi

wat". W dniach od 5 do 8 bm. urządził klub

kręglarzy ,,Wiwat” doroczne kulanie o premje
w kręgielni p. W lczyńskięgo (hotel Rzymski).
Zainteresowanie było bardzo wielkie; cenne

nagrody nęciły każdego. Konrsja, w skład któ
rej weszli pp, Saganowski, prezes klubu ,,Wi
wat", Ziarnek, prezes ,,Kulorzutu", Bobek, Kit-

kowski i Krawczak St., przyznała najlepszym
kręglarzom nagrody. Przed rozdaniem premji
przemówił prezes p. Saganowski, p. Bobek

oraz p. Łączkowski, Nagrody otrzymali pp.:
I. Karol Witosfawski ( ,Wiwat'*) apa-at radjowy
4 lampowy Ignacy Nowicki, Ludwik Siudzió-

ski, Leonard Wilczyński, Szymczak, Koźma,
Ziarnek Piotr, Krawczak Henryk, Kledz'k ,

Drychła, Szust, Królik. Klapa, Wróblewicz,

Boruszewski, Cwudziński, Gawlikowski, Mi
chalski, Skoracki, Zygmanowski, Krawczak

St., Saganowski, Kitkowski. Kisłowski, Wyso-
czański, Reszczyński, Szymański. Po rozdaniu

premji zamknął prezes uroczyste kulanie.

W dniach 13 i 14 bm. urządza klub ,,Kulo-
rzut" kulanie o godność króla i rycerzy. Sport
kręglarski rozwija się coraz lepiej i w nie

długim czasie miejmy nadzieję, że nasi członko
wie zasłyną gdzieś jako pierwsi w ogólno
związkowych zawodach.

Z życia teatralnego. W dn. 7 bm. urządziła
drużyna harcerska przedstawienie. Odegrano
dramat z czasów obrony Lwowa p. t. .,Orlęta" .

Sztuka wypadła bardzo dobrze. - Teatr ob
jazdowy wystawił 2 sztuki pt. ,,Miłość i Pięść"
oraz ,,Bracia Lerche”. Obecnie zaś gimnazjum
wystawia ,,Noc Listopadową".

Groźna awantura familijna. Na tle sporów
familijnych gospodarze Brosiowie w Rozważy-
nie pobili bardzo dotkliwie swego zięcia, tak,
że pobity walczy ze śmiercią.

Turniej ping-pongowy o mistrzostwo powia
tu wyrzyskiego odbędzie się w niedzielę, dn. 14

bm. w sali gimnastycznej szkoły dziewcząt.

Z polityki.

Zmarnowane przysłowie: Bebe z woza, koniom lżej.

Z Inowrocławia.
Osobiste. W tych dniach Związek Tow.

Kupieckich w Poznaniu przys'łał długoletniemu
prezesowi Polsko-Chrześcijańskich Kupców w

Inowrocławiu p Stefanowi Knastowi dyplom
za 25-letnią pełną poświęcenia pracę zawodo
wą i społeczną. Cześć zasłudze!

Na zakończenie ,Miesiąca Pomorza" odbę
dzie się w Inowrocławiu w niedzielę, dn. 14

bm. uroczyste nabożeństwo oraz demonstra-

cyjny pochód. O godz. 10 30 uroczyste nabo
żeństwo w kościele św. Mikołaja. O godz. 2

po południu zbiórka wszystkich organizacyj
z transparentami i chorągwiami na Placu Klasz
tornym. W ulicy Szkolnej zbierają się wszy
stkie szkoły.

10-lecie spółdzielni spożywców ,,Zgody”.
Spółdzielnia powyższa założona została dn. 18

lutego 1920 r. Inicjatywę do założenia dało tut.

Zjednoczenie Zawodowe Polskie, wybierając
nast. komitet z pp,: Dratwińskiego, Górnego,
Dziadkowiaka, Świtka i Kozłowskiego. Komi
tet wspomniany powołił do współpracy ś. p.
ks. Gordona/który całej sprawie nadał realny
kierunek. W arto przytoczyć, iż ,,,Zgoda” mieści

się w własnej jednopiętrowej nieruchomości,
położonej w ceatrum miasta. Dziesięciol'ecie
uczczono obchodem jubileuszowym, który się
odbył w niedzielę, dn. 7 bm., poprzedzony
mszą św, w kościele farnym św. Mikołaja, któ
rą odprawił ks. m ansjonarz M ałecki. Następnie
odbyło się poświęcenie nowowybudowanego
składu przy ul. Szerokiej, poczem o godz. 2

po poł. odbyło się jubileuszowe zebranie w

sali ,,Sokolni”, które zagaił prezes Rady Nad
zorczej dyr. Banku Ludowego p. Weymann. Na

przewodniczącego zebrania poproszono p. Ko-

źlika z Poznania, poczem p, dyr. Fenikowski

wygłosił obszerne sprawozdanie. Z sprawozdań
tych warto przytoczyć, iż w roku 1921 zapi
sanych było członków 2202, a obecnie spół
dzielnia liczy 3255 ,osób. Podobnie ma s/ę rzecz

i z obrotami. W roku obrachunkowym 1923-24

obroty wynosiły 142833,18 zł., w roku zaś

1929-30 już 1.363.424,89 zł. Z czystego zysku,
wynoszącego w tym roku 9857,45 zł., wydzielo
no i0% na dywidendę od udziałów, a resztę

przepisano do funduszów rabatowego i zapa

sowego oraz jako wynagrodzenie dla Rady
Nadzorczej w osobach pp. Rogatki, Piaseckie
go i Safiana.

Zaginiony chłopiec. W dn. 8 bm. oddalił

się z domu 11-leini uczeń 6zkoły wydziało
wej i od tej chwili wszelki słuch o nim zagi
nął. Nazywa się Stanisław Nowakowski, zam.

przy ul. św. Ducha nr. 101. Ubrany był w gra
natowe ubranie i płaszczyk beżowy.

Masowe kradzieże rowerów. Na zasadzie

danych statystycznych stwierdzono, że kra
dzieże rewerów na terenie województwa po
znańskiego mnożą się w sposób zastraszający.
W związku z tem starosta grodzki wzywa za
interesowanych do baczniejszego czuwania nad

rowerami i do zaopatrzenia ich w odpowiednie
zam knięcia w razie pozostawienia w miejscu
publicznem bez nadzoru.

Kronika policyjna. P. Drgała doniósł do po
licji o zaginięciu z wozu mleczarskiego konewki

do mleka. — W mieszkaniu ogrodnika p. Rozdol-

skiego dokonano kradzieży na kwotę 3003 zł.

Zebranie Tow. Krajoznawczego. W ponie
działek 15 bm. o godz. 8 wieczorem w gmachu
szkoły wydziałowej męskiej przy Alejach Sien
kiewicza odbędzie się zebranie plenarne człon
ków.

SiirzelBBc*.
Z Tow. Robotników. W dn. 8 bm. odbyło

się plenarne zebranie Tow. Kat. Robotników.

Zebranie zagaił prezes p. Porada. Piękny refe
rat wygłosił ks. patron Nieziołkiewicz, który;
mówił o wychowaniu młodego pokolenia.
Uchwalono w styczniu urządzić przedstawienie
amatorskie. Sekretarzował p. Kaźmierczak

Tomasz.

Nieszczęśliwy wypadek spotkał 18-letniego
Koncikowskiego. Chłopiec posłany przez jedną
z firm radjowych, wszedł na dach p. Stanka

w Młynicach, celem założenia anteny radjowej,
przyczem spadł na bruk, odnosząc poważne
okaleczenia wewnętrzne.

Zebranie Sekcji Panien odbyło się djj. 9 -go
bm. Zebranie zagaiła p. St. Szczepańska, pro
tokół odczytała p. Hubertówna. Odczyt o tre
ści religijnej wygłosiła p. Janina Grześkowia-

kówna. Wieczorek wigilijny uchwalono urzą
dzić 6 stycznia.

Nadzwyczajne walne zebranie ochotniczej
straży pożarnej odbyło się w dn. 9 bm. Za
gaił zebran'e p. Piątkowski, poczem odczytał
protokół sekretarz p. Skowron. Na wniosek

p, Piątkowskiego uczczono zmarłych członków

przez powstanie. Doroczna uroczystość gwiazd
kowa odbędzie się dn 23 bm. w sali p. Piąt
kowskiego. Uchwalono urządzić występ w dn.
8 lutego. Przewodniczącym nadzwyczajnego
walnego zebrania wybrano p. Dałkowskiego,
do pióra powołano p. Szwarca. Jako ławni
ków wybrano pp. Puchalskiego oraz Barano-i

wskiego Norberta,
Zebranie Powiatowego Koła J.vr. Inwalidów

Wojennych odbędzie się dn. 14 bm. o godz. 13

w sali p. Podlińśkiego,

Waiirewiee.
Miesięczne i zarazem roczne walne zebra

nie Tow. Pszczelarzy w Wągrowcu odbędzie
się w niedzielę, dn. 14 bm. o godz. 12,30 w lo
kalu p. Sulerzyskiego, Liczny udział członków
w zebraniu pożądany.

Byli czwartacy obradują, Dn, 8 bm. odbyło
się posiedzenie byłych czwartaków, któremu

przewodniczył prezes p, Biedrzyński. Uchwa-'

łono urządzić zabawę sylwestrową. Referat p,
t. ,,Nowa Polska'* wygłosił prezes.

Kółko Włościanek urządza w najbliższych1
dniach kurs tkactwa, doboru wełny i t. p.

Zgłosić się mogą nawet starsze panie. Kurs

kosztować będzie 10 zł. Zgłoszenia przyjmuje
p. Joppówna, Wągrowiec, ul. Skocka 9.

Koncert. W ub poniedziałek urządziło Ko*-

ło Śpiewackie z wsoóludziałem seminarjum na
uczycielskiego koncert wokalno-instrumentalny
pod dyrekcją p. prcf Zielińskiego. Na program

złożyły się popisy chórów, koła śpiew, i sem.

naucz, oraz orkiestry semin. Koncert wypadł
dobrze. Dochód z koncertu przeznaczono nai

odnowienie organów seminarium naucz, oraz na'

cele koła śpiewackiego.

OaelMHKnra.
Zebranie towarzyskie Resursy Urzędniczy.

Dnia 13, bm. odbędzie się po koncercie Tow.

śpiewu ,,Echo" z Bydgoszczy urządzonym w

auli gimnazjum męskiego, większe zebranie to
warzyskie w lokalach Resursy z udziałem

członków ,,Echa”.

Odczyty k9. Włodzimierza Lesncbrodzkiego,
Do grodu naszego przyjeżdża wielki mówca;
znany w całej Polsce, były generał armji ro
syjskiej, obecnie ksiądz katolicki Włodzimierz

Lesnobrodzki j wygłosi swe rewelacyjne odczyty
które cieszyły się ogromnem powodzeniem W

większych miastach Polski. Pierwszy odczyt
pt. ,,Krwawe tajem nice masonerji" wygłoszony;
będzie w sobotę, 13. bm., zaś drugi p. t. ,,Szpie-
gostwo niemieckie” w niedzielę, dnia 14. bm.

o godz. 17 w auli gimnazjum męskiego.

W iaidoim ości zCKie5m2u.
Występ p. Rychterówny. W niedzielę, dnia

14. bm. o godz. 8 wiecz. w Willi Nowej odbę
dzie się staraniem komitetu ,,Miesiąca Pomorza"

występ światowej sławy artystki p. Kazimiery
Rychterówny, która z niezrównanym artyzmem
wygłosi szereg utworów. Znakomite recytacje
poprzedzi słowo wstępne prezesa komitetu ks.

prof. Banłeckiego, który wyświetli cel i zada
nie ,,Miesiąca Pomorza". 50 proc. dochodu

przeznacza się na budowę hydroplanu i na

akcję propagandy obrony Pomorza.

Z życia Młodzieży Katolickiej. W święto
Matki Boskiej odbyło się zebranie Kat. Stow.

Młodzieży, poświęcone uroczystości ,,Miesiąca
Pomorza”, które zagaił o godz, 16 prezes p.

Kuczkowski, zaś sekretarz Wiśniewski odczy
tał protokół. Następne zebranie odbędzie się
dn. 14 bm. po nieszporach. W wolnych'glo
sach przemawiali ks. patron Lewandowski, p;

sędzia Glemma, druhowie Wiśniewski i Kik,

Zebranie Tow. ks. Piotra Skargi, W nie'
dzielę, dnia 14. bm. o godz. 20 odbędzie się
miesięczne zebranie w Domu Katolickim. Odczyt
o akcji katolickiej wygłosi ks. Lewandowski,

Wypadek w cukrowni Pracownik cu
krowni z oddziału elektryfikacyjnego p. Z. J a -

rzembski został porażony prądem, gdy zmieniał

bezpiecznik. Pogotowie ratunkowe odwiozło gct
do szpitala.



Str. 10. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 14 grudnia 1930 r. Nr. 289.

Ł TgsroisftlsA
Nocny dyżur ma do dn. 19 bm, włącznie

apteka pod ,,Lwem", Rynek Nowomiejski.

Z TEATRU TORUŃSKIEGO.
W sobotę, dnia 13 bm. o godz. 16-tęj po

poi, przedstawienie szkolne po cenach najniż
szych; arcydzieło Juljusza Słowackiego ,,Kord
ian z dyr. Bendą w tyt. roli. Wieczorem pier
wszy występ gościnny wielkiego tragika pol
skiego Karola Adwentowicza w jego sfynnej
kreacji tytułowej głośnego dzieła skandy
nawskiego dramaturga Strindberga ,,Ojciec".
Zespół wykonawców: pp. Małkowska-Kozłow-

ska, Nettówna, Kopczyńska, BrodzikoW ski,
Dębowicz, Paszyóski.

W niedzielę, dnia 14 bm. o godz. 16 po poł.
po cenach zniżonych występ Olgi Orleńskiej
w operetce ,,Księżna Czardaszka". Wieczorem

,,Ojciec" w występie gościnnym K. Adwento-

Wieczornica ,,Miesiąca Pomorza". Dn, 14

bm, t. j. w niedzielę o godz. 16-tej szkoła po
wszechna nr. 10 urządza w sali ,,Parku Wik
toria'* wieczornicę, urozmaiconą śpiewami, de
klamacjami i obrazkami scenicznemi. O liczny
udział publiczności prosi kierownictwo szkoły.

Wieczorek muzyczny. Dn. 13 bm. o godz.
17,30 odbędzie się w szkole wydziałow ej przy

t iacu św. Katarzyny wieczorek muzyczny na

cele II drużyny harcerskiej. W stęp dla mło
dzieży 25 gr,, dla dorosłych 50 gr. i 1 zł.

Wyniki zawodów atletycznych. Rozegrane
zawody atletyczne w świetlicy K. P. W . dały
wynik nast.: W ojtczak zwycięża w 9,15 min.

Muszyńskiego, Targoński na punkty Chrza
nowskiego w 15 minutach; Matjaszko, który
ciągłe poprawia swą formę, kładzie Mullera

w 9,23 min.; Lesiński. jeden z najlepszych tech
ników w walce francuskiej na Pomorz'u, zwy
cięża cięższego Kwaśniewskiego w 10 min. na

punkty. W dźwiganiu ciężarów okazali Przy-
ziołkiewicz i Zieliński dobrą formę. Zieliński w

wadze piórkowej pobił swój własny rekord

Pol'ski, osiągając w wypychaniu dwurącz świet
ny wynik 152 funtów, a w wyrzucaniu dwu
rącz 200 funtów. Przyziołkiewicz wyrwał dwu
rącz 160 funtów i wyrzucił 200 funtów. Poza
tem okazali dobrą formę Dąbrowski, Matjaszko
i Lesiński.

Akademia ,,Miesiąca Pomorza" w Podgórzu,
Dn. 14 bm. odbędzie się w ,,Hotelu Central
nym,. w Podgórzu akademja ,,Miesiąca Pomo
rza", na program której złożą się: śpiewy, sło
wo wstępne deklamacje, przemówienie ks,
proboszcza Domachowskiego, referat ,,Nasze
prawa do Bałtyku" oraz koncert orkiestry puł
ku manewrowego. O liczny udział obywatel
stwa prosi Komitet,

Preliminarz budżetowy m. Torunia na rok

1931-32 wyłożony został do publicznego prze
glądu w ratuszu, pokój 32, I piętro.

Kto ukończył kurs gier sportowych? 19-ty
kurs propagandowy gier sportowych i zabaw

ukończyli uczniowie: 1. Adamczyk B. - P, W.

Mogilno, 2. Bajer H. - P. W, Chodzież, 3. Bu
rek B. - P. W . Wągrowiec, 4. Biedzyński Z,
P. W . Wągrowiec, 5. Cieślak L. - P.W.Ino
wrocław, 6. Domachowski A. - P. W . Toruń,
7. Elgiert G. - Zw. Strzel. Lipno, S. Goślicki W.

,,Sokół" Rypin, 9. Fanelski B. - ,,Sokół” Ry
pin, 10. Kaczmarski S. - P, W. Mogilno, 11.

Ludwikowski A, - S. M. P. Wąbrzeźno, 12. Le
bioda J. - P. W . Tuchola, 13. Lass J. - P. W.

Kościerzyna, 14. Malinowski J. - ,,Sokół" Gru
dziądz, 15. Nawrot S. - P. W . Kościerzyna, 16.

Nowakowski E. - Olympja Grudziądz, 18. Ol
szewski Fr. - S. M. P . Lubawa, 19. Pawłowski

M. - P. W . Chodzież, 20, Przywecki B. - P. W,
Gniew, 21. Reinba B. - P. W . Inowrocław, 22.

Raczyński M. - P. W . Toruń, 23. Regel W.

,,Lech" Rypin, 24. Szymański W. - Olympja
Grudziądz, 25. Szewa L. - P. W . Chojnice, 26,
Taczanowski E. P, W. Inowrocław, 27. Traj-
chel A. - P, W. Wąbrzeźno, 28. Weder S.

P. W . Sępolno, 29. Zieliński Al. - ,,Sokół" Gru
dziądz, 30. Zieliński P. - P. W . Kościerzyna.

Kino ,,Mars" wyświetla wstrząsający dra
m at życiowy p. t.: ,,Wieczna miłość", do tego
nadprogram.

Akademja ,,Miesiąca Propagandy Pomorza"

w Toruniu. Z okazji ,,Miesiąca Propagandy
Pomorza" odbędzie się w niedzielę, dn, 14 bm.

0 godz. 13 uroczysta akademja w teatrze miej
skim Pomorski Komitet Wojewódzki ,,Mie
siąca Propagandy Pomorza" ustalił nast. pro
gram tej akademji: 1 chór ,.Dzwon'* pod ba
tutą p. prof. Moczyńskiego, 2. zagajenie przez

p. kuratora J Szwemina, 3. poczem orkiestra

63 pp. odegra hymn narodowy, 4. przemówienie
p. Jana Śląskiego, 5. ,,Hymn Pomorza" w wyko
naniu chóru ,,Dzwon" z udziałem orkiestry 63

pp., 6, recytacje w narzeczach: kaszubskim
1 mazurskim, 7. ,,Bolesław Chrobry" odśpiewa
chór ,,Dzwon", 8. deklam acja p. dyr. K . Bendy,
9. żywy obraz z równoczesnem odśpiewaniem
przez chór ,,Dzwon" ,,Roty" Konopnickiej. Bi
lety na akademję po cenach najniższych t. j. od

30 gr do 2.50 zł. nabywać można w kasie

teatralnej.
Związek Zawód, Niższych Funkcjonariuszy

i Pracowników Państwowych Ziem Zachodnich

Zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę,
dn, 14 bm. o godz. 12,30 w lokalu ,,Gospoda

Cechów'* .

Zarząd,
O liczny udział członków uprasza

Z sal! sądowej.
Echa wypadku samochodowego.

Tragiczny wypadek zdarzył się w Podgórzu
w czasie raidu samochodowego dn. 27 czer
wca br. Oto auto ciężarowe, naładowane mą
ką, prowadzone przez szofera Adamskiego,
zdążające do Torunia, chcąc usunąć się z dro
gi pędzącemu wyścigowcowi, potrąciło pracu
jącego na drodze robotnika Lewandowskiego
tak silnie, że tenże doznał pęknięcia czaszki.

Sprawca wypadku zabrał rannego na swe auto,
a ułożywszy go na workach mąki, wiózł go do

szpitala. Przed dworcem Przedmieście auto

ciężarowe nagle wywróciło się, przyczem wor
ki przygniotły i dobiły rannego.

Dn. Ił bm. epilog tej sprawy rozegrał się
przed trybunałem karnym sądu okręgowego
w Toruniu. Adamski oskarżony został o spo
wodowanie śmierci człowieka z niedbalstwa.

Sąd po przesłuchaniu świadków i wysłuchaniu
znawców nie dopatrzył się niedbalstwa i dla
tego oskarżonego uwolnił.

Ukaranie pijanych awanturników za opór
władzy,

W czerwcu br. dwóch pijanych awanturni
ków Wiśniewski i Prokopowski, zam, przy ul.

Mickiewicza, potrącili przechodniów i strącali
ich na jezdnię. Wezwani przez st. przód. Graj
ka do wylegitymowania się, stawili czynny

opór i wywołali zbiegowisko. Zebrana publicz
ność usiłowała nawet odbić pijaków z rąk po
licji. Na odbytej rozprawie w sądzie okręgo
wym w dn. 11 bm. sąd wymierzył niepopra
wnym pijakom za opór władzy Wiśniewskiemu

6 miesięcy więzienia, a Prokopowskiemu 4 mie
siące więzienia i po 20 zł. opłat sądowych.

Sędziwa jubilatka.

ZGrudzictdza
Kalendarzyk teatralny.

Sobota, dnia 13. bm. o godz. 20 — premjera
,,Dwaj mężowie pani Marty".

Niedziela, dnia 14, bm. o godz. 16 — ,,Bolsze
wicy". O godz. 20 - ,,Sza!ona dziewczyna".

Wielki koncert wckalnc-instrumentalny chó
ru męskiego ,,Ecbc". Chór męski ,,Echo" urzą
dza w sobotę, dn. 13 bm. w hotelu pod ,,Zło
tym Lwem'* wielki koncert wokalno - instru
mentalny, którym niewątpliwie zainteresuje się
całe społeczeństwo. Jako soliści wystąpią
prof. Witold Bothe, przy fortepianie zasiądzie
dr. de Frendel. Chór ,,Echo" przygotował się
do tego koncertu z wielkim zapałem.

Lista ofiarodawców na rzecz ,,Gwiazdki dla

najbiedniejszych dzieci". Na gwiazdkę dla bied
nych dzieci zadeklarował Magistrat m. Gru
dziądza 2000 zł., Rodzina Wojskowa wraz

z Korpusem oficerskim zobowiązała się przy
jąć i urządzić gwiazdkę dla 150 dzieci. A rtyści
teatru zaofiarowali 2 bezpłatne przedstawie
nia. W sekretarjacie Komitetu zgłosili się
przedstawiciele Wydziału Robotniczego i Kasy
Fabrycznej ,,Pepege" w osobach pp. Franciszka

Szczepańskiego, Józefa Słupskiego i Bronisła
wa Wiśniewskiego i oświadczyli gotowość urzą
dzenia gwiazdki dla 250 dzieci, które ma im
Komitet Gwiazdkowy przekazać. Wydatki po
kryje Kasa Fabryczna i dobrowolne składki,
zebrane wśród pracowników i robotników fir
my.

Do wszystkich mieszkańców m, Grudziądza.
Zbliżają się święta Bożego Narodzenia. Dzieci

oczekują je z wielkiem utęsknieniem, są to bo
wiem dni radości, dni podarków i niespodzia
nek gwiazdkowych. Nie każdemu jednak dzie
cku będzie danem przeżyć kilka chwil rado
snych p'rzy jarzącem ,,Bożem Drzewku”, nie

każde cieszyć się będzie gwiazdkowemi podar
kami — przeciwnie, będą może dzieci, którym
w ,,Dniu Wigilijnym" nawet łyżki ciepłej stra
wy zabraknie. Tym dzieciom chce Komitet

przyjść z pomocą, chce urządzić skromną
gwiazdkę i je obdarzyć choćby jak najskrom
niejszym podarunkiem Komitet apeluje, by

najszersze koła społeczeństwa akcję gwiazd
kowa jak najusilniej poparły i prosi o składanie'
datków pieniężnych na listy, które zostaną ro
zesłane, albo wprost na konto M. K. O. nr.

35748. Listy ofiarodawców będą opublikowa
ne. Prosimy również o składanie datków w

miejsce życzeń świątecznych i noworocznych.
Przyjmujemy także datki w naturze' (odzież
używaną, zabawki zbędne i t. p .), które pro
simy składać w Ratuszu, pokój 315, codziennie

od godz. 9 -tej do 15-tej. Apelujemy również, by
rodziny zamożniejsze przyjmowały za naszem

pośrednictwem dzieci w gościnę na wieczór

wigilijny, obdarzając je przy tej sposobności
skromnemi podarkami. - Komitet Gwiazdkowy
dla najbiedniejszych dzieci.

Wiadomości kościelne (Fara).
W środę, piątek i sobotę przyszłego tygo

dnia przypadają suche dni; obowiązuje ścisły
post i abstynencja.

Chór kościelny przy FaFrze ma zebranie

w środę o godz. 9 wieczorem.

Kościół św. Krzyża.
Slow. Młodzieży Polskiej. W poniedziałek

15, 12. o godz. 8 zebranie koła amatorskiego
w kancelarji.

Dzieło św. Dziecięctwa P. Jezusa urządza
wieczorek gwiazdkowy w niedzielę, dn. 21 bm.
o godz. 14 dia dzieci, o godz. .18 dla dorosłych.
Wstęp dla dzieci 10 gr., d la dorosłych 50 gr.

Kościół N. Serca P. Jezusa Małe Tarpno.
Niedziela 14. 12. Wieczornica na rzecz

,,Miesiąca Pom orza” odbędzie się o godz. 17

w sali p. Fritsza, Wykład z przezroczami p. t.

,,W spółczesna kultura Pomorza'* wygłosi ks.

dr, Łęga. Przedstawienie dla dzieci o godz. 14

w szkole.

S. M, P. Małe Tarpno. Zebranie zarządu
w poniedziałek 15, 12. o godz. 7,30 w kance
larji. Zebranie miesięczne 16. 12. o godz. 8

w salce.

Ochronka M. Tarpno urządza swoją trady
cyjną gwiazdkę dla dzieci z ochronki w ponie
działek. dn. 22. 12. o godz. 4 po poł. w salce

przy kościele.

Zjazd Zarządu Dzielnicy Pomorskiej ,,Sokola".
W niedzielę, dn. 7 bm. odbył się w Gru

dziądzu, w siedzibie Dzielnicy, zjazd pełnego
Zarządu Dzielnicowego.

Zebranie zagaił o godz. 10,15 prezes p. Wł.

Samoliński, który nast. zdał obszerne sprawo
zdanie z działalności Przewodnictwa Dzielnicy.

Gniazd czynnych w Dzielnicy Pomorskiej
jest 116. Przewodnictwo Dzielnicy było re
prezentowane na Zlocie Wszechsłowiańskim
w Białogrodzie przez prezesa Wł. Samoliń-

skiego, naczelnika Bączyńskiego i naczelniczkę
Zalewską. Dzielnicę Pomorską w Jugosławji
reprezentowało 21 osób. Przewodnictwo Dziel
nicy dało inicjatywę do urządzenia m anifesta
cji narodowej w odpowiedzi Treviranusowi.

Manifestacje takie odbyły się na całym Po
m orzu,

P. Piotr Dostatni referował w zast. nie'obe
cnego naczelnika p. P . Bączyńskiego sprawy
naczelnictwa Dzielnicy.

Zarząd po wyczerpującej i rzeczowej dy
skusji przyjął sprawozdania te do wiadomości,
zatwierdził też koopiację p. dr. Zielińskiego
na naczelnego lekarza Dzielnicy oraz skład ca
łego Naczelnictwa Dzielnicy.

Sprawę Zlotu Dzielnicy Pomorskiej refero
wał wiceprezes Dzielnicy p. Kamrowski. Bud
żet zlotowy zamyka się w dochodach i rozcho-

ZMARLI. ,

Ś. p . Ludwik Podlaszewski, nauczyciel
seminarjum w Gnieźnie.

Ś. p. August Schreiber, wicedyrektor wo
jewódzkiego zakładu dla głuchoniemych w

Poznaniu.

Ś. p . dr, Leon Bruski, radca zdrowia, z

Kościerzyny.

dach w sumie 16.000 zł. Zlot ten odbędzie się
w niedzielę, dn, 12 lipca 1931 r. w Gdyni.
Udział w nim biorą oprócz Dzielnicy Pomor
skiej wszystkie Dzielnice Polski, jak niemniej
zapowiedziało swój przyjazd Sokolstwo Polskie

z
'

Niemiec, Francji i Stanów Zjednoczonych
Północnej A-meryki. Także zapowiedzieli się
Sokoli z Czechosłowacji i Jugosławji. Ponadto

przybędzie na zlot ten kadra marynarki.jugo
słowiańskiej, która zawita do Gdyni drogą
morską i pokaże własne ćwiczenia.

Uchwalono pobrać od wszystkich członków

podatek zlotowy po 1 zł. od członka, płatny
w dwóch ratach i to po 50 gr. do 1-go lutego
1931 r. i drugie 50 gr. do 1-go kwietnia 1931 r.

93-łetnia czytelniczka ,,Dziennika Byd
goskiego" p. Anna Bilecka z Nakla.

W dniu 13 bm. obchodzi 93-letnią rocznicę
urodzin p. Antonina Bilecka. Jest to naj
starsza obywatelka kasztelańskiego grodu
- 'N aklą nad Notecią, wdowa po nauczy
cielu. Pomimo swego sędziwego wieku czu
ję się dość czerstwą, tak, że w tym roku

podjęła się podróży do swej córki w Buku-

Przy swej skromnej pensyjce nie przestaje
być gorliwą abonentką ,,Dziennika Bydgo
skiego'*, zwykle mawiając: ,,nie mogę do
czekać na listonosza z ,,Dziennikiem Byd

goskim" i czyta go z zajęciem.
Życzymy zacnej matronie setki lat życia!

Pomnik Wilhelma w Staro
gardzie hedzie sprzedany.

Ze Starogardu donosi nam korespondent: Tut.

Magistrat z burm. Czwójdzińskim na czele zade
cydował, że pomnik Wilhelma, który swego
czasu postawili Niemcy w grodzie Kociewia,
należy sprzedać. Na ostatniem posiedzeniu Ra
dy Miejskiej powzięto uchwałę, ażeby ś. p,

pomnik Wilhelma sprzedać fabryce odlewów

i maszyn p. Horstmanna za 500 zł. Pieniądze
uzyskane ze sprzedaży zużyte mają być na za
trudnienie bezrobotnych.

WĄSOSZ. Echa obchodu setnej rocznicy
powstania. W dn. 7 bm. urządzono przez tut.

młodzież szkolną uroczystą akademję ku

uczczeniu setnej rocznicy powstania. Po prze
mówieniu naucz. Rumińskiego, śpiewach i de
klamacjach młodzieży odegrano dwuaktówkę
p, t. ,,ŚIadami ojców". Należy się uznanie na
uczycielce Szustównie za doskonałą reżyserję.

LISEWO, ,,Nie damy Pomorza". W Lisewie

w sali p. Otremby odbyło się dn. 8 bm. z oka
zji ,.Miesiąca Pomorza'* przedstawienie ,,Nie

damy Pomorza", i ,,Dla ojczyzny", odegrane
przez Grupę Uczestników Powst. Narodowych
z Chełmna. Chełmińskie Koło teatralne spełnia
chlubnie swą misję propagandową. Czysty zysk
przenaczono na ,,Miesiąc Pomorza".

CHOMiĘTOWO. Obchód setnej rocznicy
powstania listopadowego. W niedzielę, dn. 30

listopada odbył się w Chomę Iowie obchód

setnej rocznicy powstania listopadowego, zor
ganizowany przez nauczycielkę p. Mentnikow-

ską Zofję. Na program uroczystości składały
się: wykład p. Mentnikowskiej, śpiew 2 gł.
i deklam acje okolicznościowe dziatwy szkolnej
oraz dwa obrazki sceniczne. Bardzo licznie

zebrana publiczność darzyła udatne występy
dziatwy szkolnej hucznemi oklaskami. Dobro
wolne składki w kwocie 34 zł. przeznaczono
na figurę Matki Boskiej, jako wyraz wdzięczno
ści dziatwy szkolnej za Jej opiekę nad ukocha
ną Ojczyzną naszą.

Uroczyste zakończenie kursu L. O. P . P .

Odbyło się tu uroczyste zakończenie kursu L.

O. P. P. oraz rozdanie świadectw. Dłuższe

przemówienie wygłosił starosta p. Kalkstein.

Uczestników kursu egzaminował por. rez . Skór
ny.

Walne zebranie T. C, L. W alne zebranie

T. C. L. odbędzie się w niedzielę, dn. 14 bm.
o godz. 16 w seminarjum.

Nowy klub sportowy. Nowo powstały klub

sportowy ,,Iskra'- w Kocborowie urządził wie
czornicę gwiazdkową, na którą przybyli liczni

miłośnicy sportu ze Starogardu i z zakładu

psychiatrycznego.
Z posiedzenia Rady Miejskiej. W tych

dniach odbyło się tu posiedzenie Rady Miej
skiej, które miało przebieg ożywiony. Powsta
niem z miejsc uczczono pamięć niedawno

zmarłego ś. p . b. burmistrza Buchholza. Wpro
wadzono w urząd nowego radnego p. Michała

Baińskiego. Przewodniczący dr. Balewski po
dał do wiadomości protokół z rewizji kasy
miejskiej. Po ożywionej dyskusji wybrano 3

nowych radców M agistratu w osobach dr. Su
checkiego, Suchcrskiego (ponownie) i Odyi (po
nownie). W miejsce p. Baszeji, który złożył
godność radnego, wszedł do Rady miejskiej p.

Pawelczyk.
Niepokojący wzrost bezrobocia w Staro

gardzie. W Starogardzie daje się zauważyć nie
pokojący wzrost bezrobocia. Rada Miejska
i Magistrat postanowili stanąć do walki z tą

zmorą najszerszych warstw społeczeństwa. Na

ostatniem posiedzeniu Rady Miejskiej posta
nowiono zaciągnąć pożyczkę w wysokości 80

tys. zł. na zatrudnienie bezrobotnych przy pra
cach miejskich.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 13 grudnia 1930 roku.

kalendarzyk,

Dziś: Łucji, Otylji, Berłblda,
Jutro: Nikarego, Spirydjona,
Wschód słońca; go'dz. 8,5.
Zachód siońca godz. 15,44.

DYŻURY APTEK:

Od wtorku dnia 0 bm. do poniedziałku
dnia 15 bm. pełnią dyżur:

1) Apteka Pod Niedźwiedziem, ul. N ied ź
wiedzia 6

2) Apteka Pod Koroną, ul. Dworcowa 74.

Rozkład dyżurów lekarzy kolejowych
w niedziele i święta:

Dr. Kubczak, lek. kolej., dnia 14 12.

ul. Marszałka Focha 37, telefon 17-42,

- Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codzierinio od 10-4 , w niedzielę i

święta od 11-2 .

Obecnie w Muzeum wystawa Związku
Plastików Pomorskich.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, sobota 13 hm. nieśmiertelne arcy
dzieło Williama Szekspira p. t. ,,Juljusz Ce
zar".

Dziś, sobota, 13 bm. o godz. 5 -ej popoł.
bajka Kr. Stasickiego p. t. ,,0 Królewiczu
Dobrotce 1 o Marysi Sierotce".

Niedziela 14 bm. o godz. 18 -ej opera Ver-

di'ego p. t. ,,Traviata",
Nied ziela o godz. S -cj ,,Juljusz Cezar",

tragedja.

Siwiaztilkatv
Gdańska 157.

Mniemynawszystkietowarj15% rab atu

aaartykułyspecjalnedoSC% rabatu
J. np. Crepć de Chlrte, cz. iodw . . . ił-6.-

Jedwab do prania, szerokość 300 cłm. , zł6.~
Satin Duchesśe, szt. yedw. . . . zł3.50

30?t3V iwieleinnych.

Na marginesie.
Piszą nam:

Premjer Sławek w wywiadzie z kore
spondentem ,,Chicago Tribuno" napomknął
o uzdrowieniu parlamentu polskiego i pod
niesieniu jego autorytetu. Jednym ze środ
ków, wiodących do tego celu, ma być znie
sienie łub też okrojenie dyet poselskich.

Czy środek taki jest naprawdę celowy?
Jest on podobny do obosiecznego mie

cza. Ma on swoje dobre i złe strony.

Dyety dają posłowi możność życia bez

troski, a tem samem zupełnego poświęcenia
się swym poselskim obowiązkom. One u-

możłiwiają wykonywanie mandatu nietyl
ko bogatym, a ambitnym ludziom, lecz ka
żdemu biedakowi,, którego obywatelstwo
mandatem obdarzy. Skład takiego Sejmu
jest też więcej demokratyczny od Sejmów
niepłatnych. W Hiszpanji długi czas mu
siano posłować za darmo. Pozwolić też mo
gli sobie na to ludzie tylko bogaci. To też

parlament hiszpański nazywano Izbą Gran
dów. Uchwały podobnego ciała ustawodaw
czego z natury rzeczy muszą być jedno
stronne, nastawione zawsze ku obrónie i

forytowaniu interesów uprzywilejowanej
klasy. Z chwilą zaprowadzenia dyet oblicze

Sejmu zmienia się bardzo. Demokratyzuje
się on przez wejście do niego ludzi nieza
możnych, którzy — pobierając diety — mo -

. gą na terenie parlamentarnym niekłopotli-
wie pracować.

System dyet ma znów tę ujemną stronę,
że wyradza się typ posłów zawodowych, tj.
ludzi, którzy, jak literat z pióra lub aktor

z teatru, tak oni żyją z mandatu. Posłowa
nie jest im zawodem, zarobkiem, źródłem

utrzymania, a nie powołaniem i spełnia
niem zaszczytnej misji, wypływającej z po-

wszechnego ku nim zaufania. Jest to jed-
nąk zło uboczne. Na na'jzdrowszym pniu
znajdą się zawsze grzyby pasożyty.

Więcej danych przemawia za płaceniem
diet. Zabezpieczony byt materjalny ułatwia

wydobywanie się na wierzch talentom i

charakterom. Smolka, człowiek bardzo bie
dny, nie posłowałby do austriackiego par
lamentu, gdyby diety pie zabezpieczały mu

egzystencji materjalnej. Także Daszyński
byłby si** raczej pióra dziennikarskiego
trzymał, niż mandatu. Takich posłów ma
my wielu.

W którym Sejmie nie było dyęt, ia.m

stronnictwa czy nawet przemysłowe- kon- ,

cerna, mając tęgiego człowieka, starały się
dla niego o mandat i podczas trwania ka
dencji sejmowej utrzymywały go ze swych
funduszów. Niestety, poseł taki popadał w

zbytnią zależność od tych, którzy go utrzy
mywali, i w rezultacie atbo deprawowali
się, albo rezygnowali z mandatów.

Posłowie Reichstagu niemieckiego diet

nie pobierali, i Bisma.rk zabraniał im pod
utratą mandatu przyjmowania choćby ze

strony prywatnej jakichkolwiek zasiłków.

T'ę walkę Bisrnarka z pruskim Sejmem i

lłeichstagiem barwnie ępisał St. Nowakow
ski w 202 n-rze ,,D ziennika Bydg-oskiego'*
w artykule ,,Bismark a Piłsudski - Za
cięta walka z posłami o diety'*.

Natomiast mniej zrozumiałym jest Pro
jekt p. Sławka obcięcia diet poselskich.
Około tysiąc pięćset zł na miesiąc ~ to jak
na drogą Warszawę wcale nie wygórowane
pobory. Takie rozwiązanie kwestji nie by
łoby ani uznaniem zasady, ani celowością.
Byłaby to pro-sta złośliwość.

Od redakcji: Uwagi o dyetach posłów
niemieckich nie zgadzają się z prawdą o

tyle, że posłowie sejmu pruskiego pobierali
diety za udział w posiedzeniach. W tym ce
lu musicdi oni zapisywać się w odpowied
niej książce kontrolnej.

Co do dyet naszych posłów jesteśmy zda
nia, że dyety powinny być płacone za udział

w posiedzeniach sejmowych i komisyjnych.
Kto.nie bierze udziału w posiedzeniu, traci

prawo do dyet.
o -

- Nowi sędziowie. Pan Prezydent po
stanowieniem z dnia 29 listopada br. za
mianował: asesora sądowego- Jana Gro.

blewskiago - sędzią Sądu Powiatowego w

Bydgoszczy; asesora Czesława BachowSkie-

go - sędzią Sądu Powiatowego w Chodzie
ży; asesora Edwarda Knapika - sędzią Są
du Powiatowego w Pucku; asesora Kazi
mierza Szajdka — sędzią Sądu Powiatowe
go w Żninie; sędziego Sądu Okręgowego w

Starogardzie Edwarda Heidricha — wice
prezesem tegoż Sądu; Sędziego Sądu Po
wiatowego w Gdyni Edwarda Prabuckiego
— sędzią Sądu Gkręgowgo w Starogardzie;
sędziego Sądu Okręgowego w Toruniu Bo*

lesława Mozołowskiego — sędzią Sądu Ape
lacyjnego w Toruniu; podprokuratora Są
du Okręgowego w Starogardzie Franciszka

Schulza' ^;;Wlbeprokuratórem tegoż Sądu.

Całyświat Każdy musi poznać

m ydło toaletowe

Lux.'-'Łączy ono w

sobie najwyższe za

lety z najniższa ceną.
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MYDŁO

TOALETOWE

najulubleńsze w świecie *

LTS 4-54.

— 2 Bydgoszczy można rozmawiać z

Ameryką, a nawet z Australją. Do ruchu

telefonicznego ze Stanami Zjednoczonemi
Ameryki Północnej, Kubą, Kanadą, Mek
sykiem i Australją (mia'sta Sydney, Mel
bourne, Brisbane w Queensland i Adelaida)
via Berlin - Londyn — Radjo dopuszczono
Bielsko, Bydgoszcz, Gdynię, Katowice, Kra
ków, Łódź i Poznań.

Opłata za trzyminutową rozmowę do

Nowego Jorku wynosi 187 fr. 50 c.

Opłata za trzyminutową rozmowę z Pol
ski do Australji wynosi 187 fr. 50 C.

Za każdą dalszą minutę lub jej część O-

plata wynosi jedną trzecią powyższych sta
wek.; ...... . .

- 1,.v

— Uroczysty obchód kn czci Zamenhofa,
z powodu 7Uej rocznicy urodzin twórcy ję
zyka Esperanto urządza Bydgoskie Towa
rzystwo Ęsperantystów w przyszły ponie
działek, dn 15 grudnia br. o godz. 20 -ej w

sali ,,Harmonja*' przy ulicy Marcinkowskie
go (narożnik ulicy Dworcowej). W progra
mie deklamacje, utwory muzyczno, wyko
nane przez uczniów Bydgoskiego Konser-

watorjum Muzycznego oraz wykład proŁ
Sygnarskiego p. t. ,,Historyczna wielkość

Zamenhofa". Wstęp na salę bezpłatny. Ó

liczny udział esperantystów i sympatyków
ruchu esperanckiego prosi Societo Espe
ranto.

Nieco o Kuchni Ludowej
Jest tyle nędzy wśród mas bezrobotnych,

że chcąc jej ulżyć, na to potrzebaby bardzo

dużych funduszów, których niestety nie po
siadamy. Dla tych najbiedniejszych jednak,
pozbawionych wszelkich środków utrzym a
nia, jaką taką pomocą jest Kuchnia Ludo
wa, którą nie jedtaego może biedaka ratuje
od głodowej śmierci.

Z Kuchni Ludowej korzysta 5.000 osób.

z których 2.500 otrzymuje pomoc w natu-

raljach i 2.500 w postaci bezpłatnych obia
dów.

Korzystający z nąturalji otrzym ują co

tygodnia na. osobę 250 gramów grochu. 250

gramów kaszy i trzy funtowy bochenek

Chleba, oraz co miesiąc 125 gr. smalcu.

Korzystający z bezpłatnych obiadów, o-

trżymują codziennie gorącą strawę: trzy
razy w tygodniu grochówkę, a w inne dni

dla odmiany kaszę lub pęczak, wszystko
gotowane na mięsie, lub smalcu, do tego

pół funta chleba; w piątki zaś otrzymują
ryż, gotowany na maśle.

Zapewne, że pomoc ta nie jest wystar
czającą dla biedaków, ałe przynajmniej
ratuje nąrazie od nędzy.

Biedni, korzystający z pomocy Kuchni

Ludowej dzielą się na dwie kategorię, to

jest na takich, których ciężkie położenie
materjalne stwierdzone zostało i ci otrzy
mują kartki z Magistratu, oraz na bezro
botnych, którzy udowodnią, żę zapomogi im

Się już wyczerpały, a pracy żadnej dotąd
nie mają.

Otóż, co do tych ostatnich, należałoby
może zaprowadzić ściślejszą kontrolę, są

bowiem między bezrobotnymi tacy, którzy
mają inne środki utrzymania i bezrobocie

wcale nie daje im się we znaki. Kierownik

kuchni p. Langner, zdołał już wykryć kil
ku takich wyzyskiwaczy, a między nimi

nawet dobrze sytuowanych właścicieli re
alności.

Jeden z takich bezrobotnych ,,panów'*
pobiera od jednego tylko lokatora w Swej
realności'1.903 zł rocznej dzierżawy, a żona

jego prowadzi pracownię krawiecką i mi
mo to, człowiek ten miał sumienie krzyw
dzić najwięcej potrzebujących i korzystać
z pomocy Kuchni Ludowej.

Rzecz naturalna, że kierownik Kuchni

wstrzymał pomoc tym panom, alo nie jest
w stąpię zapobiec wszystkim nadużyciom,

jakie mogą mieć miejsce. 'Dlatego też sami

bezrobotni winni śledzić za tem i donosić

natychmiast kierownikowi o wszelkich te
go rodzaju nadużyciach. Książka bowiem,
stwierdzająca bezrobocie i wyczerpanie za
pomogi przez bezrobotnego, upoważnia do

korzystania z pomocy Kuchni Ludowej i

wobec tego trudno jest stwierdzić, gdzie się
kryje wyzysk.

Nadmienić należy, że w Kuchni panuje
wzorowa czystość i porządek. Nikt z u-

prawnionych do pomocy nie doznaje krzy
wdy i każdy jednakowo Otrzymuje swoją
porcję.

- Ulgi dla urzędników. Kierownik Mi
nisterstwa Skarbu zarządził odroczenie do

końca r. 1931 pobieranie podatku dochodo
wego od dodatku mieszkaniowego, wypłaca
nego funkcjonariuszom państwowym i sa
morządowym. Jednocześnie Ministerstwo

Skarbu umarza podatek dochodowy n'i'epo-
brany z tego tytułu w r. 1929.

U śolibtod
— Pan ma idei o nowy ery w naszy Rze

czypospolitą-? Ja zawsze mówiłem: Sana
cji! tylko Sanacji! I pan widzi: zaczyna

być porządku, wszystko idzie jak po waze
liny.

Mamy Sejmu, że proszę sziaclać! Pan

Sławek jest jak kapellmeister: daje sygna
łu z batutem i ząraz robi sze wspaniały bel-

wederski syfonji. Wszystko szpiwa na te

samą nutę. To nie jest Sejm, to jest sana
cyjny Filharmonji.

My teraz bierzemy kursu prosto na go
spodarczy poprawy. Co pap rńiszłi, co tam .

jest do roboty! Każdy kawałek poczebuje J

remontu. Przez te pięć lat wszystko zrobia-

ło sze kaput. Szczęście od Pana Bogu, że

dostajemy pożyczki na zapałki i ha węgli.
Miłjard franków - ja sze aż za głowę zła-

pnił! Wi pan, ile to jest rumuński leji?
Szedem miljardów leji! To jest pożyczki,
co? Jak pan mówi, że to jest tylko dw'a
dzieścia trzy miljony funty sztefłingi? Nu,

daj nam Boże taki pieniędzy - mnie i pa
nu.

^rak pan miszłi, od czego my zaczniemy
naszy reperacji gospodarczy? Najlepi było
by. gdyby najpirwy wyreperowali sze pa
nowie sanatory. Oni bardzo poczebują
gruntowny restauracji. Oni bedą teraz mie
li ogromne ekspensy. Muszą kupić dla na
rodu prasy, gmachy reprezentacyjne, samo
chodów, czeba otworzyć różno nowe posa
dy, zapłacić rachunki wyborczy, robić w'y
jazdów za granice, łożyć na propagandy sa
nacyjny... Ja sze boję że ten miłjard fran
ków może zbraknić. My możemy utknić w

połowy wielkiego dzieła, i potem bedzi szó

nazywać, że Sanacja nie jest zdolny, nie

jest twórczy. Tymczasem .ona jest. taki

twórczy, że na szwdecie nima wcale tyle -

waluty, ile una potrafi wydać.

Jak pan mówi, że pan wobec Sanacji
musi zająć krytycznego stanowisko? Pan.

ma recht, panie redaktorze. Zajmuj pan

krytycznego stanowiska. Pan może na nim

szedzić do skończenia szwiata. Pan bedzi

ein ałter Jud, nim pan doczeka sze od Sa
nacji zmiany Gesichtspunktu.
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Okazja nabycia taniego a dobrego obuwia.

Gdańska 5. f l 7.Moczoron)s2ki Gdańska 5.

Bojkot pism niemieckich.
W związku z prześladowaniami prasy

polskiej przez Niemców i rozpoczętą przez
nich wojną wydawniczą z Polską, bydgoscy
sprzedawcy dzienników postanowili wstrzy
mać kolportaż pism niemieckich.

Podziękowanie.
Zarząd Żeńskiego Towarzystwa Gimna

stycznego ,,Sokół", składa wszystkim, któ
rzy się do wielkiego powodzenia ,,Jasełek
Polskich", wystawionych 7 i 8 bm., przy
czynili, jak najserdeczniejsze podziękowa
nie. W pierwszym rzędzie dziękujemy kie
rownictwu Teatru Miejskiego za udzieloną
pomoc, p. red. Konarskiemu za umiejętne
i niestrudzone kierownictwo, Komitetowi

z p. red. Bigońskim na czele, ,,Sokołowi
Konnemu", i wszystkim, którzy nam do
pomogli do przeprowadzenia powyższego
przedstawienia.

Czołem! Zarząd.

— Fatalna obecnie pogoda szerzy różnego
rodzaju choroby a przedewszystkiem grypę. —

Środkiem wypróbowanym, zapobiegającym
wszelkim infekcjom w ustach i krtani, gdzie
się lokują zarazki grypy, anginy etc. dyfterji,
szkarlatyny, odry, jest Paramint ,,Erbe". Zaży
waj wszędzie gdzie zachodzić może obawa za
każenia, tabletki Paramint. które według dzi
siejszego stanu wiedzy najlepiej chronią przed
zakażeniem. Nie zwlekaj przeto ani dnia i kup
natychmiast w najbliższej aptece lub drogerji
tabletki Paramint ,,Erbe'1. (30802

- Ofiary. Ku uczczeniu pamięci kole
żanki ś, p. Anny. Basińskiej składa, W ydział
I. Izby Kontroli Rachunkowej Poczt i Te
legrafów 26 zł 50 gr na Towarzystwo św.

Wincentego a, Paulo, dla biednych na Bie-

lawkach. - Zł 20 złożył p. sędzia polubow
ny Gierszewski na gwiazdkę dla biednych
parafji Św. Trójcy.

Prawdziwa sztuka gosDOdyrr.
Dobrze zakupić jest wielką sztuką. Pier

wszym warunkiem dobrego kupna jest wyrobie
nie sobie jasnego sądu o tem, jakie korzyści
ma dać zakupiony towar.

Jeżeli chodzi o zakupy dla kuchni, to nie
wątpliwie najważniejszemi wymogami są: dobry
smak, wysoka wartość odżywcza i przedewszy
stkiem zdrowotność zakupionego towaru.

Wszelkie przyprawy należy zatem pod wyżej
wymienionemi względami zbadać. Każda go
spodyni wie dobrze, że najważniejszą rolę jako
przyprawa odgrywa tłuszcz. Dlatego też wybór
odpowiedniego tłuszczu ma bardzo wielkie zna
czenie.

Fakt, że po dziś dzień gotuje się, smaży
i piecze w niezliczonych gospodarstwach na

m argarynie ,,Dida", ma swoje dobre uzasadnie
nie. ,,Dida" bowiem nadaje nawet naj
prostszym potrawom dobry 6mak, jest pożywna
i łatwo strawna. Tym sposobem odpowiada ona

istotnie wszystkim warunkom dobrego tłuszczu.

Gdy gospodyni kupuje ,,Didę" to wie, że pie
niądze swoje użyła w gospodarstwie praktycz
nie i cllowo. C31311

— Powszechne wykłady uniwersyteckie.
Dnia 13 bm.: prof. Sobeski — ,,M alarstwo

doby ostatniej" .

*

Dnia 14 bm.: prof. M. Konieczny — ,,Jak
żyć z młodymi".

Odczyty odbywają się w auli Państw.

Gimn. Humań., ul. Grodzka 10.

Początek o godz. 6,30. Bilety w cenie 20

i50gr.

- Państwowe Gimnazjum Klasyczne w

Bydgoszczy, plac Wolności. We wtorek dn.

16 bm. o godz. 17 odbędzie się w auli gim
nazjum zebranie rodziców i opieki domo
wej uczniów.

Tematem zebrania będzie współpraca
domu ze szkołą.

Po zagajeniu dyrektora Z. Polakowskie
go odnośne referaty wygłoszą profesorowie
Niziółkiewicz i Zgodziński.

Prosi się o liczny udział i punktualne
przybycie.

— O dłuższe wakacje na Boże Narodze
nie. Na podstawie rozporządzenia minister
stwa oświaty, tegoroczne ferje świątecz
ne Bożego Narodzenia rozpoczynają się 20

grudnia po lekcjach i kończą się 2 stycznia
r. p. W sobotę 3 stycznia mają się rozpo
cząć normalne lekcje.

Wobec tego, że 4 stycznia przypada nie
dziela, zaś 6 stycznia jest święto Trzech

Króli, zarząd główny Stowarzyszenia dy
rektorów polskich szkół średnich państwo
wych postanowił zwrócić się do ministe-

rjum W. R. i O. P . z przedstawieniem po
trzeby przedłużenia tegorocznych feryj
świątecznych do 6 stycznia włącznie.

Z podobną prośbą mają się zwrócić do

ministra W. R. j O. P . organizacje rodzi
cielskie oraz Tow. nauczycieli szkół śred
nich i wyższych.

lebranie zarządów
towarzystw Katolickich Robotników

Polskich okręgu bydgoskiego
odbędzie się w poniedziałek, dnia 15 b.
m. o godzinie 7 wieczorem w Domu Ka
tolickim przy Farze.

Na porządku dziennym: interesujący
wykład ks. prob. Skoniecznego na te
m at: ,,Rola wychowawcza członka za
rządu" oraz wiele innych ważnych
spraw.

Zarząd okręgowy uprasza o liczny
udział.

Operator filmowy w roli

kuglarza.
Dwaj angielscy operatorzy filmowi, uzbrojeni

we właściwy anglikom upór i aparaty kinema
tograficzne, przebywali już dłuższy czas w Pół
nocnej Laponji, aby utrwalić na swej taśmie

tryb życia i obyczaje tamtejszych mieszkańców.

Ze względu jednak na niezwykłą podejrzliwość
Lapończyków zadanie to nie należało bynaj
mniej do łatwych i operatorzy musieli uciekać

się do różnych podstępów, aby przezwyciężyć
obawę ich przed objektywem. Dopiero po po
kazaniu im kilku sztuk kuglarskich Lapończycy
nabrali nieco zaufania do Anglików, których
mieli za lekarzy. W związku z temi zaczęli
się do nich nawet zwracać z prośbą o porady
lekarskie. Cóż tu można było począć? Na

szczęście Anglicy mieli ze sobą pewną ilość

oryginalnych tabletek Aspirin, znanych po
wszechnie jako niezawodny środek przeciwko
zaziębieniom, influenzie, grypie, reumatyzmowi
i t. d . W ten sposób udało się naszym operato
rom filmowym uśmierzyć cierpienia niejednego
Lapończyka i pozyskać szybko ich zupełne
zaufanie. Umożliwiło to dokonania szeregu

ciekawych zdjęć, które operatorzy z tryumfem
przywieźli do Anglji. (31312

Teściowie namawiali do zamordowania swego zięcia.
Z rozprawy sadowej.

Przed wydziałem karnym tutejszego
sądu okręgowego, odbyła się rozprawa,
rzucająca ponure światło na stosunki,
panujące w niektórych rodzinach, nie

kierujących się etyką chrześcijańską.
Na ławie oskarżonyh zasiedli 61-letni
Teofil Mówiński, właściciel realności

przy ulicy Grodzkiej 17, w Rydgoszczy
i jego małżonka 47-łetnia Weronika Mó-
wińska.

Akt oskarżenia zarzucał obwinionym,
że w latach 1928/29 wzywali swego por-
tjera Stefana Jóźwiaka do popełnienia
zbrodni morderstwa, a mianowicie u-

myślnego zabicia budowniczego Jaroc-

kiego, przyczem zapewniali Jóźwiaka,
że otrzyma połowę majątku po ich
śmierci.

Główny świadek w tej sprawie, pór-
tjer Jóźwiak, zeznawał pod przysięgą
co następuje: Mówińscy żyli w niezgo
dzie ze swym zięciem Jarockim, który
zamieszkiwał w ich domu przy ul.

Grodzkiej i starali się wszelkiemi spo-
sobąmi uąunąć go z zajmowanego mie
szkania. W tym celu namawiali żonę
portjera, aby kazała dzieciom tupać i

hałasować (mieszkali nad Jarockim)
tak, aby zakłócić spokój Jarockiem u.

Gdy to nie skutkowało i Jaroccy nie

Fragmentyz uroczystości propagandowe!
wBydgoszczyna rzecz polskości Pomorza.

Pochód na n licy Gdańskiej.

wyprowadzali się, Mówińska wezwała
Jóźwiaka i częstując go wódką, nama
wiała, aby zgładził Jarockiego w chwili,
gdy będzie wracał podchmielony do do
mu, zadając mu niespodzianie cios ko
łem w głowę. Jóźwiak, nie mając naj
mniejszego zamiaru pójść za namową

oskarżonej, a bojąc się utraty miejsca,
wykręcał się, że trudno mu to uczynić,
bo; zawszę są, jakieś przeszkody. Wó\w:
czas oskarżona radziła Jóźwiakowi, aby'
upatrzył chwilę, w której Jarocki bę
dzie w oknie i wówczas rzucił mu z

wyższego piętra swego mieszkania ostry
nóż na głowę, a potem będzie się tłu
maczył, że to dziecko jego niechcący
zrobiło. Wreszcie podawała Inny spo
sób, a mianowice ten, żeby wywołał z

Jarockim awanturę na schodach i przy-
tem go zabił. Celem sprowokowania
awantury radziła, iżby żona portjera
narobiła hałasu w chwili, gdy J. będzie
przechodził, krzycząc, iż ten chciał ją
zgwałcić, obiecując za to Jóźwiakowi

połowę m ajątku po ich śmierci.

Gdy jednak Mówińscy zauważyli, że

portjer nie ma zamiaru wypełnić ich

poleceń, wypowiedzieli m u miejsce i

mieszkanie, motywując to tem, że nie

spełnia on obowiązków portjera. Jóź
wiak, znalazłszy sobie inne mieszkanie,
doniósł o wszystkiem Jarockiemu, który
oddał sprawę prokuraturze.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie,
uznał oskarżonych winnymi zarzuco
nych im aktem oskarżenia czynów i
skazał Mówińską na 6 miesięcy wię
zienia, Mówińskiego zaś na 4 miesiące
więzienia. Mówińskiemu, ze względu
na wiek i że nie był jeszcze karany, za
wieszono karę.

Wóz propąąantUw(y B. Ł . W. z d elegacją wioślarzy j wtoślarek. Złożenie wieńca pod. pom nikiem Henryka Sienkiewicza.
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Krótki pogląd na działalność
R a d y Miejskiej m . Bydgoszczy w roku 1930.

Dr. Nagel.

%mięta JEutfa.
Już o wschodzie słońca dziewki zamawiają

(zaklinają) chłopców temi słowy: ,,Witajże zorze!

Idźcież mi do tego Filipa. Roztargnijże mu

jego serce, iżby nie mógł ni pić, ni jeść bez niej,
iżby nie miał woli do dziewki, ni da wdowy,
ni do żadnego stworzenia, jedno do samej Łucji".
W dzień ten dziewki idą prać bieliznę (łachy)
przyczem mówią:

Napieram ja na te łachy prze siebie,
Ale wołam dobrych ludzi, a młodzieńców ku

Jakeście są za górami, (sobie:
Przerąbcie się siekierami,
Jakeście są za granicami
Przekopcie się motykami;
Jak'eście są za wodami

Przepławcie się wiosełkami

A jako te krople wody z tych łachów padają,
Niech tak młodzieńcy ku mnie biegają.

Rozpoczyna się teraz bicie bielizny kijanką.
Praca pierwotna nie różni się zbyt od roz

rywki, to odnosi się też do wiejskiego ,,wiel
kiego prania". Przechodząc w dzień św. Łucji
przez wieś, to słyszy się niby śpiew wesoły,
a gdy 6ię patrzy zdaleka, zdaje się przypatru
jącemu się widzowi, jakoby zoczył pląsy ryt
miczne nad ruczajem. Tak przyjemnie uderza

jego ucho to powtarzające się ciągle...

Trzas, pras! do nieba hłas!

Mojemu miłemu już krótki czas....

Ale obok praktyk tak niewinnych, odbywają
się w dniu tym praktyki niesamowite a miano
wicie schadzki czarownic z czarami na ,,Łysej
Górze". .

Cioty wybierały się na to miejsce (n. p .

do Łysej Góry pod Ślesinem) na świni zwykłej
lub czarnej na psie, na koźle lub na czarnym
rumaku. Nieraz po kilka czarownic miało

wspólnie jednego ,.co nań wsiadały". Nie mieli

też przeważnie swoich własnych kozłów męż
czyźni którzy spełniali na zabawach na Łysej
Górze funkcje muzykantów. Przylatywał też po
czarownicę latopęrz i porywał ją na Łysą Górę
jakby wicher. Ciota taka smarowała się po
przednio maściami. Maści robiły, z ziół różnych,
z nabiałów, gadziny wężów i ptactwa, z kwie
cia bzowego, z wężów, jaszczurki, z przepiór-
czych piórek, oraz z żabich skrzeków albo

z kości z krowich nóg i t. p. Smarowanieimu
siało być bardzo staranne, bo biada tej cza
rownicy, która się nie dosmarowała! Komin to

stała droga, którą czarownica wydostaje się-
na zewnątrz.

Przybywało czarownic na Łysą Górę bardzo

wiele Cala chmura, taka ćma niezliczona, że

okiem nie przejrzy. Dopiero na miejscu scha
dzek się przebierały, wdziewały kopieniaki,
kapy płócienne, lub kosmate z rogami, twarz

zaś zakrywały kapturami, lub maskami.

Przynoszono ze sobą na Łysą Górę i małe

dzieci, które ofiarowano potem djabłu. Aby
opisać to wszystko co się tam działo, zabrakło
by miejsca. Wspomnę tylko, że jak wszędzie
tak i na Łysej Córze nie było równości. Zna
mienitsze cioty chodziły pięknie ubrane, uczto
wały przy stołach nakrytych kobiercami i t. d.

Jadło przy uczcie nie było zbyt wykwintne.
Dla przykładu podam tylko jedno danie t. j.
kobyle bobki i świńskie łajno. Po uczcie na
stępowały tańce. Tu wspomnę tylko o niezwy
czajnych instrumentach, któremi się posługi
wali muzykanci. Oto niektóre: radło, obok nie
go brona. Obok tych dwóch głównych przed
miotów służyły, guzy bardzo szumne od sukien,
świderek, sierp, powąz, długie drewno, talerz,
stępor, żelazne szpilki od pończoch, lisi ogon,

wąsy broda i t. p . O ślubach świętok'-adzkich
i bluźnierczych i o innych bezeceństwach z po
wodów zrozumiałych, mówić na tem miejscu nie
m ogę.

Pobyt na Łysej Górze trwał zazwyczaj, aż

kąr zapiał. Przed tą chwilą musiały opuścić
miejsce zabawy, wszystko bowiem z pianiem
kura znikało. Jak z tego widzimy nie mało

,,poganidów" — przeżytków pogańskich, lud

nasz zachował w dniu św. Łucji.

Polecamy

z naszej

własnej wytwórni
które sprzedajemy po

!!najniższych cenach!!

,,Musica" Dworcowa 90
przy ul.Gamma. (31458

Wielki wybór w kolądach,

W zastępstwie przewodniczącego Rady
Miejskiej p. Beyera złożył wiceprezes Fau-

styniak na ostatniem posiedzeniu Rady
Miejskiej sprawozdanie roczne.

Dowiadujemy się, że nasza Rada Miej
ska odbyła tego roku posiedzeń 30, z tych
publicznych 18, tajnych 12. Na wzwyż wy
mienionych posiedzeniach powzięto zgórą
uchwał 255, na które składa się: wniosków

Magistratu 163, wniosków radnych 35, in-

terpelacyj radnych 20, wniosków osób po
stronnych 37.

Instytucja ta, prócz charakteru ogólno-kształ
cącego ma za główny ceUprzygotować młodzież

żeńską do zawodu praktycznego jak: krawie-

czyzny, haftu i gospodarstwa domowego. Nauka

w dwóch pierwszych działach trwa przez trzy
lata, po ukończeniu której uczenice przystępują
do końcowego egzaminu fachowego, uzyskują
patent czeladniczy, względnie wstępować mogą
do seminarjum w Warszawie, gdzie kształcą sę

w dalszym ciągu na nauczycielki szkół zawo
dowych.

Dział gospodarstwa domowego dzieli się na

kursy jednoroczne i półroczne, w zakres któ
rych wchodzą bieliźniarstwo z krojem, goto
wanie, pieczywo, pranie, prasowanie, roboty
ręczne, porządki domowe i t. d . Nauki tak

przedmiotów praktycznych, jak i ogólnokształ
cących udzielają osoby fachowe z dyplomami
tak do szkół fachowych jak i średnich ogólno
kształcących. zatwierdzone przez kuratorjum
szkolne w Poznaniu.

Dzięki patrjotycznej inic'atywie i zapobie
gliwości Komitetu Pań pod przewodnictwem

Zarząd okręgowego związku zrzeszeń ho
dowców kanarków Wielkopolski j Pomorza

wspólnie z zarządem towarzystwa hodow
ców kanarków ,,Canaria" w Bydgoszczy,
organizuje wystawę okręgową, która odbę
dzie się 14 i 15 grudnia r. b . w Bydgoszczy
na salach Kasyna Cywilnego przy ul. Gdań
skiej nr. 160a, W wystawie tej wezmą u-

dział hodowcy zorganizowani w towarzy
stwach, wchodzących w skład okręgowego
związku i znajdujących się na terenie wo
jewództw Poznańskiego i Pomorskiego. Do

konkursu staną kolekcje kanarków chowu

własnego i klasy powszechnej o nagrody w

postaci cennego puharu wędrownego oraz

złotych i srebrnych medali.
Wobec tego, że wystawa okręgowa trak

towana jest przez ogół hodowców, jako ge
neralna próba przed ostatecznym konkur
sem o mistrzostwo Polski, jak również ze

względu na wysoki poziom dobranego przez
hodowców z całego okręgu materjału wy
stawowego, konkurencja zapowiada się na
der interesująco, a wyniki jej z pewnością
potwierdzą wysoką skalę i wartość śpiewu
polskiego kanarka.

Komunikat oddziału bydgoskiego.
1) Obchód gwiazdkowy dla członków i

ich rodzin odbędzie się w przyszłą niedzielę
dn. 14 bm., w pięknie odnowionej sali Re
sursy Kupieckiej" przy ul. Jagiellońskiej.
Początek o godz. 3 -ciej.

2) Dzieci członków, nie zgłoszone na

ostatniem zebraniu plenarnem, należy
zgłosić u skarbnika (budowniczy Gehr-

mann, ul. Urocza 2).
3) Z względu na zamknięcie roku obra

chunkowego prosimy o uregulowanie za
ległych składek członkowskich.

Zarząd oddziału bydgoskiego
Zrzeszenia Rodaków z Warmji, Mazur

i Ziemi Malborsklej,
(—) K. Matycha, prezes.

(-j St. Płoszyński, sekretarz.

Przydjum R ady Miejskiej miało oddziel
nie posiedzeń 6.

Poszczególne komisje wzgl. deputacje
stałe odbyły posiedzeń: komisja finanso
wa 15, budżetowa 8, rachunkowa 3, wybor
cza 14, regulaminowa 9, weryfikacyjna 5,
Opieki Społecznej 12, Kuchni Ludowej i

dla spraw bezrobocia 1 (mało!), poborowa
32. Komitet rozbudowy miasta obradował

U razy, deputacja gazowni miejskiej 7, bu
dowli podziemnych 4, budowli naziemnych
10, wychowania fizycznego 6, rzeźni miej-

ofiarnej pracy p. redaktorowej Teskowej, Jak

również wytrawnemu kierownictwu p, Rube-

nauowej, szkoła ta z każdym rokiem wzrasta

i rozwija się ku pożytkowi młodzieży żeńskiej
i społeczeństwa polskiego.

Zadanie i plan pracy tej szkoły, opartej na

programach min'sterstwa W, R. O. P. przed
stawił na zebraniu rodzicielskie'm , odbytem dnia
11. bm. w rzeczowym i zajmującym referacie p.

insp, K 'óskowski, kreśląc równocześnie za
dan'e obecnej Polki na polu moralnem, etycz-
nem i społecznem, kobiety jako gospodyni,
m atki i wychowawczyni przyszłych pokoleń.

Przemówienia tego tak rodzice, jak i zapro
szeni gośc:e wysłuchali w pełnem skupieniu,
składając szczere podziękowanie prelegentowi.
Żyćzyćby tylko chyba należało, aby cel i pracę

tej tak ze wszech miar pożytecznej instytucji
w naszem mieście poznał szerszy ogół naszego

społeczeństwa, a m 'odzież w większej liczbie

mogła korzystać z nauki, przygotowując się do

praktycznego zawodu w przyszłem swem życiu.

Ekspertyzę uskutecznią dwaj specjalnie
w tym celu zaangażowani sędziowie-fa-
chowcy.

Komitet organizacyjny Wystawy zwra
ca się do społeczeństwa z prośbą o popar
cie i zwiedzenie wystawy.

Informacyj wszelkich udziela: Józef Ma
ku!ski, Bydgoszcz, ulica Śniadeckich 27.

Uroczyste otwarcie wystawy nastąpi w

niedzielę 14bm. o godz. 11 przed południem.
Wystawa otwarta będzie do godz. 8 wie
czorem.

W żadnem z miast europejskich nie widzimy
tylu sklepów z cukierkami, zakładów cukier
niczych i ciastkarni, jak w Warszawie. Nie
tylko wielka liczba tych przedsiębiorstw zw ra
ca na siebie uwagę, ale i rozmaitość sprzedawa
nych w nich wyrobów; ich smak wytworny,
wykwintny wygląd oraz estetyczne opakowanie
wyróżniają korzystnie nasze wyroby cukierni
cze od wszystkich innych. Uznanie dla naszych
ciastek, czekoladek i cukierków wyrażamy za
równo my sami, jak i cudzoziemcy, odwiedza
jący stolicę Rzeczypospolitej.

Wysoki rozwój tej gałęzi przemysłu zdawał
by się świadczyć o tem, że wywołany został

większem. niż gdzieindziej zapotrzebowaniem.
Myliłby się jednak ten, ktoby wyprowadził
stąd wniosek, że ludność naszego kraju spożywa
cukier w wielkiej ilości.

Rzecz ma się zupełnie inaczej.
Statystyka wykazuje, że spożycie cukru w

Anglji wynosi na głowę ludności cztery razy

więcej niż u nas. Pochodzi to stąd, że nasza

ludność wiejska, która stanowi 90 proc. ogółu
mieszkańców Polski, prawie wcale cukru nie

używa.
Wieśniacy piją herbatę chyba w razie cho

roby, jako lekarstwo; słodkie placki, czy pierogi
pieką dwa razy do roku na uroczyste święta,
a pozatem zdają się o istnieniu cukru wogóle
nie pamiętać. Cukier uważany jest przez na
szego wieśniaka, jako rzecz zbytku, gdyż nie

zdaje on sobie sprawy z jego wartości odżyw
czej, niezbędnej dla organizmu człowieka.

Wieśniak polski żywi się naogół nędznie
i dlatego mało jest odpornych na wszelkiego
rodzaju choroby. Kto zna bliżej stosunki na

wsi, ten wie, że nasz chłop leczy się mało, bo
nie wierzy doktorom i nie ma zaufania do

lekarstw, ale to węaje nie świadczy o odporno
ści organizmu chłopa. Pomimo lepszych, niż np.
w Anglji warunków klimatycznych, częstsze są

u nas wypadki gruźlicy, a śmiertelność na wsi

skiej 2, straży pożarnej, taboru miejskiego
i gospodarstwa rolnego 3, ogrodów miej
skich i plant 2 razy, deputacja szkolna 3,
własności miejskiej 1, bibljoteczna 2, tea
tralna 3, muzealna 3, szpitalnictwa 2, Do
m u Obywatelskiego 2, elektrowni miejskiej
21 razy (najpracowitsza!). Rada Kom unal
nej Kasy Oszczędności miała posiedzeń 15.

Komisje rewizyjne Głównej Kasy Miejskiej,
Kasy Podatkowej, Kasy Taboru Miejskiego,
Kasy Gazowni Miejskiej, Kasy Elektrowni

Miejskiej i Kasy Rzeźni Miejskiej - od
bywały miesięczne rewizje kas.

Nadto urzędowało 14 komisyj niesta
łych, które miały poruczone specjalne za
dania Rady Miejskiej.

W ciągu roku sprawozdawczego zaszły
następujące zmiany osobowe w łonie Rady
Miejskiej:

Ustąpili radni: Łączkowski, ks. Jawor
ski, Janicki, Zacharjasiewicz, Winiecki i T.

Zieliński.

Zmarł śp. radny Romer z frakcji nie
mieckiej.

W miejsce ich weszli radni: Sokołowski

Juljan, Podorzymski, Wiśniewski, Bóhme,

Kraege i dr. Lewiński.

Przeciętnie brało udział w posiedzeniach
Rady Miejskiej 81% kompletu radnych.
Współpraca z M agistratem była zgodna.

Po 10 cio'etniej praktyce jako krojczy
i modelarz usamodzielniłem się przy ulicy

nr.Rfi*a
i wykonuję grrderobe damską i męska oraz prace ku
śnierskie pcd gwarancją dobrego leżenia i wykonania.

Ceny umiarkowane. (29385J

Skrzynki pocztowe zbyt
długo sie odnawia.

Mieszkańcy ulic Paderewskiego, 20 Stycznia,
częściowo Dworcowej i innych, uskarżają się na

brak skrzynek pocztowych do listów, które

przed siedmiu już tygodniami usunięte zostały
z ulic, celem odnowienia i odmalowania ich.

Skutkiem tego, mieszkańców tych ulic skazuje
się na duże niewygody, gdyż zmuszeni oni są

szukać skrzynek na odległych gdzieś ulicach,
aby wrzucić pilne nieraz listy. Rozumiemy, że

stan taki z konieczności odnowienia, czy napra
wy skrzynek, mógłby trwać kilka dni, ale sie
dem tygodni, to stanowczo za długo.

Mieszkańcy tą drogą upraszają Dyrekcję
Poczty, aby poleciła skrzynki te jak najspie
szniej przywrócić.

jest wielka. Obok innych czynników, jak np.
brak zrozumienia, jak ważnem jest dla zdro
wia przestrzeganie czystości, przewietrzanie
mieszkania, izolowanie chorego przy chorobach

zakaźnych i antyseptyka, do tych opłakanych
stosunków zdrowotnych wsi naszej w wielkiej
częście przyczynia się mała wartość, spożywa
nych przez ludność wiejską, pokarmów.

Pokarm treściwy i łatwostrawny największą
przynosi korzyść organizmowi, bo najwięcej
wytwarza w nim ciepła i siły. Do takich wła
śnie pokarmów należy cukier, rozpuszczalny
bowiem w płynach, odrazu już w żołądku zo
staje wchłonięty przez tkanki. Ta łatwość

wchłaniania cukru przez organizm ludzki spra
wia, że z jego wartości odżywczych nic się nie

traci, że mniej go potrzeba, niż innych pokar
mów, aby odnowić zużytą przez pracę energję,
a tem samem, choć pozornie droższy od chleba,
ziemniaków, czy mięsa, cukier jest w gruncie
rzeczy najtańszym środkiem odżywczym.
Oszczędności poczynione na cukrze nie są
wcale oszczędnością — organizm wymaga pe
wnej ilości pożywienia, aby mógł istnieć i roz
wijać się prawidłowo, zamiast cukru zatem

musimy dostarczyć mu innych produktów, które
w sumie będą kosztować drożej.

Tam, gdzie ludność jest uświadomiona i od
żywia się racjonalniej, spożycie cukru wzrasta

stopniowo. W naszym kraju — województwa
warszawskie i śląskie zużywają rocznie prze
ciętnie 20 kg. cukru na głowę, gdy mieszkań
com województw wschodnich wystarcza 5 do
8 kg. Zagranicą spożywają najwięcej cukru

Duńczycy (47 kg. rocznie na głowę) i Anglicy
(40 kg), podczas gdy u nas konsumcja cukru

wynosi zaledwie 12 kg. rocznie na głowę.
Tę niechęć naszego ludu wiejskiego do spo

żywania cukru należałoby zwalczać jak najsil
niej ze względów zdrowotnych oraz ze względu
na rozwój fizyczny przyszłych pokoleń.
31310) Z. Gerlachowa.

Szkota zawodowa żeńska.

Okręgowa wystawa kanarków
w Bydgoszczy.

korzyści spożywania cukru.

KinoKrislal
Początek og.7i9,

Zniżki ważne.

I Tylko jeszcze do wtorku 10 bm.
włączn e wyświetl, na większe
Arcydzieło Dźwiękowe które

wywołuje niebywały zachwyt
i entuzjazm!

Jeapol Śpiewające Miasto"

W rolach głównych wszechświatowej sławy tenor nasz rodak

Jan Kiepura
oraz najznakomitsza artystka

europejska

BrygidaHeim
llnoaodlaokollcyiT

Obraz ten nie bedzie wyświetlany w miastach które

nieznająurządzeń do Oddan'a dźwięku przez Foto-
celeiradzimy każdemu który chciałby usłyszeć glos
JanaKiepury,korzystać z ostatn. dni. Zniżkiważne.
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wyświetlają jednocześnie najśmielsze, na'głębsze ód
czasów istnienia kinematografii arcydzieła filmowego.

Film o wzajemnych stosunkach między kobietą i mężczyzną!
Filtn o miłości, małżeństwie i macierzyństwie!
Film opisujący niecne praktyki ,fabrykantek aniołków"!

Film, będący ostrzeżeniem dla niedoświadcz. dziewcząt!
Film, który musi obejrzeć każda żona matka i córka!

Najpiękniejsza symfonja filmowa na

cześć dala kobiecego!
fylko dia dorosłych!
Tylko dla ludzi o silnych nerwach!

~ Otwarcie wystawy plastyków pomor*
skicn w salach Muzeum Miejskiego nastą
pi jutro w niedzielę -punktualnie o

godz.. 12,30,
'

— Ciekawy odczyt kS. Lesnobrotizkiego.
W ostatniej chwili przypominamy o odczy-
cle ks, hcsnobrcdzkiego p. t. ,,Tajcmnięza
łączność między nami, a światem pozagro
bowym". Odczyt ten wygłosi prelegent w

ponie-działek 15 hm. o godz. 8-ej Wieczór' w

sali Resursy Kupieckiej.
- Komunikat Uniwersytetu Ludowego

T. C. L. We wtorek 10 hm. o godz 7.30 wiecz.

w Omnu Katolickim przy Parze wygłoszo
ne zostaną dwa wykłady; 1) p. prof. dr.

Felińskjcgo ,,Nauka o ręce'- (część II.) i

2) p. prof. Kazały ,,Sen zimowy zwierząt".
Wstęp bezpłatny.

— Kurs szermierki. Kolejowe Przyspo
sobienie Wojskowe organizuje kursa szer
mierki dla pań i panów (szkolą włosko-

toskańska). Kurs prowadzić będzie b. ofi
cer p. Korzeniewski. W celu zaznajomie
nia się z szermierką instruktor wygłosi re
ferat z przezroczami w dniu 14 bm. o godz-
17-ej w sali ogniska K. P . IV. przy ulicy
Zygmunta Augusta nr. 10. Jednocześnie

odbędą się pokazy szermierki pań i panów*.
Wstęp wolny.

— Ofiary. Złożono zt 18,60 tytułem do
browolnych składek z obchodu uroczysto
ści ,,Miesiąca Pomorza" Male Bartodzieje
do dysp. p. prezydenta miasta.

-- Kupno terenów spółki akcyjnej ,,Wi
sta" w Kapuścisku, uchwalone przez Magi
strat nie doszło jeszcze do skutku, gdyż
Rada Miejska o celowości kupna nie jest
przeświadczona. Sprawę odroczono, czeka
jąc pomyślniejszej konjunktury. Nierucho
mości Wisły" ~ - jak się dowiadujemy -

obciążone są hipotekami Banku Gospodar
stwa Krajowego i Banku Polskiego w* łącz
nej kwocie okolo 700 tysięcy złotych. Dłu
gi;..tę miałoby miasto wszystkie przejąć,
niewiele dopłacając. Ó ile nie będzie na
bywców z wolnej ręki, objekty zostaną

sprzedane przymusowo. Nie jest wyklu
czone, że za cenę niższą. Tereny te może

kiedyś będą potrzebne na rozbudowę
stacji tranzytowej, nowej łinji kolejowej
Bydgoszcz—Gdynia, i na rozbudowę mia
sta, która idzie w kierunku Fordonu.

— Nadzwyczajne walne zebranie Zjed
noczenia Stanu Średniego odbędzie się w

niedzielę 14 bm. o godz. 4 po południu w

sali hotelu Łengninga, ul. Długa 58.

— Podziękowanie. P . T . panom właści
cielom niżej podanych kin i kawiarń za

ofiarowaną sumę na rzecz Polskiego Czer
wonego Krzyża, Zarząd P. C. K. składa naj
serdeczniejsze podziękowania: ,,Nowości"
za zł 150,-; ,,Kristal" za zł 150,—; ,,Mary
sieńka" za zł 80,-; ,,Oko" za zł 50,-; ,,Cor
so" za zt 50,-; ,,Bristol" za zł 50,- .

— Gospodynie! Interesujące praktyczne po
kazy pieczenia i gotowania, aparatem ,,Kuchen-
w under11 oraz szybko gotującym garnkiem
t)Fruco" odbywają się codziennie przed i po po
łudniu, w firmie ,,A, Hensel" Dworcowa nr. 97.

Nowy aparat do prania ,,Kompressór'* również

bywa praktycznie demonstrowany. Niech więc
każda Gospodyni, ten pouczający pokaz nie

zapomni odwiedzić. (31456

Z zebrania Tow. Ludowego
w Chełmży.

W niedzielę, dnia 7 bm. odbyło się w

Chełmży w sali Hotelu Dworcowego mie
sięczne zebranie Towarzystwa Ludowego
przy licznym udziale członków,

Tow. Ludowe w Chełmży rozwija się
bardzo pomyślnie. Zasługa to niewątpliwie
sprężystego zarządu, do którego należą pp.:
Brzoski - jako prezes, Baszczyński - jako
sekretarz i Wielgoszewski- jako skarbnik.

Na zebranie przybył redaktor ,,Dzienni
ka Bydgoskiego" Leon Formański, który
wygłosił referat na temat: ,,Kościół kato

licki a ruch masońsko-socjalistyczny w

Polsce".

W dyskusji ńad referatem, przemawiali
pp. prezes Brzeski i Donarski. W dyskusji
podniesiono, że w Chełmży pojawiają się
różni sekciarze jak naprzykład adwentyści,
którzy jednak otrzymali w Chełmży nale
żytą nauczkę.

Po przeczytaniu ,,Komunikatów Patro
natu" i odśpiewaniu pierwszej zwrotki

,,Wszystkie nasze" prezes p. Brzeski za
m knął zebranie.

Następne zebranie będzie roczne walne.

Póki czas 3
Polskie nam morze wichura wełni,
Wróg się do naszej podkrada ściany —

,,BI!eSiąc Pomorza'* trw a w całej pełni,
Lecz chroma zbiórka na hydroplany...

Gdy szwab na nasze brzegi uderzy,
7. myślą, by Polskę znów sponiewierać,
Czy wtedy w szepcie trwożnych Pacierzy
Będziemy grusze pospiesznie zbierać?...

Krwawy bolszewik i Hitler dziki

Chcą się nam rychło rzncić do gardła;
A więc na wroga gotnjmy łyki,
By Polska burzy znów się oparła^.

Gdy dziś złotego w ofierze nie dasz,
Gdy nas nie złączy czynu przymierze,
Wróg nam urządzić może ,,wyprzedaż"
I grosz ostatni siłą odbierze!..

M.Szurłó.

~ Ofiary. W administracji naszej zło
żono następujące datki: na ociemniałego
żołnierza 10, - zł, na kuchnię ludową 10,--
zł, na zakład dla ociemniałych 10, - zł.

— Jubileusz i koncert Tow. śpiewu ,,Lutnia"
W ostatniej chwili przypominamy jubileusz Tow.

śpiewu ,,Lutnia'1 w Bydgoszczy, który odbędzie
się w niedzielę, 14. bm, z nast. programem:
0 godz. 9 rano uroczyste nabożeństwo w koście
le farnym; o godz. 12,30 akademja z okazji 10-

lecia w Domu Katolickim przy Farze; o godz. 20

koncert jubileuszowy w auli gimn, Kopernika
przy placu Kochanowskiego, Wstęp na koncert

1 i 2 zł. Program 20 gf. Impreza ta godna jest
poparcia ze strony obywatelstwa.

- Na gwiazdkę dla biednych. Związek
Niższych Funkcjonariuszy i Pracown. Państw.

Koio Bydgoszcz urządza w niedzielę, dnia 14.

bm. w zimowej sali p. Beckera (dawn. Patzer)
ul. Św. Trójcy przedstawienie amatorskie p. t.

,,Gwiazda Syberji”. Początek dla osób star
szych o godz, 6 30 wiecz., d la dzieci o godz. 3

po południu. Czysty dochód przeznacza się na

gwiazdkę dla biednych rodzin związku.
— ,,Jasełka" dla dzieci. Staraniem Sióstr

Elżbietanek ochronki na Szwederowie odbędą
się ,,Jasełka" W sobotę o godz. 15 dla dzieci

i w niedzielę o godz. 16 dla osób starszych w

Domu Katolickim przy ul. Dąbrowskiego.
— Uczestnik powstania wielkopolskiego p.

Łucjan Nowakowski otwiera przy ul. Gdań
skiej 65 księgarnię , skład nut i papeterji.
Otwarcie nowej księgarni nastąpi dnia 15, bm.

Dalsze szczegóły w ogłoszeniach.
- Ujęty hazardzista. Za uprawianie gry

hazardowej w lokalu przy ul. Dworcowej zo
stał ujęty i osadzony w areszcie policyjnym nie
jaki M. F.

Mieli pecha.
Dnia 14. bm, do składu instrumentów mu

zycznych, przy ul. Dworcowej, przybyło dwóch

osobników, którzy zażądali strun do skrzypiec
i podczas, gdy jeden z nich wybierał struny,
drugi tymczasem ściągnął mandolinę rosyjską,
wartości 150 zł. Gdy wyszli ze składu, spotkał
ich, przechodzący akurat ulicą wywiadowca
policji śledczej, który znał dobrze ptaszków,
a zauważywszy, że jeden z nich coś ukrywa
pod płaszczem, przytrzymał obydwóch. Man
dolinę złodziejowi odebrano i zwrócono firmie,
która wogóle o kradzieży nie wiedziała; osobni
ków zaś odprowadzono do urzędu policyjnego.

Dział sportowy.
Wielkia zawody ciężko-atletycznc.

Dziś, w sobotę dnia 13 bm. odbędą się
w Strzelnicy przy ul. Toruńskiej o godz.
7-ej wieczorem wielkie zawody klubowe;
Udzi(ft biorą następujące kluby: K. P . W .

Toruń, K. S. A. ,,Siła", K. S. ,,Amator",
K, S. ,,Ursus" w Bydgoszczy. Do zawodów

stanie 14 par zapaśników i 14 dźwigaczy.
Zawody te zapowiadają się bardzo intere
sująco ze Względu na udział najlepszych
Zawodników.

Zaprasza się miłośników sportu ciężko-

program radjofoniczny.

NIEDZIELA, 14 GRUDNIA.

WARSZAWA. 9,25; Transmisja z Wilna. Msza

i koncert organowy. 11,58—12,10: Sygnał
czasu z Warszawskiego Obserwatorium Astr.

12,15: Poranek symfoniczny z Filharmonii

Warszawskiej. 14,20: M uzyka. 15,40—16,10:
Program dia dzieci, 16,30—16,40: M uzyka
z,płyt gramofon. 17,20: Koncert reprezenta
cyjnej orkiestry Policjt Państwowej m. W ar
szawy. 19,00—19,25: Rozmaitości. Występ
p. Władysława Waltera. 19,40: Muzyka z płyt
gramofon. 20,10: Odczyt o muzyce szwajcar
skiej. 20,20: Koncert narodowościowy poświę
cony muzyce szwajcarskiej. 21,25—22.10:
Dalszy ciąg koncertu. 21,40: Recital fortep.
Tamary Bay. 22,10: Transmisja z Teatru

,,Morskie Oko", - - Rewja p, t, ,,Złote sza
leństwo",

POZNAŃ. 8,25-8,55: Koncert poranny R. P.

8,55-9,25: Gazeta poranna R. P . 9,25: Trans
misja nabożeństwa i Bazyliki wileńskiej.
16,00-17,30: Konkurs orkiestr kolejowych.
)7,30-18,30: Koncert gramofonowy poświę
cony uczczeniu 160-tej rocznicy urodzin Lu

dwika van Beethovena. 18,45-19,45: Kon

cert orkiestry Radja Poznańskiego. 19,45—
20,00: Nadprogram z iluslr. muz. 20,00—22,00
Akademja jugosłowiańska (Transm. z auli

U, P.j. 22,15—24,00; Muzyka taneczna z ka
wiarni ,,Wielkopolanka".

PONIEDZIAŁEK, 15 GRUDNIA.

WARSZAWA. 11,58-12,10: Sygnał czasu z

Warsz. Obserw. Astron. 12,10—13,10: Mu
zyka z piyt gramofon. 14,30—15,00: Z okazji
święta esperanckiego odczyt p, t. ,,Esperan
to jako rozwiązanie zagadnienia języka mię
dzynarodowego”. 15,00-15,20: Komunikat

gospodarczy. 15,50—16,10: Lekcja języka
francuskiego, 16,15—16,45: Program dla d zie
ci starszych. 16,45—17,15: Muzyka z płyt
gramofonowych. 17,45: Muzyka lekka ż

,,Gastronomji". 20,30: Opera z piyt ,,Madame
Butterfly" w 3 aktach G. Pucciniego. 23,00—-
24,00: Muzyka taneczna.

POZNAŃ. 13,00—13,05: Syg nał czasu z obserw*

astr. U. V, 13,05-14,00: Koncert gramofo
nowy Jub muzyka filmu dżw. z kina . Aprilo"
14,00-—14,15: Not. giełdy pieni i zboż. - tow.

17,45-18,45: Koncert solistów. 20.10—20,30:
Interludjum muz. w wyk, p. Paiaczowcj (so
pran).

atletycznego. Ceny miejsc od 50 gr do 2 zł.

Sala dobrze ogrzana.

Zawody międzyklubowe ciężko * atletyczne.
W dniu 13. bm. odbędą się w Strzelnicy przy

ul. Toruńskiej o godz. 19 wielkie międzyklubo-
we zawody klubów K. P, W. Toruń, K. S. A.

,,Siła", K. S. ,,Amator" i K. S, ,,Ursus”.
W zapasach walczyć będzie 14 par i 15 dżwi*

gaczy. Zawody te zapowiadają się bardzo inte
resująco, ponieważ K. P. W. Toruń stawi
Swoich najlepszych zawodników. Taksamo

bydgoskie kluby wystąpią w silnych składach.

Wszystkich miłośników sportu ciężko-atletycz-
nego mile zaprasza się.

Meczu rewanżowego Paolino - Camera

nie będzie.
Rewanżowy (na żądanie Mussołiniego) mecz

bokserski Paolino - Camera nie dojdzie do

skutku, ponieważ drwal baskijski wyjeżdża wraz

ze swym menażerem Brizem do Ameryki. Wo
bec tego Carnera prowadzi rokowania celem

rozegrania spotkania w Rzymie z Young Stri-

blingiem lub z H erzowitzem,
Na barcelońskim meczu Paolino —- Camera

było obecnych 90.000 widzów, z czego 81.946

płatnych. Za bilety wstępu pobrano 650.000 zł,
z czego Paolino otrzymał 140.000 zł, a Carnera

105.000 zł.

Norwegja wycofuje się z gier o puhar Davisa.

Po Połudn. Afryce, Australji i Szwecji nad
chodzi obecnie wiadomość o wycofaniu 6ię
z rozgrywek o puhar Davisa Norwegji.

Charakterystyczny artykuł ogłasza znany
szwedzki tenisista Oestberg w ,,Svonska Dag-
bladet" . Oestberg pisze, że w ostanich latach

puhar Davisa przybrał charakter konkurenćji,
przeznaczonej dla zawodowców i że wobec tego
państwa skandynawskie, stojące na straży ama-

torstwa, nie powinny brać w nim udziału.

n i e sSoiłnn-zff! astilraccannss.

Specjalna i(astraoja muzyczna zwiększonych zespołów.
a godzinieV898-

Film powyższy ogiądato miijfmy publiczności pełne za
chwytu i podziwu.

JKssstł

W* SKORACZEWiKI, Dworcowa 80
Skład zegarów, biżuterji i Ł p.

Obrączk* ślubne. (31449
Pracownia zegarmlstrzowsko-złotnieza.

Klęska naszych czasów.
Tysiące mężczyzn ~* zdobywszy kobietę,

rzuca ją na pastwę losu. A dziecko? Dwa

miljony kobiet rocznie ginie, poddając się pota
jemnym operacjom spędzenia płodu, operacjom,
wykonywanym w najstraszniejszych warunkach,
urągających najprymitywniejszej higienie.

Oto naprzykład — robotnica matka czworga
dzieci, z piątem na łonie. Mąż należy do licznej
dziś armji bezrobotnych. Niema co jeść, niema

za co ubrać dzieci. Na myśl o nowem dziecku,
przejmuje ją obłędny strach. Co robić? Samo
bójstwo? Nić wolno, cóż bowiem poczną po
zostałe dzieci? 1 w głowie powstaje myśl:
pójdę do ,,specjalistki", której adres dała mi

pod sekretem znajoma kumoszka. Albo -

młoda, niedoświadczona dziewczyna ulega na
mowom zawodowego donżuana. Wierzy w je
go miłość, obietnicę małżeństwa. Porzucona -

z rozpaczy, ze wstydu przed koleżankami,
z obawy przed rodzicami ma do wyboru: śmierć

samobójczą, albo adres ,,mądrej pani", która

,,znakomicie" umie zaradzić złemu. Oto dwa

przykłady z pośród miljona podobnych. W szy
stkie te kobiety kroczą fałszywą drogą na koń
cu której stoi śmierć.

Jak zaradzić temu złu, co czynić, aby ma
cierzyństwo było dla kobiety symbolem szczę
ścia — demonstruje nam znakomity film szwaj
carskiej wytwórni ,,Praesens'1 p. t . , Światła
i cienie macierzyństwa". Żadne dotychczasowe
dyskusje nad tym problemem nie mogą się rów
nać z filmem, który ze wstrząsającym realizmem

ukazuje nam wzajemne stosunki między kobietą
i mężczyzną, mówi o miłości, m ałżeństwie i ma
cierzyństwie. Jest to film, który musi obej
rzeć każda żona, matka i córka i każdy doj
rzały mężczyzna. ,,Światła i cienie macierzyń
stwa", to milcząca, ale niesłychanie dobitna

obrona matki.

Film ,,Światła i cienie macierzyństwa" zdo
'był cały świat: wyśw'ietlany jest od szeregu ty
godni w całej Europie, a nawet w Ameryce,
a ostatnio w Bydgoszczy w kinach ,,Oko"
i ,,Paw". (31380

Posiadacze pożyczek
Z lat 1918/21 muszą się zapoznać z memoriałem

związku Obrony Wierzytelności pod tytułem :

, W sprawie dwóch miljardów**. Wyczerpująca
przedstawienie historji i stanu waloryzacji
nożyczek. Wskazówki praktyczne. Treść ustaw .

Żądania wierzycieli. Cena 2,70 zł. Do nabycia
w księgarniach i w Związku, Poznań. Zie
lona i. Główny skład Księgarnia Uniwer
sytecka Poznań, ul. Gwarna 19. (2l272

HUMOR i SATYRA.
Wdzięczny dłużnik.

- Jakże to, rozgadujesz pan po mie
ście, że jestem warjat, a ja dopiero
wczoraj pożyczyłem panu pięć tysięcy
złotych...

- No, no, właśnie dlatego!
Komornik lepiej zrobi.

- Czy kochany sąsiad urządza u siebie

przedświąteczną wyprzedaż?
- Nie warto.
- Czemu?
- Po dokładnej kalkulacji przyszedłem

do wniosku, że daleko wprawniej i sku
teczniej zrobi to komornik.
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m DZIAK GOSPODARCZY

Ciem ;est zniżka cen dla gospodarstwa społecznego? — Polska nie może zostać na szarvm końcu

Jesteśmy obecnie świadkami wszech
światowej zniżki cen: Można wyodręb
nić trzy teorje, tłumaczące tę zniżkę:
: 1) Ze strony przemysłowców wskazu
je się na rozbudowę wytwórczości po
nad potrzeby. Spożycie mas nawet przy

wzrastających zarobkach nie może na
dążyć za przemysłem, wyrzucającym na

rynki coraz większe ilości towarów. To
samo tyczy się rolnictwa. Głównym
powodem tych stosunków jest wojna, w

czasie której poza Europą rozwinięto
nadmierną wytwórczość i dziś, gdy w

Starym Świecie odbudowano wszelkie
go rodzaju warsztaty, w sumie okazał

się ich nadmiar.

2. Bankierzy są skłonni podzielać teo-

rję prof. Gustawa Kagsela, twierdzące
go, że zapas złota maleje w stosunku do

zapotrzebowania tego kruszcu na cele
obrotu pieniężnego. Oblicza się, że od
czasów zakończenia wojny suma wy
produkowanych dóbr wzrosła o 29%,
natomiast ilość złota tylko o 10% i że

skutkiem tego złoto m usi być droższe,
co inaczej oznacza, .że wszelkie inne to
wary muszą być tańsze. - -

3. Istnieje również pogląd, który
przypisuje zniżkę cen celowej zmowie
wielkich banków, zgrupowanych jn-zez
Morgana, amerykańskiego miljardera i

potentata bankowego. Właśnie Morgan
mial wywołać przesilenie gospodarcze w

okresie 1908—1912 roku. Banki, przez
niego kontrolowane, należące do tzw.

money trustu (trustu pieniężnego) za
mykały w swych skarbcach wielkie za
pasy złota. Złoto staw ało się droższe,
wszystkie inne towary i nieruchomości
tańsze. Gdy' zniżka dośzJa do najniż
szego punktu, Morgan1zaczął wykupo-
wać fabryki, koleje itp., czem podbił ich

.cenę do poprzedniej wysokości, a wów
czas je z powrotem odsprzedał i zarobił

niejednokrotnie sto za sto, w sumie set
ki miljonów dolarów.

Powyższy pogląd, aczkolwiek bardzo

ciekawy nie wydaje się uzasadnionym.
Był czas, gdy Morgana nie było, a prze
silenia gospodarcze wybuchały z regu
larnością przeciętnie co 8 lat. Morgan
więc celowo przesilenia wywoływać nie

potrzebował, jednak je przyśpieszył w

ten sposób, że jego banki, czując nad
chodzącą burzę, wycofywały kapitały z

interesów, a potem — jak.się mówi --

za psie pieniądze skupowały wszelkie

objek'y wartościowe.

Natomiast zupełnie inaczej przedsta
wia się fakt, że wielkie banki emisyj
ne (mające prawo wydawania pienię
dzy papierowych) przez swą politykę
chowania wielkich zapasów złota, co

przedewszyslkiern tyczg się Banku

Francji, walnie się przyczyniają do gło
du złota, a w następstwie do zniżki cen.

Ostatnie wiadomości wskazują, że za-

npsi się na międzynarodową konferen
cję, ktćrahy nakłoniła te banki do uru
chomienia ich pot", prnych zapasów żół
tego kruszca. C/y konferencja nie skoń
czy się ha czczeni gadaniu — osądzić nie

sposób.

którym musi przyjść ich zwyżka i mu
si nastać to co ekonomiści nazywają
dobrą konjunkturą, a prości ludzie do
brem! czasami.

Cały szereg państw już rozpoczęło
prawdziwy wyścig w tym kierunku. Kto

pierwszy obniży ceny najbardzsj, ten

zyska największe zdolności konkuren
cyjne, ten pierwszy będzie mógł popra
wić swe położenie!!!

Hasła obniżki cen rozlegają się z

wielką energją w Niemczech, Włoszech,
Anglji, Rumunji, Czechosłowacji i w

Stanach Zjednoczonych. Dla nas naj
bardziej interesujące są usiłowania
włoskie i niemieckie. Zmierzają one nie
do zniżki cen hurtowych, które wszę
dzie spadają samorzutnie, tylko do
zniżki cen w detalu. Wszędzie zauwa
żono, że producent tak przemysłowiec,
jak przedewszystkiem rolnik, traci ol
brzymie procenta na cenie swych wy
t'worów, bez najm niejszego pożytku dla

spożywcy, płacącego wciąż stare ceny.
A przecież zagadnienie tyczy się ty l

ko spożywcy i jeszcze raz spożywcy, któ
ry ciągle słyszy o zniżce, ale jej na wła
snej skórze nic odczuwa.

Człowiek ulicy wstrzym uje się więc
od kupna i będzie się wstrzymywał tak

długo aż ceń)'' spadną i zaczną z powro
tem iść wgćrę.

Co hamuje zniżkę cen w detalu7Wi
nę ponoszą w perwszym rzędzie karte
le — związki przemysłowców, które u-

trzymują stare ceny i dają zły przykład
kupiectwu detalicznemu. To ostatnie ob
niża ceny bardzo niechętnie. Kalkuluje
jak się to nazywa według ,,starych za
kupów" i zawsze ma w zapasie tysiąc
i jeden powodów dq zarobienia więcej,
niż należy, mamiąc siebie fałszywą i-

deą małych obrotów i dużych zysków.
W Niemczech i we Włoszech, w któ

rych zaistniała budżetowa konieczność
obniżenia poborów pracowników pań-

Złoto jako przyczyna
kryzysu światowego.

W ,,Nieuwe Rotterdamsche Courant" .z

7 bm. znany ekonomista angielski, sir Jo-

siah Stamp, publikuje pod powyższym na
główkiem artykuł, którego zasadnicze wy
wody brzmią, jak następuje:

Jeśli nie uda się rozwiązać należycie za
gadnienia złota, (o cała Europa wkrótce

zbankrutuje! Trudności zaś pochodzą głów
nie ze sposobu obiegu wartości złota, unie
możliwiającego uregulowanie międzynaro
dowych zobowiązań płatniczych. Ostatnie
mu czasy wzrosły te zobowiązania w licz
nych krajach dó'tego sfofrma, źe utrudnia
ją umorzenie długów. Kwestja ta może być
rozwiązana tylko drogą ścisłej współpracy
Państw.

Znany bankier nowojorski Lamont, je
den z dyrektorów firmy Morgan ife Compa
ny, niedawno poddał ostrej krytyce groma

dzenie złota przez Stany Zjednoczone.
Profesor uniwersytetu Cołumbji, Angell,

zaś oświadczył wprost, że Ameryka jest
główną przyczyną kryzysu św'iatowego, wy
wołanego przez system europejskiego ure
gulowania długów. Radykalna pomoc mo
że być przeto osiągnięta przez rewizję dłu
gów międzynarodowych i zmniejszenie cię
żaru.

Również i barjery celne Stanów Zjedno
czonych oraz innych krajów muszą w po
kaźnej, m ierze-być zniżone.. Jeśli zaś Ame
ryka nie da inicjatywy do wkroczenia na

tę drogę to, zdaniem, prof. Angella, całemu

światu grozi katastrofa.

Powyższe uwagi są dobrą ilustracją na
szego artykułu wstępnego, aczkolwiek po
dane opinje w streszczeniu ,,Wiadomości

Finansowych" są zbyt pesymistyczne. (r)

Wyścig cen w dół.
Powyższe poglądy mają tylko w ar

tość tłomaczenia zjawiska. W chwili o-

becnej faktem jest, że ceny spadają i
faktem jest, że dokąd spadać będą, do
tąd niema mowy o poprawie ogólnego
położenia, tylko przeciwnie o jego po
gorszeniu.

. Spożywcy, gdy mają nadzieję, że to
wary będą zniżkować, wstrzymują się
od ich zakupna, choćby ich nieraz bar
dzo potrzebowali. Zupełnie inaczej

dzieje się w chwili stałego podnoszenia
się cen. Wówczas każdy stara się nabyć
to, co mu jest potrzebne i niepotrzebne,
aby zarobić na niższej cenie.

Do czego więc sprowadza się zaga
dnienie poprawienia położenia gospo
darczego? - Do jaknajszybszego osią
gnięcia najniższego poziomu cen, po

Mowy rekord Gdyni.
W uh. miesiącu do portu w Gdyni przy

było 192 statki, wyszło zaś 193. Ogółem prze
szło przez port 385 statków o pojemności
1.033.000 m. sześć, brutto, względnie 953.000 t

ładunku zaś 287.000 t. W ciągu 11 miesięcy
przeładowano w Gdyni 3,315.000 tonn, co

stanowi rekord, bowiem przeładunek ten

jest- znacznie wyższy od całorocznego prze
ładunku w r. 1929, który wynosił niecałe

2.900.000 tonn. Zaznaczyć należy, iż w m. li
stopadzie pomyślnie rozw'ijał się eksport
węgla do Francji,, osiągając 18.000 tonn, jak
również wzmaga się. poważnie ilość ładun
ków' drobnicowych.

Otwarcie konferencji cukrowniczej.
W dn. 10 bm, nastąpiło w Brukseli ofi

cjalne otwarcie międzynarodowej konferen
cji.cukrowniczej, mającej na celu stabili
zację światowej produkcji cukru. Na kon
ferencji reprezentowane są wszystkie kraje
wywożące cukier, a mianowicie: Jawa, Ku
bata, Ameryka Południowa, Bęlgja, Czecho
słowacja, Niemcy, Polska, oraz Węg'ry. W

skład delegacji polskiej wchodzą: prezes

rady naczelnej polskiego przemysłu cu
krowniczego p. Żychliński, oraz p. Sachs,
Psarski, dr. Drzażdżyński, Mikulski i Koźli-

kowski. Na pierwszem ogółnem zebraniu

amerykański rzeczoznawca Chadbourne z

Now'ego Jorku przedstawił w imieniu dele
gacji Kuby plan stabilizacji światowego
eksportu cukru na przeciąg lat 5-u.

Jest interesującem, czy w razie pow--o
dzenia konferencji ustanie wałka cukrowa

i czy nasz kartel obniży ceny cukru?

Run na banki amerykańskie
w Chinach.

Prasa tutejsza donosi, że w Kantonie roz
począł sic run na banki amerykańskie. Do

kas o.ddziału National City Bank of New

York rozpoczął się formalny szturm. W jed
nym dniu podjęto 3 miij. meksykańskich
dolarów. Setki kulisów tłoczą się przed
okienkami, chcąc odebrać swe oszczędno
ści. Podobnie rzecz, się przedstawia w od
działach tego banku w Hong-Kong. Przyczy
ną. masowego podnoszenia oszczędności są

niepokojące wieści, podawane przez prasę,

dotyczące sytuacji bankowej w Ameryce.

stwowych całe zagadnienie cen detalicz
nych stało się ogromnie palące, posta
nowiono te ceny bezwzględnie zniżyć.
Mussolini wziął się do dzieła przy po
mocy faszystowskiego terroru. Rząd
Rzeszy poszedł drogą przedstaw'ień i

przemawiania kupcom do rozumu.

Ceny detaliczne w Polsce.
Musimy teraz z kolei rzeczy przedsta

wić zagadnienie cen w Polsce i rozpa
trzeć ewentualne metody, przy pomocy

których moglibyśmy wziąść równeż u-

dział w tym tak niezwykłym wyścigu.
Zjawisko powiększania się rozpięto

ści między cenami hurtowemi i deta-
licznemi występuje u nas z dużą jaskra
wością. Na początku br. wskaźnik cen

hurtowych, (obliczony przy podstawie
rok 1927 równa się 100), wynosił 88,2,
gdy wskaźnik cen detalicznych odpo
wiednio 103,6. Różnica wynosiła w tym
czasie 15,4 punktów' na korzyść handlu

detalicznego. Po 10 miesiącach położe
nie zamiast się poprawić, jeszcze się
pogorszyło. Geny hurtowe spadły do

78,4 punktów, gdy detaliczne tylko do

89,0, co spożywca nie odczul zupełnie.
Różnica powiększyła się do 20,6 punk
tów!

Nie należy sobie w'yobrażać, że ceny
detaliczne muszą maleć w tem samem

tempie, co hurtowe. Kupiec ma cały
szereg kosztów własnych stałych, któ
rych nie może dow'olnie zmienić w kal
kulacji. Należą do tego zakresu podat
ki, świadczenia socjalne, najem lokalu

handlowego, płace pracowników itp.
Jednak naw et przy uw'zględnieniu tych
kosztów wypada stwierdzić bez wątpli
wości, że rćżnica między cenami hur
towemi i detailcznemi jest stanowczo

za wysoka i powinna być obniżona.

Wysuwając takie żądanie nie mamy

bynajmniej na myśli stosowania środ
ków represyjnych przez władze admini
stracyjne. Wszelkie ustawy o lichwie a

przedewszystkiem ich wprow'adzenie w

życie jest wierutnem głupstwem, na

które może się puszczać Mussolini, któ
remu się jeszcze zdaje, że jego rozkaz
ma jakąkolwiek w'artość w odniesieniu
do spraw gospodarczych. Uw'ażamy je
dnak za niezbędne zwrócić się do kup
ców z przedstawieniem, że w ich wła
snym interesie leży obniżanie cen, gdyż
tylko na tej drodze można przezwycię
żyć przesilenie i stanąć do wałki kon
kurencyjnej z innemi narodami.

St. Równicki.

Budowa wspaniałego
kąpieliska morskiego.

Na ostatniej konferencji międzymini-
sterjałnej do spraw rozwoju wybrzeża
polskiego, która się odbyła w Urzędzie
Morskim, sprawę budow'y rzeźni miej
skiej odłożono na czas trieograniczony.

Zdecydowano wybudować wielkie ką
pielisko m orskie na skalę europejską
na terenie między Gdynią a Orłow'em.

Jak ma być zużyta 72-procentowa
podwyżka komornego?

Pogłoski, jakie krążą na tem at planów
budowlanych Rządu, każą przypuszczać, że

niestety czynniki miarodajne, szukając dróg,
mających na celu rozwiązanie problemu bu
dowlanego, opierają się na projektach Izb

Handlowo-Przemysłowych.

Według projektu Związku Izb fundusze

na cele związane z ustawą, składają się z

wpływów z podatku domowo-czynszowego,
z dotacji Skarbu Państwa, z oprocentowa
nia i spłat udzielonych pożyczek i t. d . Jak

widać więc z powyższego, Ustaw'a przewi
duje wprowadzenie nowego podatku, a mia
nowicie: podatku domowo-czynszowego. —

Stawki komornego, ustalone ustawą z dnia

JKnpnJtylko to
Senm a'dpasuraisas (TmmsiwM voxf*n)it, a sofoiss

lepsMĘg Gr*.

11 kwietnia 1924 o ochronie lokatorów i w

przepisach ustaw'owych późniejszych, po
czną w'zrastać w stosunku 3 proc. kwar
talnie, a to aż do czasu dopóki stawki ko
mornego nie osiągną 172 proc. podstawo
w'ego komornego w zrozumieniu ustawy o

ochronie lokatorów.

Pozatm ma być wprow'adzony na rzecz

Powszechnego Zakładu Budownictwa Mie
szkaniowego podatek domowo-czynszowy w

wysokości odpowiadającej 80 proc. wskaza
nej powyżej podwyżki komornego. Do za
płaty podatku obowiązani są właściciele

domów, W 'zględnie ich użytkownicy.

Bezrobocie w Anglji.
Liczba, zarejestrowanych bezrobotnych w

Anglji wynosiła w dn. 1 grudnia 2 miij. 305

tys. 639 osób. Liczba ta jest wyższa o 19.179

osób od stanu z tygodnia poprzedniego i o

1,002.709 wyższa od stanu w dn. 1 grudnia
roku ubiegłego.
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OBIADY i KOLACJE
świeże i smaczne z 3 dań i.50 - Kuchnia

pod kierown. kuchmistrza p. Zabrockiego.
Codziennie od godz. 6 koncert radjotiiwiekcwy

Lokal otwarty dzień i noc. f2ro:s

Konferencja zarządów i mętów
zaufania Cli. Z. Z.

odbędzie się w poniedziałek 15 bm. o godz.
l-ej wieczorem w salce przy sekretariacie.

Na porządku obrad sprawy zasadniczej wa
gi, oraz sprawa gwiazdki. Udział wszyst
kich zarządów filijnych i mężów zaufania

konieczny.
Zarząd Okręgowy. Zarząd Konferencji.

— ,,Kółko Literackie" przy Państw. Gimna
zjum Humanistycznem z okazji swego dziesię
ciolecia urządza popisowy wieczorek muzyczno-

literacki, który odbędzie się w sobotę, 13. bm.

w auli P. G H przy ul. Grodzkiej 10-11 . Za
prasza się rodziców uczniów zak'adu oraz sym
patyków Początek o godz. 7,30.

— Zjazd lekarzy . okulistów. W niedzielę
dnia 14. bm zjeżdża do Bydgoszczy kilkunastu

lekarzy - okulistów z prof. uniwersytetu po
znańskiego d-rem Kapuścińskim na czele. Oku
liści zwiedzą m. in, tut krajowy zakład ociem
niałych w celach naukowych,

— Przedłużenie godzin w handlu w okresie

świąt. Na podstawie rozporządzenia Min. Spraw
Wewnętrznych z dnia 9. 12. 1929 r. o przedłu
żeniu godzin handlu przed wigilją Bożego N aro
dzenia zezwalą się w dni powszedn'e w cza
sie od 18-23 grudnia włącznie na przedłuże
nie czasu sprzedaży towarów i otwarcia sklepów
o dwie gcdziny jednakże nie dłużej niż do go
dziny 21. W niedzielę dnia 21 grudnia b. r.

dozwolone jest wykonywanie handlu od godz.
13 do 18.

— Najpiękniejszy prezent gwiazdkowy to

niewątpliwie gramofon, który bardzo korzystnie
kupuje się w najstarszym bydgoskim składzie

instrum entów muzycznych w firmie ,,Musica"
przy ul. Dworcowej 90 Firma ta taksamo boga
to zaopatrzyła się w ogromną ilość pierwszo
rzędnych płyt gramofonowych najnowszych
szlagierów tanecznych i rewjowych oraz muzyki
klasycznej. Kto pragnie sprawić komukolwiek

raiły prezent gwiazdkowy, niech nie zapomni
o firmie ,,Musica" przy ui. Dworcowej i jej do
brych gramofonach jak i płytach gramofono
wych. Zwracamy uwagę na ogłoszenie.

— Towarzystwo opieki nad zwierzętarń'.
Zarząd ul. Litewska 6 Bielawki przypomina
członkom i sympatykom, aby w razie napotka
nia czynów karygodnych jak: znęcanie się nad

zwierzętami przez niepotrzebne bicie, przeła
dowanie wozów ciężarowych, których konie

udźwignąć nie są w stanie, podali o tem do
wiadomości zarządu' pod powyższym adresem.

— Podziękowanie. Kuratorjum Schroniska

dla Niewidomych składa gorące podziękowanie
Dyrekcji Internatu Kresowego za łaskawą ini
cjatywę urządzenia obchodu listopadowego na

rzecz niewidomych miasta Bydgoszczy, oraz

za łaskawy współudział: pp. kpt. Kulwieciowi,
dr. Sielużyckiemu, Jasińskiem u i wychowankom
Internatu.

-- Ostre strzelanie. Dn'a 15 bm. przepro
wadzać będzie 61 p. p . Wlkp. ostre strzelanie

na sfrzclnicy bojowej 15 dyw. piech. vF Jach-

cięach. Wszelkie drogi w tym kierunku strze
żone będą przez posterunki własne.

Siciiapotlodg.
W dniu wczorajszym w całej Polsce

trwała pogoda pochmurna gdzieniegdzie z

opadami, zwłaszcza w postaci śniegu. Naj
cieplej było w Poznańskiem i na samem

w'ybrzeżu: notowano tam 2 st.; natomiast

w' pozostałych miejscowościach temperatu
ra wahała się od 0do — 2 stopni. Najzim
niej było dopiero w górach (-3do — 5 st.).
Opady za dobę ubiegłą były niewielkie i

wystąpiły głównie na południu i zachodzie;
najwyższy opad wynosił: Poznań 2 mm,

Cieszyn 4 mm, Kołomyja 7 mm.

W Bydgoszczy: w'czoraj pochmurno, dro
bne, przelotne deszcze; dzisiaj niebo za
chmurzone, chłodniej.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie fiiji rzemieślników rolnych Wy

rzysk odbędzie się w niedzielę, 14. bm. o go
dzinie 18,30 w lokalu Domu Polskiego, na które

wszystkich członków i sympatyków uprzejmie
zaprasza Zarząd faji.

Zebranie filji transportowców odbędzie
się w niedzielę dnia 14. b m. o godzin'ę
16,30 w sali posiedzeń przy ul. Dworcowej 2.

Uprasza się o liczny udział.

Roczne walne zebranie filji rzemieślników

rolnych Ch. Z, Z. na powiat Szubin odbędzie
się w niedzielę dnia 14. bm. o godz. 12,30 zaraz

po nabożeństwie w' lokalu p Budzińskiego.
Uprasza się o kompletne stawienie się. Na

zebranie przybędzie referent z Bydgoszczy,

bezpłatna dostawa

CIĘŻARÓWKA
CIEfMŁEfó

WYRÓB GENERAL MOTORS

Autoryzowane przedstawicielstwo:

Ł 'ftadie - JiutomohiSe 'Bmdńos%t%
ul.SrdańsRa160. 3"cl.1002 i2103. 27077

Jak często argument ten jest wy
starczającym dla otrzymania zamó
wienia! Firmy posiadające Chev-

rolety łatwo mogą przyrzec bez
płatną dostawę, ze względu na ni
ską cenę ciężarówki i jej minimal
ne zużycie benzyny i oleju.

Podwozie 1 8fiton. z oponami 30 x 5

zł. 8.550. Podwozie 1 % ton.

z oponami 32x6 na tylnych ko

łach zł. 9 .000 . Ceny loco fabryka
Warszawa.

Zbrodnia, czy tragedia dwojga serc
Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowe)

w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 12. 12. 1930 roku.

płacono za 100 kg. w zł.
Ż y t o ................................. 18,50-19,00
Pszenica * *

................. .... 23,25—2*,75
Jęczmień przemiałowy ..... 20,00-21,50
Jęczmień brow arow y ......................25.00 -27 ,00
Owies *

.................. 18,75-20 ,00
Mąka żytnia 65 p r o c ...................... 00,00—31 .50

Mąka pszenna 65 proc. ..... 44,00-47,00
O tr ę b y ż y t n i e ...................................... 11,25 — 12,25
Otręby pszenne 13,00 -14 ,00
Otręby pszenne (grub e)...................14 ,50-15,50
R z e p a k ................................................... 4 1 ,0 0 -4 3 ,0 0
Groch Viktorja ......... 27 ,00 -32 ,00
G r o ch p o l n y .......................................4 )0 ,0 0 - 00 ,00
G ro c h K o l g e r a .................................. 0 0 ,00 - 00 ,00
Ziemniaki jadalne ..................... 2 / J J - 2,30

; o----------

Bank Polski płacił dnia 13 grndnia za:

dolary amerykańskie 8,85'R —8.864-4

funty szterlingów 43,184-4

franki szwajcarskie 172,52
franki francuskie 34,93
marki niemieckie 212,04

jguldeny gdańskie 172,58
'

s zylingi austrjaokie 125,07
liry włoskie 46.55

korony czeskie 26,3644
- —- o ---------

Giełda warszawska
dnia 12 grudnia 1930.

Papiery Państwowe j obligacje
5-proe. poż nremj. ,dol. -

* * .056,50 055,00
3-proc. poż. bud. ....... 000,00 050,00

akcje w złotych-
Bank P o l a k i .................... 154,50-154,75
Bank Z a c h o d n i.............................. 000,110 -070 ,00
Solo potasowe ........ 000,00—092 00

W.T'. F.Cukru .......................... 000,0 1 -032 00

Łazy ... ... ... ... ... ... .. ... ... .... ... ... ... ... . 00,o()— 01 ,60
W. 'T.Węgla ........ 00,00 - 36,50
Morlrzejów ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. 009,75-009,50
N o r b l i n ................................. 0!)o,"0~03?,o0
Starachowice . .... .... .... .... .... .... ... 000,00 -013 ,00

Tendencja Utrzymana.

nad brzegiem cichego leziora.
Aresztowany twierdzi, że utooił swa narzeczona na wyraźne

je) życzenie.
(Korespondencja własna ,,Dziennika Bydgoskiego").

Trzemeszno, 13, 12. Mieszkaniec wsi Trzem-

żal pod Trzemesznem Wojciech Kaniasty utopi!
w jeziorze Słowikowskiem zatrudnioną u go
spodarza Biernata służącą 22-letnią Irenę Kór
nicką. Szczegóły tej ponurej zbrodni są na
stępujące;

W sobotę, dnia 6. bm. wyjechał Kaniasty
w godzinach wieczornych wraz z Kórnicką do

Słowikowa. Tutaj zboczyli oboje Z drogi, kie
rując swe kroki db pobliskiego jeziora, gdzie,
jak wykazało śledztwo policyjne, dokonała się
cicha a straszna w swej grozie tragedja.

W dniu 11. bm, przybyła do Słowikowa

komisja sądowo lekarska, która nie stwierdziła

żadnych cech gwałtownej śmierci młodej ko
biety, względnie jakichkolwiek obrażeń cie
lesnych, któreby świadczyły o stoczeniu walki

przedśmiertnej ofiary ze zbrodniarzem w obro
nie swego życia.

Może zatem zeznania obwinionego polegają
na prawdzie... może nad brzegiem cichego je
ziora rozegrała się faktycznie tragedja dwojga
serc?...

Ceny targowe w Bydgoszczy
w cłoiu 13 gniŁkóa.

Mięso: wołowina 0,90—1,30, wieprzowina
1,10—1,30, słonina 2,30, baranina 1,00-1,15,
cielęcina 0,80—1,C0, smalec 2,00, sadło 1,50.

Nabiał: jajka 3,50—3,80, m asło 2,30—2,50,
ser 40—50 gr.

Jarzyny: marchew 10 gr, buraki 10 gr,

włoszczyzna 40 gr funt, kalarepa 20—25 gr,
cebula 15-20 gr, kapusta 5 gr, cze.wona 15 gr,
włoska 15 gr, brukselska 40—50 gr, brukiew

10 gr, szpinak 50—60 gr.
Owoce: jabłka 0,50—0,80, gruszki 0,90—

1,00, śliwki 1,10 -1 20, cytryny 0,15-0 ,20 , po
marańcze 0,60—0,80, winogrona 2,60, orzechy
2,00 złote. *

Drób: kurczęta (para) 4,00—6,00, kury 3,50—
5,50, gołąbki 1,00 -1 ,20 , gęsi 1,20 -1 ,30 funt,
kaczki 4,00—7,00, indyki 6,03—8,00.

Ryby: liny 2,50-3 ,00 , szczupaki 2,00—2,50,
okonie 1,50-2,00 , węgorze 3,00, karpie 2,50,
karasie 1,60—2,00 płotki 0,50—0,80, leszcze.

1,00-2,00, sandacze 2,50.

Kaniasty utopił w nurtach jeziora Kórnicką.
Po dokonaniu mrożącej krew w żyłach zbrodni
zabrał K. swój rower i wrócił najspokojniej do

Trzemeszna. Zaniepokojony dłuższą nieobecno
ścią Kórnickiej chlebodawca, gospodarz Bier
nat, dał znać o zaginięciu swej służącej policji,
która wszczęła energiczne poszukiwania za za
ginioną, Biorąc pod uwagę okoliczność, że W oj
ciecha Kaniastego łączyły z Kórnicką węzły
miłości, rozpoczęli posterunkowi P. P, śledztwo

od narzeczonego. W ogniu krzyżowych pytań
zaczął się Kaniasty plątać, a widząc, żs spra
wa jego z powodu niemożliwości udowodnienia

alibi jest już przegrana, przyznał się do zb odni

utopienia Kórnickiej w jeziorze słowikowskiem.

Straszny swój czyn tłumaczył zbrodniarz tem,
że strącił swą kochankę do topieli na wyraźne
jej życzenie.

W poniedziałek, dnia 8. bm. wydobyto
zwłoki nieszczęśliwej kobiety z jeziora. W oj
ciecha Kaniastego odstawiła policja do więzie
nia śledczego.
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Z ostatniej chwili.
Kiepura w Warszawie.

(PAT.) W Teatrze Wielkim w War
szawie odbyło się przedstawienie ,,To-
ski" z udziałem Jana Kiepury. Przed
stawienie zaszczycił swą obecnością p.
Prezydent Rzplitej z małżonką.

Wstrząsy podziemne.
Stambuł, 12. 12. (PAT) W okręgach Erz-

indian i Kemahl powtórzyły się wczoraj
lekkie wstrząsy podziemne. Mieszkańcy w

panice chronią się na pobliskich polach.
Ofiar w ludziach nie było.

Bomby w Lizbonie'.

Lisfcona, 12. 12. (PAT) Policja wykryła
i skonfiskowała 4 skrzynie z bombami i

materjałem dla fabrykacji bomb, przecho
wywane przez woźnego gmachu minister
stwa handlu. Woźnego i 3 jego wspólników
aresztowano.

Lotnicy giną na Saharze.

Rio de Oro (Afryka), 12. 12. (PAT) Po
szukiwanie trzech lotników hiszpańskich,
którzy spadli z samolotem na Saharze, nie

dało dotąd wyników.

Katastrofa autobusowa pod Gostyniem.
Gostyń, 13 grudnia.

Na szosie między Gostyniem a Krobią
autobus, zdążający z licznymi pasażerami
do Rawicza, wywrócił się na zakręcie szo
sy. Z liczby 18 pasażerów trzy. osoby od
niosły poważne okaleczenia. Przyczyna wy
padku nieznatia.

Echa morderstwa w Głównej.
Zabójcy ś. p, Tomaszewskiego njęci.

Poznań, 13 grudnia.
Śledztwo w sprawie ohydnego mordu w

Poznaniu w Głównej, o czem pisaliśmy w

piątkowym numerze, ujawniło, że spraw
cami zbrodni byli Ludwik Skóra, ul. Su
cha 2 i Władysław Chałupka. Obaj przy
znali się do winy.

Podejrzany pierwotnie o morderstwo p-

Franciszek Białasik został zwolniony z. a -

raSztu.

Motywem zbrodni było to, że Tomaszew-

.

^
. .i nocował w stogu bez zezwolenia Skóry

Chałupki.
.*4,Mo,rderców aresztowało. .

KRONIKA POLICYJNA.
— Poszukiwany. Za przestępstwa skarbowe,

przemytnictwo ł inne sprawki, władze poszu
kują niejakiego Ernesta Cezara, bez stałego
miejsca zamieszkania, który ulotnił się z Byd
goszczy w niewiadomym kierunku.

— Ujęcie sprawcy kradzieży. Donosiliśmy
przed kilku dniami o dokonaniu śmiałej kra
dzieży dokonanej w składnicy Lloydu Bydgo
skiego, skąd złodzieje wynieśli 98 skrzyń sm al
cu. Energiczne dochodzenia policji, naprowa
dziły na ślad sprawców, z których narazie je
dnego już dnia 10. bm. ujęto i pewną ilość

skrzyń smalcu odebrano. Dalsze dochodzenia

trwają,
— Nieuczciwa służąca. Pan Otton Mittel-

staed, zamieszkały przy ul. Senatorskiej 45, do
niósł policji, że został okradziony przez swoją
służącą, która mu zabrała bieliznę

'

damską,
ręczniki, oraz 2 rasowe kury.

,,Doliniarz" skradł zegarek. Panu Ja
nowi Kowalewskiemu, zamieszkałemu przy

ul. Lubelskiej a, skradł jakiś ,,doliniarz"
w restauracji Szwarca, przy ul. Hermana

Frankego, zegarek kieszonkowy, wartości
100 zł.

— Kradzież zegarka. Panu Bronisławo
wi Jarmułowiczowi z Inowrocławia, skra
dziono zegarek, wartości 50 zł. Podejrza
nym o tę kradzież jest niejaki R-, zamiesz
kały w Bydgoszczy.

— Kradzież z włamaniem. Do mieszkania

p, Teodora Nawrota, przy ui. Warszawskiej 22,
włamał się jakiś nieznany złodziej i skradł 90 zł

gotówki oraz parę bucik'ów, wartości 24 zł.

— Włamanie do mieszkania. Dnia 3 bm.

między godziną 15 a 16, włamali się nie
znani złodzieje przy pomocy Ęodrobionych
kluczy, do mieszkania p. Zofji Bigalke, przy

ulicy Gdańskiej 85 i skradli dwie poduszki,
płaszcz damski, jedną suknię i złoty zega
rek, ogólnej wartości 500 zł.

— Włamanie do składa i kradzież. Dnia

6 bm. wieczorem, gdy jeszcze na ulicach

panował ożywiony ruch, jacyś niewyśle-
dzeni dotychczas złodzieje, włamali się do

składu gałanterji damskiej firmy Majew
ski, przy ulicy Mostowej 2, i skradli więk
szą ilość kapeluszy damskich, oraz innych
towarów, na sumę 1600 zł. Ponieważ wła
ściciel składu, p. Majewski, z powodu dwu
dniowych świąt, nie zagląda! do składu,
przeto kradzież spostrzegł dopiero dnia

9 bm. Złodzieje mieli ułatwioną ,,robotę",

-gdyż jękład ,jiie ..był.,.uświ.e .Uony.

- Włamanie do mieszkania. Dnia 8. bm.

między godziną 16 a 21 nieznani złodzieje wła
mali się przy pomocy wytrycha do mifeszkania

p. Feliksa Polusa, przy ul. Ułańskiej 25 i skradli

15 metrów białego płótna, oraz 8 zł gotówki.

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Tylko dziś i w niedzielę po raz

ostatni podwójny program, I. sensacyjno-awan -

turniczy film p. t. ,,Król dzikich stepów", oraz

wielki sportowy film p. f. ,,Mecz królów pięści1*
(Dempsey — Tunney o mistrzostwo świata).

KRISTAL wyświetla głośne już w świecie
dzieło film owe ,,Neapol, śpiewające miasto"

z wielkim śpiewakiem Janem Kiepurą w roli

głównej. Dla mdośników kina z prowincji,
zwłaszcza z tych miast, gdzie kina nie są w

możności zastosować kosztownych aparatur fo-

tocelowych, nadarza się sposobność usłyszenia
największego śpiewaka świata. Nadprogram
dźwiękowy również ładny.

MARYSIEŃKA, Dziś i dni następnych film

dźwiękowy osnuty na tle stosunków angielskich
w Indjach p. t. ,,Czarna gwardja", w którym wi
dzimy obyczaje góralskich szczepów hinduskich,
słyszymy wspaniałe pieśni, ładną muzykę, grę

artystów i życie mas, poruszanych sprawną

ręką reżysera. Nadprogram śpiewny oraz ty
godnik udźwiękowiony,

NOWOŚCI demonstruje w-ielce emocjonujący
arcyfilm p. t. ,,D ynamit", Strona dźwiękowa
filmu bez zarzutu. Aparatura kina ,,Nowości"
uwydatnia w całej pełni śpiew i rozmowę. W

nadprogramie znakomity skrzypek Ducy Kari-
kieto odegra piękną melodję andaluzkę.

OKO i PAW wystawiły piękne arcydzieło
filmowe p. t. ,,Cienie i światła macierzyństwa",

WOJSKOWE wyświetla wspaniałe arcydzie
ło według najpopularniejszego dzieła- Aleksan
dra Dumasa p. t. ,,Hrabia Monte Cbristo" w 2

olbrzymich serjach.

Z życia towarzystw.
Tcw. Powst, i Woj. Szwederowo, Lekcje

śp'iewu odbywają się w-e wtorki i czwartki od

godz. 20—22 u drh. Kołodzieja, Ugory 25. Człon
kowie zalegający rok ze składkami będą skre
śleni z listy członkowskiej na walnem zebraniu.

Tow. Kobiet ,,Jedność1', Zebranie miesięczne
dnia 14. bm. o g. 16 w Domu Kat. przy Farze,

Tcw, kult.-cśw. kcbiet im. Dąbrówki. Ze
branie dn. 14. bm o g..l7 w lokalu ,,Złoty Róg”.

S. M, P. ,,Promyk". Zebranie plenarne o',
oddziałów dnia 14 bm. o g. 16 w salce phrai

Stow. Siużby Żeńskiej pod wezw. św. Zyt;
Zebranie miesięczne dnia 14. bm. o g. 17 1

szkole Sienkiewicza, Społeczne biuro stręcze

znajduje się przy ul. Śniadeckich 45 w poc
wórzu.

Tow. Powst. i Woj. ,M acierz1'. Zebrani

komisji zabawowej odbędzie się w poniedziałe
o godz. 19 w sali Patzera. Przypomina '-si

o uiszczeniu składek na obchód gwiazdkowy d

dnia 15. bm. u skarbnika Rutkowskiego ul. l.lfS

Lubelskiej 13 od godz. 16—19.
Baczność! Zebranie zarządu obwodowi.,,

Zw. Tcw. Powst. i Woj. odbędzie się dnia 1,'
bm. o g 19 w lokalu p. Błocha ul. Jana Kazi

mierzą 5.

Tcw- Polsk. Kat. Abstynentów. Zebrani
dnia 14. bm. o g. 16,30 w salce przy kościel

św. Trójcy.
O. P. N, ,,Gwiazda", Zebranie plenarne dr

13. bm. o g. 19,30 w salce. Zbiórka II. i III

drużyny. Komplet pożądany.
K. S. ((Iron1*. Dnia 13. bm. o g. 19,30 schadz

ka w sali restauracji ,,Złoty Róg" na Okolu
Zabrać ze sobą rzeczy klubowe.

O. P. N. ,,Białych Orląt". Dziś w soboti
o godz. 19 schadzka informacyjna w Domu Ka

tolickim w sprawie zawodów. Przynieść rzecze

towarzystwa.
Stew. pań pracujących w handlu i konfekcji

Zebranie plenarne dnia 15. bm. o g. 19 w biura

parafjalnem przy kościele św. Trójcy.
Zw. Pracowników Kupieckich. Zebranie pb

narne 'dnia 17. bm. o g. 20 w hotelu Lengninjl
Na porządku obrad interesujący wykład i ir||'

aktualne sprawy jak omówienie obchodu -.~;L
lijnego i wieczoru sylwestrowego. Goście roih
widziani.

Tow, ośw, ((Lech", Zebranie dnia 15. brn

o godz. 20 w lokalu p. Mellera pl. Piastowski

Na porządku obrad wykład ks. prefekta Zieliń

skiego na temat historyczny. s

Baczność, inw alidzi ifnipy Trzeciewiec

Ponieważ zarząd tamtejszej grupy jest nieęzyn-
ny, wobec lego, wszyscy członkowie tejże gr-1,-
py winni załatwiać swe sprawy inwalidzkie ov

sekretarjacie pkr. Koła Zw, Inw. Woj. R. P

w Bydgoszczy, ul. Poznańska nr. 20 a.

SKORZYSTAJCIE z NASZEJ ZNIŻKI CEN PRZY KOPNIE PODARUNKÓW
NASZE ODDZIAŁY SA OBFICIE ZAOPATRZONE W OBUWIE

Nr. 23-26 gat. 3651-73

Dziecięce, filcowe ś nie
gowce, niezbędne do

szkoły i podczas mro
zów, Tanie, ciepłe i wy
godne. Chronią przed
przeziębieniem.

Sportowy pantofelek z

delikatnego, cielęcego
boksu. Ładna kombi
nacja kolorów.

gat. 1345-03

Czarne prunelowe pan-
tefelki na półwysokim
obcasie, nadające się
do śniegowców. Wraz

z gabardynowemi śnie
gowcami tylko za zł
22.80

gat. 9775-03

Atłasowe pantofelki
farbujemy do każdego
koloru waszej sukni.
Czółenka w tej samej
cenie. '

Czarne boksowe panto
felki, skórzany obcas z

gumą. Do codziennego
użytku i na niepogodę.
Lakierowane lub koloro
we za zł 29.90

Nr. 27-30 gat. 3762-22

Cholewka z przetłus?-
czonej skóry wołowej!
Jędrna, trwała podeszew.'
Ten sam gatunek wy-

rybiamy też z bronzo-

wego dull-boksu i cie
lęcego boksu.

Eleganckie prunelowe
czółenko, nadające, się
też do śniegowców.
Lekkie i zgrabne. W tej
samej cenie też na pa-
seczku.

gat. 3657-76

Śniegowce z ciepłego
filcu, podeszew i obcas
z gumy. Niezbędne w

czasie słoty jak rów
nież podczas mrozów.

ŁÓDŹ
PiotrKowslta 87

WŁOCŁAWEK
3-go Maja33

Kalosze gat. 6807-70

Ma błoto są kalosze nie
zbędne. Natomiast w cza
sie mrozów i śniegu są

najodpowiedniejsze ga
bardynowe śniegowce za

zł 19.90

KAŻDA PANI

znajdzie u nas wielki

wybór pięknych jed w a
bnych i wełnianych
pończoch w cenie od
4.90 do 8.90 za parę.

.i

GRUDZIĄDZ
ByneR 1—2

INOWROCŁAW

Król.Jadw. 31

Gumowe śniegowce na

ciepłej podszewce z

patentowanym zamkiem

Chronią przed przezię
bieniem.

gat. 1365-70
Nasze gabardynowe
śniegowce uchronią
Wasze balowe panto
felki od błota. Z aksa
mitnym mankietem
zł 14.90

gat. 3635 -18

Wygodne pantofelki ż

delikatnego boksu. Sze
roki fason niski gumo
wy obcas.

za

Odwiedźcie nas w porą!

WARSZAWA

MarszalKowsKa 138

POZNAŃ
Plac W olności 8

gat. 1013-01

Tbamskie domowe pan
tofle z jednokolorowego
filcu. W ygodne i ciepłe.

KAŻDEGO P ANA

zadowoli wybór naszych
trwałych i ładnych skar
petek. Cena za parę zł
3.90.

KALISZ
M. PiłsudsKiego 35

BYDGOSZCZ
Plac Teatralny 3

gat. 0697-70

Wysokie ,filcowe buty
z cholewami. Podeszew
i obcas z gumy. Nada
ją się specjalnie dla

listonoszy, kolejarzy itd.

TORUŃ
Stary RyneK 36

LESZNO
KościustKi 83

Stan wody w Wiśle dnia 13 bm.: Za!
richost 1,66; W arszawa 1,78; Płock 1,7-7,
'o ruń 2,02; Fordon 2,15; Chełmno l,9f|
łrudziądz 2,32; Korzeniewo 2,54; Pit|
tło 2,14; Tczew 2,16; Einłag e 2,36; Schie-'
enhorst 2,48.-



Znak

ten na każdem

opakowaniu toruńskich

pierników daje pełną gwa
rancję za towar najlepszy, po

chodzący z największej i najstarszej
fabryki toruńskich pierników.— W eesego

nowości już obecnie zachwycają wszystkich
znawców dobrego piernika. Są to: Andrzejki,

smoki, chleb rajski ipiernik delikatesowy.

Dziś dnia 13 grudnia o godz. 1-szej zasnął w Bogu w Byszewie, zasi
lony kilkakrotnie Sakramentami św., nasz dobry i drogi ojciec i dziadek

Jan Czapiewski
były organista i kasjer Banku Ludowego w ZbSewie

przeżywszy lat 80.

O pobożną modlitwę za dusżę Jego, proszą ciężką żałobą dotknięci

Synowie, córki i wnuki.
Byszewa, Pelplin, Tczew, Wieleń, Wolsztyn, Grudziądz. (31488

Eksportacja i pogrzeb odbędzie się w Zblewie, we wtorek dnia 16 bm., o godzinie 9,30,

W piątek dnia 12-go grudnia br., o godz. 20,40 zasnął w Bogu
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach nasz najukochańszy syn i braciszek

Ryszard Rost
uczeA klasy i-te j Państw. Gimnazjum Humanistycznego w Bydgoszczy
w wieku lat 17, o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

Rodzice z dziećmi.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 16 grudnia br., o godz. 14,30
z kaplicy św. Florjana na nowy cmentarz. (3 i484

y Potrawy przyprawione
margaryna ,,D3da'f są

smaczne i pożywne
Używajcie jaknajwiecej
margaryny ,,Dida", ponie
waż zawiera ona warto
ściowe i łatwo strawne

składniki odżywcze, a jej
świeży i czysty zapach
zamienia najzwyklejsza
potrawę w delikates.

margaryna
znakomitej jakości

DIBA-MLECZNA-DIDA-ORZECH- DIDA-380S0N

Zabawki

Jedyny podarunek gwiazdkowy to:

RADIO
nabyte w firmie:

Zakłady Elektro i Radiotechniczne

dl EruHarzewjcz,
ul.Toruńska181, !el. 14-50 ul. Śniadeckich2, lei.11-07.

Na raty -Tanie - Najnowszej konstrukcji
Części składowe - Nowość.

Fachowe ładowanie i naprawa akumulatorów.

Wykonuje także instalacje elektryczne dla

siły, światła, telefonów, sygnalizacji, gromo-
chronów itp. — Firma koncesjonowana. (31485

mapnam(lajt
Konie na biegunach,

Wózki lalkowe
Lalki mówirce

Korpusy z główką
Niedźwiedzie.

Bazar Amerykański
Gdańska SI. (31411
Klinika lalek.

Dopuszczony przez Ministerstwo Robót Publicznych
dostarcza natychmiast

BV II IWWHW11I fi VfiilMWMłlVMW II ) III

dawniej Austro-Daimler 01398

Teł. 75-58 Oddział wPoznanfu, ul. Dąbrowskiego 7. Tel. 76-65

.
_______________ _____________________ ,,DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 14 grudnia 1930 r. Nr. 289.
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10 Dziesięciolecie 10
istnienia firmy

daje gwarancję odpowiednio dobranych
towarów i rzetelnej obsługi, więc proszę

pamiętać przy zakupie (t8243

N

fipiew papierowychgalanterii
o jubileus'zowej firmie.

n 3ózef Niemiłecki i n
Gdańska 159. IU

i t

Najpiękniejszym podarkiem gwiazdkowym jest

PIANINO JAHNEGO.
Zachwycająco szlachetny dźwięk każdego instromentn

Złote medale - Grand Prlx

Fabryka Fortepianów
W.jAhne 'f35

Bydgoszcz, ulica GdaAska 149, Telefoa 2225

Filip* BflSdZiadZ, ulica Toruńska 17-19,
J"POZIiaA.ulfca Gwarna 10.

Najdogodniejsze warunki spłaty.
liii

na

n ati myzyczt
na gwiazdkę poleca
St. Niewczyk
Bydgoszcz, Gdańska 147.

Wytwórnia Instrumentów Muzycznych.
Wykonuje sę naprawy in

strumentów smycztroaych
i dętych.

(3u225Warsztaty
Kadry8. Dywizjonu Samochodowego
Telefon nr. 20-14 Bydgoszcz u|. A rtyleryjska l(i

Szlifowanie
bloków cylindrowych i wałów,
— naprasowanle masywów —

Remont samochoddw i motetykli

TANIA

li GUI
swetrów i pulowerów

Ceny 10-30% zniżone.

Pulowery damskie 25,5019,50
Pulowery damskie 3f,5031,50
Swetry czysto wełniane 43,— 38,,—
Swetry weln., gładkie kol. brzeg ”55 . —29,50
Swetry wełniane kol. przybranie ”2 3 ,

- -19,50
Kostjumy damskie wełniane 33,-29,50
Kostjumy damskie wełniane 35,—27,50
Sweterki dziecięce w kratki TSr759,50
Pnlowerki dziecięce Tt,259 ',75
Polecamy nasz wielki wybór pończoszek dam
skich,dziecięcych oraz skarpetek męskico

po znacznie zniżonych cenach.

Mawszelkieinnetowaryudzielamy10 % rabatagwiazdkswego.
Dom Pończoch,E 9lncz.is!(ffi6.

RtsT- HR1W 1E R7lslfJ'
Towar pierwszorzędnej jakości we wszelkich
gatunkach kupuje się najtaniej w firmie

FR. WIŚNIEWSKI, ul. Mostowa nr. 7.
Prima kalosze i śniegowce no cenach labiyczn. (29u68

SIWEWKOSV

farbuje naturalnie i trwa e ni e-

bzkodliwa 1 ar b a na włosy
E816IWMt.'S i w kolorach:

blond, chatain., bronzowym i czarnym ,

Karton zt. 6,- .

Pierwotny kolor włosom wzywraca
stopniowo ,,A3KE3LA** REGE
NERATOR włosów, butelka 3, - zł.
W Bydgoszczy do nabycia w nast -

*

pojących drogeriach: Fr. Bogacz,
Dworcowa94;W.H eyderoGdań
ska 20; B. Kiedrowski, Długa 64;
Każtriprski, Gdańska 5; A. Schiefei-

bein,Bociajowo 1. WOsiu wdro
gerii A. Kłoniecki. W Tucholi
w ńrogerji St. Wawrzyuowicz. (Z~359

w Bydgoszczy
ulica Marszałka Focha 3, telefon 784

otwartj od godziny 8-mej do 13-toj i od 15-tej do godz. 18-tej
poleca aparaty jako podarki gwiazdkowe:

Lampy gazowe w wielkim wyborze,
Kuchenki oszczędność najnowszej konstrukcji,
Piecyki do pieczenia mięsa, ciast, legumin,
Piece i radiatory do ogrzewania sali i pokoi,
Piece kąpielowe pojedyncze i automaty,
Palniki i świeczniki do oświetlenia gagowego,
Żelazka lekkie i krawieckie do prasowania.
Zwiedzenie sklepu nie obowiązuje do kupna.

Kupno na dogodnych ratach. 131286

Sensacyjna zniżka cen!
Żebrak syst. ,,AHKJER** ze złota

amerykańskiego z trzema kopertami za

2 ł 6.25 (zam 69), n'C nie różniącego
się od prawdziwego złota 14 kar wysy
łamy na listowne zamówienie zegarek
praktyczny, modny dla każdego czło
wieka taK dla robotnika jak i 'nteisrenta,
Fchrania ą od kuivu jak i od rozbicia
się szkła, płaski wyr. do minuty z 10

le'nią gwar., 2 szt. zł 10, lep. gaL 7.35,
10, 12, 14. Zeesrek ze świecącym cyfer
blatem araei*. 6 75, 9 ,11 ,13 ,15. Zegarek
męski lub damski na rękę 935, 1050,
12.25, 14 25, 16,18,25. Zegarki reki. nikł.

4.25, 6.75, budziki 9.95 i 12.25. Dewizki
z amerykańskiego zł 1.50, 2,4, 6 , 8. (31391

Za koszta przesyłki płaci kupujący. Adresować:

..ZE0ARGP0L"Warszawa, plac Napoleona. Skrzynka poczt. 504 D J.

nras p a ii(

poleca wyborowe

m-NArt-tatari
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wszędzie do nabycia.

f(i111'li*1
PIERWSZA PÓZ^IAŃSKA EABRYKA

KEKSÓW, PIERNIKÓW i WAFLI

9IĆTćucczewski
POZNAŃ

óSSrazę mycie
rakza mniej

w ięcej60fjrcizif-

oto rezultat starannie przeprowadzo
nego eksnervmentu k funtem mvdla

.,Kottontav" znak ochronnv ,.oralka".
Czy to nie pouczające? Taka oto

tanią jest właściwa pielęgnacja ciaia,
gdzie natomiast się mało mvia, tafn

lekarz iest czestvm gościem i wy
datki są duże. iakaż nrzviemna iest
ta aromatyczna, śnieżnobiała i za

wierająca glicerynę Diana teco wy
borowego mydła, a jak szybko

czyści wszystko i dezynfekuje jedno
cześnie! Fabryka Koiłontay'a — naj

większa nieskartelizowana fabryka
mydła w Polsce, wyposażona naj

nowocześniejszymi środkami pomoc
niczymi, pracuje z jej cała organi

zacją i z najlepszymi iei fachowcami
stale dla dobra Szanow'nych Gospo

dyń domu. Ktipuicie. Szanowne Pa
nie, dia własnej korzyści tylko mydło

,,Kołłonta.v z pralka”, który otrzymać
można w każdym lepszym sklepie.

766
Zloty medal na Wystawie w Katowicach 1927. (3129S

Zastępca na Poznań iPomorze: KlaczyńsM i Ska, Poznań.Wielkie Garbąry 21-

Praktyczne podarki gwiazdkowe

artykuły optyczne
poleca w wielkim wyborze

Oskar Nager
właś(. J. Jasieński iF. Zeller

Bydgoszcz. GdaAska 15. Tel. 1389 |

30794)

Segcarelc Icrurfig,,AnBfior" zesłota"
amerykańskiego z trzema kopertami za zł12.63

(zam. 65), nic nie różniącego się od prawdziwego złota
14 kar. wysyłamy na listowne zamówienie zegarek prak-

.feSB

———- -ui'uuij nici , twcuiug niniej
szego rys.), z 10 letnią gwarancją 2 szt. 25.47, lepszy gatu
nek 16.18,22,28,35,40,50— Tesameodkryte 8. 10,15,
20, 25, 30 i 35 zł. Zegarek męski lub damski na ręke 12,
14, 16, 18, 25, budziki 10, 12, 14. Dewizki z am er złota
zł2,4,8. ~ Za koszta przesyłki płaci kupujący. Adre3
dla koresp. fabr.'zeg.: (27926

..raOMTRE"
Wors*aw*B. ulicaWarecka827,

skrzynka pocztowa oddz. 34.
Mnóstwo listów dziękczynnych. Z powodu braku miejsca

zamieszczamy niektóre.

Sz. P. Przed w ojną posiadałem zegarek z pańskiej firmy zktórego bytem wielce zadowo
lony, oraz i diugm reki menduię 'ą lirmę. Proszę mi przystać zegarek kieszonkowy kryty
Ankier ze złota nnierykańsk'ngo: W. Kocaba. Prezes os. Kol. Koiemca

Na Gwfaidkę
polecam

moje znane, z dobrejiakości
codziennie Świeże wyroby.
M, PRZYBYLSKI

fabryka cukieików
:: i marcepanów ::

ulica Gdańska nr. 164
telefo n 1398. (30800

Meble
jadalnie, sypialnie I po
koje męskie dębowe, orze
chowe, palizandrowe i so
snowe, także różne meble

pojedyncze i wyściełane
w wielkim wyborze na

dogodnych warunkach,
najtaniej poleca (2l5l8

Zieliński
Bydgoszcz

ul. Śniadeckich 43

Obrazy, lustra
najlepiej, najtaniej kupuje
się za gotówkę i na ratje
w firmie 24222

Józef Mruk, Bydgoszcz
Długa 51, w podwórzu

Także szklarnia, oprawa obrazów i Inster

Niebywale tanio!

Śnieg
31323)

owce
damskie

2 Mostowa

l 595

795

gumowe Q95
czarne i beż. 9

kuny, tchórze, lisów,
wydry, zajęcze, króli
cze i włosie końskie
kupuje (277U9

Handel skór

P foisgrf
Bydgoszcz

Bernardyńska 10

Tel. 1441 i 1558.

Kafle
przedniejszego gatun
ku. białe, bronzowe,
zielone i niebieskie po
leca po cenach przy
stępnych 2392 i

,,Impregnacja
Bydgoszcz

składnica

Chodkiewicza 8-18
teł. 1300 i fabryka

Nakło tel. 58.

wykonanie
Iwedług osta

tniej techniki

ortopedycznej
1prak. od 1895 r.

M. Kiciński
Bydgoszcz 20-174

ul. Pomorska 13.

Pianino
mało używane bardzo ta
nio na sprzedaż. 131409

Drąjgas
ul. GdaAska 13-14 .

Biuro

w centrum miasta, skła
dające się z 5 pokoi, od
nowione od J. I. 1931 r.

do wynajęcia. Oferty pod
, Centrum* do Dziennika
Bydg. 041159



5!r. 20. ,,DZIENNIK BYDGOSKI**, niedziela, dnia 14 grudnia 1930 r.
Nr. 289.

LICYTACJA.
W dniu 22 grudnia 1930 r., o godz. LO-tej ra-

odbędzie się na składnicy kolejowo - celne(
nach Eksped. Tow.), sprzedaż licytacyjna towarów:

I.

onfiskowanych i zdeponowanych, ostatnie niepod-
.e w przepisowym czasie, jak: wyroby z blachy
luźnej, pończochy dan skie jedw., zabawki
iecl ice, różne tkaniny, konfekcja, galanter-
, pros ki do prania i inne rzeczy w drobnych
iściach.

7 11 a.

warów zgłoszonych a niewykupionyeh w przepi-
wytn czasie, jak: części kołowców, części in-
rnmęntów muzycznych gips mielony, papier
lsycany parafiną, widły, herbata, armatura
iiwiia i z miedzi i wj roby z drutu.

II b.

iry żelazne, częściinstrumentów muzycznych,
T iwary nabyć może osoba najwięcej dająca za

itychmiastową zapłatą. Towary wymieni me pod
iSb. nabyć można pod w'arunkiem powrotnego

yw'ozu zagranicę.
Bliższe dane znajdują się w ogłoszeniu wywie-

onom w Urzędzie Celnym. Wzywa się odbiorców
waru pod Ila i b, do w'ykupu towaru najpóźniej
fprzeddzień licytacji.
264) Urząd Cefny Bydgoszcz.

UcęgftgBCfa tfffie w a

We wtorek dnia 16. XII. br. odbędzie się wle-
dczówce Rudnik o godz. 9,30 sprzedaż
Irzewa użytkowego i opasowego,
osnowego, brzozowego i drągów.
przeiiaż nastąpi w drodze publicznego przetargu za

itychmiastową gotówką. (30997
A. Magistrat Zarząd Lasów Miejskich

i (-) Dr. Urbański.
- —

.......
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!!1Na gwiazdkę!!!
Zegarek ze złota

amerykańskiego
niczem n'o różniący się od

prawdziwego złota 14 kara
towego tytko sta zł.

Wysyłamy natychmiast po-
cztą za zal'eżeniem elegan
cki płask, zegarek, wyregu
lowany do minuty, chód

dźwięczny, z 10 -leinią gwa-
rancją.3 szt. 15.91,5 szu 26 13
S szt. 4t 13 Lepszy gaiunek
zł. fi, 13, 18. 24, 30, 35 40, 50,

55, 60. Zf świecącym cyferblatem zł. 8, 12, 15 i 18. Zegarek
kryty AN'KaR. z trzema kopertami ainerykańskiemi 12, 16,
18. 24 28, 35, 40, 45, 50 55, 60 i 75.Zegarki na rękę dam
skie i męskie, amerykańskie 11, 13. 18, 20, 24, 28. 35. Łań
cuszki z ameryk. złota 2, 4, 0, 8 , 10, 12. Budziki stołowe 10.50
12 50 i 14.50.

Za koszta przesyłki płaci kupujący.
Adresować: Światowa firma Genewskich Zegarków

Józef Jakubowicz, Warszawa, Sienna 27, oddz. 62.

, Sz. P .ł Przed 2 laty nabyłem u Sz. P. zegarek, z które
go jestem zadow'olony.* gdyż ma dobry chód, wobec tego
nastręczam kiijentów, Proszę o wysłanie takiego samego
zegarKa,
80931) Wojciech Dąniłow, poster. PP . w Cycowie.

Ei SŁOŃCA
ZAPRAWA DOPODŁÓG

OOjWIŁŻA ZNi/ZCZONE PO/ADZKI, LINOLEUM
i FARBUJE MOMENTALNIE BIAŁE PODŁOGI
NAMAHOŃ LUBOBZECH CIEMNY.

Warszawa, Fabr. MARY, Zajączkowska 9.

Chcesz otrzymać posadę?
MUSISZ

- UKOŃCZYĆ

KURSY
7 FACHOWE

KORESPONDENCYJNE

im . PROF. SEKUŁOWICZA

Warszawa, ulica Żurawia 42 .

KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE

W buchalterji, rachunkowości kupieckiej,
korespondencji handlowej, stenografji'
nauki handlu, prawa, kaligrafji, języków
obcych: angielski, francuski, niemiecki,
pisania na maszynach, pisowni, gramatyki
polskiej, oraz ekonomji. Po ukończeniu

EGZAMIN i ŚWIADECTWO.
30737 Żądajcie prospektów.

Chcesz otrzymać posadę?
Prima

górnośląski
węgiel (2958l

brykiety
koks hutniczy

dostarczą w każdej ilości z tutejszej składnicy
loco piwnica po korzystnych cenach

JdPREONACJM'*
składnica ul Chodkiewicza 8-18 (cegielnia), telefon nr. 1310.

Za 25 latdaje miłe asponnmeme przyjemnych chwil fotografja
A więc fotografujmy!

Nfaagwiazflicc; 40012

aparaty Zeissa 6VoX9 zł 15, zaś 9X12 zł 24,dalej
Voigt5arceera, Zeissa, Leitza etc. w każdej cenie

Klisze, filmy I w szelkie przybcry fotograficzne.
Domowe kina marzenia wszystkich dzieci i dorosłych.

ST.ZAKASZEWSKI, ul.Gdańska 7.

d i ! IffimikO x wietsswei gMraacow'mi f ?
Eleganckie

Płaszcze damskie, płaszcze męskie, płaszcze dziecięce

I-
Ubrania męskie i chłopięce - Kaoelusze damskiewybór

W'szelkie towary z metra firany, kapy i inne.

Firma Chrześcijańska ! (22242) Firma Chrześcijańska!

Anna DsroZyósha, Bydgoszcz, ul. Długa 3 1
^\asna osatf.

Udzielamy bezprocentowych pożyczek
na budowęi na spłatę hipoteki!

Potrzebny własny kapitał 10—15% od kwoty po
życzkowej, k(ory oszczędzić można w m ałych ratach

10131) miesięcznych, amortyzacja 6—S%.

..HACEGE" e. Ł di. ii. ii. Gdańsk, Kansaplatz Zb.

iniflnndtyj udziela: W. Biehler, Bydgoszcz, Marsz, focha 23/25.

Pożyteczny podarek na gwiazdkęZ

Zegarek krtfiy ,.Ankier,ł ze złota
amerykańskiego ztrzemakopertamltylko zafzf11. -

zam zł 60—nic n5e różniącego się od prawdziw złota 14 kar.

Wysyłamy na listowne zamówienie zegaiek praktyczny, mo
dny, ochraniający od kurzu, jak i od rozbicia się szkła plaski
wyregulowany do nvnu.y ,.Atuder** z gw arancją J5-'e'nią.
2 sztuki zł 21.50. Lepszego gatunku 14, 16, 18,24, 30, 35 zł.
Te same odkryte 7; 9, 13.50, 18, 22, 33, 45. Zegarek męski, lub
damski na rękę 11,13, 15, 16. 23 zł. Budziki stołowe 10. 12,14.
Dewizki z amer. z'ola lJft). 2. 3.50, 5,8. Łańcuszki 1.50,250,
4— Bransoletki 150, 2.50. Za koszta przesyłki płaci kupu

jący. Reklamowy zagarek mirtowy zł 5. -

Polska Sp. Zegarmistrz. ,,EFECTWATCH" - 15

WARSZAWA, Nowolipie 8.

Otrzymujemy moc listów dziękczyn'nych. (31334

kupujcie
JA ONE NIEZRÓWNANEJ DOBROĆ!
OSTRE, TRWALE i OSZCZĘDNE
NIE NISZCZĄ SKORY,
GOLA KAŻDY ZAROST.

A MIMO TO

KOSZTUJĄ TYLKoSOaOHY
30859

Car.iiodtlaMSnScecie?
Witesloterio! Wilcs łpR^^SaEScmtf

Tak drogie i pożądane w dzisiejszym czasie kamgarny na ubrania i ko-

stjumy damskie, bieliznę damską i pościelową, gotowe ubrania i płaszcze:
męskie i damskie, kołdry watowe, zegarki złote: damskie i męskie, apa
raty fotograficzne i inne wartościowe przedmioty możecie u nas otrzymać
zupełnie bezpłatnie. — N iema żadnego ryzyka. — Niepowodzenie wykluczone.

Prosimy nadesłać nam prawidłowe rozwiązanie obok umieszczonego
zadania (litery należy ułożyć wszerz)które oznacza trzy miasta polskie.

Wraz z zadaniem prosimy w liście podać dokładny adres oraz załączyć
_______________

z n a c z ek pocztowy na porto, na co otrzyma WP. szczegółowy prospekt
i niespodziankę. Posiadamy dużo Hstów dziękczynnych. (30855

Dom Wysyłkowy ,.Merkuryił, ŁÓDŹ II, skr. poczt. 487.

Z-A-IS-0-P-N
B-L-l-M-L-U
L-N-O-W-I

211AW1I
wszelkiego rodzaju (gatunkuj, galanterie
skórzana: loreoki damskie, taki i t. p.
kupuje się najkorzystniej w firmie

J. SZAROWSKI, BYDGOSZCZ
Teł. 1143. Dworcowa 10. Tel. 1143.

KaZdy kupujący otrjtyma podarek gwiazdkowy.
Udz.ela się IO prcc. rabatu. ^30144

0
Świece choinkowe

ozdoby choinkowe
mydlą toaletowe

perfumy, wody do ust

garnitury k'ysztalowe
pnybory do manicure

oraz wszelkie inne artykuły toaletowe

p ole c a wnajwiększym wyborzepo najniższych cenach

Ernst Mix
31069)

Fabryka Mydła
Bydgoszcz

Na sezon przedświąteczny
udziela

20 %rabatu
na

aaasws ngpsaiaBtBBm

Włk PHILIPS, MARCONI
,y. ;'ł i :,'v kompl. ins alacje od 100 do 60U0 zł.

1 'f : 5- ji? . Spec. wzmacniacze dlaogrodów,hotel1
B w ł w l w lB W F irestauracji, głośniki elektro-dyna-

80 m iczne, kombinacje gramofon radjo.
Całkowita elektryfikacja instalacji.

Żądajcie demonstracji w domu bez obowiązku kupna.
Dogodne warunki spłaty do 12 miesięcy.

,,RADJ0bAV0X" Zakład radiotechniczny
Bydgoszcz, ulica Królowej Jadwigi nr. 9/10, telefon 2101.

Chteszó( zapewnionyspoliajnastarelota7-IRnztzeAnfd!
Przez noszenie obcasów gumowych

nGIOBir
zmniejszacie znacznie koszty reparacji obuwia, gdyż są one tańsze, a przytem

3 razy trwalsze od skórzanych. - Próba przekona!
Uwagą: Piłki reklamowe dodajemy bezpłatnie!

Polecamy również płyty g u m o w e do reparacji kaloszy i śniegowców po
wyjątkowo niskich cenach.

Wyrębów Gumowych
J9wW%ipIeLJlVlfl Spóika Akcyjna

w Wolbromiu, woj. kieleckie. 30799

wszelkie instrumenty muzyczne
i utyty gramofonowe.

Pierwsza Wlkp. Fabryka Instrumentów Muzycznych
w łaśc. JaljanMM, Królowej Jadwigi1S, (elelon12-81-

Firma polska egzystuje od 1894 r. (4 4)29

Tss; ::ś?

Jan Scliachlmeyer i
ty lk o lCośdeina 10

B. poleca swój wielki wybór-w
i Cukierkach

Czekoladach
Piernikach (30888

Bombonierkach
Kuwerturą, masą marcepanową s

Hurt. Telefon nr. 681. Detal, iL sss

NOWOŚCIĄjest niezastąpiona masa fibrowa, którą dajemy w miejsce tek
tury lub tym podobnym imitacjom. Nasze idealne , Casąuette
eiastiąue'* są fantastycznie lekkie i WIECZNIE FASONOWE.

Największa Polska Pracownia Czapek w Bydgoszczy
W. Świtalska, ul. Mostowa 11
załatwia zamówienia zamiejscowe dla organizacyj wojsk. I towa
rzystw, O d zn aki dla wojska i urzędników w wielkim wyborze.

CZAPKI

w rozmaitych gatunkach
tylko wyrobu krajowego

poleca po przystępnych cenach

Wm. JUEJ. MIISOftffF
Tow. z ogr. poręką (23397

^ul.Gdańska6 BYDG8SZCZ Tel.26i1650^

Balsam n a włosy

1

E3tniI-.raiWEE

środek

przywracaj'ący
siwym włosom

pierwotny kolor.

a

nie ta-buje włosów

powierzcbowme,.
'ecz działa ti*ść swą

wywiera na korze
niach włosów, prze
to skutek okazuje
się powoli, lecz pod

gwarancją pewno.
But. 4,-, 7. - i 10- zł.

Do nabycia

Drogeria ,,KOSMOS" Perfumeria
25994) i.Gluma *Bydgoszcz, Dworcowa 19a.



Nr. 2S9. WDZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 14 grudnia 1930 r. Str. 21.

'Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr - jedno słowo
i, w. z, a śb każde stanowi jedno słówo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Drobne ogłoszenia
Dla poszukujących posady 20% z niżki

Większe ogłoszenia wśród drobnych lOO%^ożej jak w zwykłym dziale o.łoszen 8 Dr0bnC 08łoSzenia P ^
u j e się do godziny 9.

Przetarg
przymusowy. Dnia 15bm
0 godzinie 9-tej sprzedam
przy ul. Marcinkowskie

go 8a, za natychmiastową
zaplata : maszynę do ri

sania, Adler ze stolikiem
1 kanaoę.Kucharz, 'koninr-
nik sądowy. 31452

Przetarg
przymusowy. Dnia 15bm.
o godz. 11.30 przy ul Dr.
Emila Warmińskiego l

sprzedam za natychmia
stową zapłatą: 1duży ku
fer podróżny. Kucharz,
kom. sądowy. 131446

Przetarg
przymusowy. Dnia 15bm.

sprzedawać będę przy ul.

Dworcowej 77 o godz. 12
za natychmiastową zapła
tą: większą ilość listew
.do oprawy obrazów, lu
ster itp. oraz większą ilość
ram do oprawy.” Kucharz
kom. sądowy. (81447

Miód
prawdziwy czysto pszezel
ny. z własnej pasieki do
starczam w cenie 2,b0 zł
za funt. Piekut, Jeżewo,
poczta Łabiszyn, n./Notec,
pow. Szubin. 31505

Pończochy
wełniane wykonuje praco
wnia pończoch. Litewska
nr. 11, (Bielawki). (18348

KEEE3 1

Fortepiany
stroi i naprawia, stawia

orkiestry na śluby i za
bawy. P . Wicherek, uh
Grodzka 16, róg Mostowej
teł. 273 . 131463

NEBŁE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb,: jadalni, sypialni
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
w'arsztatów na dogo
dnych warunkach tylko
u lgnącego Grajnerta,
Bydgoszcz, ui. Dwór
cowa 8, telefon 19zl.

9574

Tani Bazar(
Stary Rynek, obok apteki.
Duzy wybór książek do

nabożeństwa, także w nie
mieckim języku, różańce,
medaliki, urzyze, lichtarze

obrazki, figury. t3v8ol

Najtaniej
zakupisz wszelkie arty
kuły sportowe, kalosze,
śniegowee damskie, mę
skie, dziecięce. Łyżwy,
buciki łyżwiarskie, wszel
kie zaoawki dziecięce,
wózki lalkowe. Długa on.

Teł. 348. (3l43l

Krawcowa
kuśńierkn szyje elegancko,
tanio. Marszałka Focha

3,IIp. (i83bz

KSPRZEDAŻE
Uwaga 5

Sprzedam gospodarstwo
32morgowe. Ziemia pszen-
no-buracz. inwentarz żywy
i martwy. Budynki ma
sywne, ze składem rze/-

nickim, we wsi kościelnej.
Stacja w miejscu. Solon,
Bukowiec pom orski.i3l51U

Kamienic*;
centrum Bydgoszczy, do
chód 13.600 sprzedam
(iO.oOO. ICuligowski, G am 
ma 2. (18366

Skład (3I479
rowerów dobrze prospe -

rujący sprzedam lub

przyjmę osobę (kaucja
3-5 .000) do prowadzenia.
Oferty do filji Dz. ,3-5 .010”

Skład (S1461
z urzrdzenieni i przyległe-
mi ubikacjami, najlepsze
położenie, tanio sprzedam.
Jezuicka 18, skład gaianter.

P(ace
budowlane sprzedam pół
za darmo. Gdańska 101.

Gospodarz. (3 1474

Domek
nowowybiulowany z placem
sprzedam tanio z powodu
wyjazdu Zd/.iubauowa,
Leszczyńskiego U . (32507

Kamienice 131478

ogród, skład, mieszkanie
wolne sorzedatn tanio lub
za mi* nięna gospodarstw
Gdańska 101. Gospodarz,

Maszyny
do szycia, roweiy, wszelkie

części sprzedaje półdarmo
,,Rower11, Gdańska 41. (3l470

Samochód GŚI.64
cięż rowy, 6 cyt. Chevro

let, 26U00 kim., dobre gu
my na sprzedaż. BtŻsże
itifotmacje Kryger i Ska.
Dworcowa 8 ), teł. 734.

EGEEDl
Cukiernig-Kawiarnłe

poszukuję celem kupna
lub dzierżawy. Of. filja
Dzień. Bydg. pod ,,Cu
kiernia" . 13343

Kupie
używaną magiel. Oferty
pod ,,M agiel” Dzienni

Bydg. t314z?

Skład
obuwia od 3o lat zapro
wadz- ny wrucbliwem mie
ście. W'raz pracow'nią i

pokojowem mieszkaniem
z powodu śmierci natych
miast korzystnie na sprze
daż. Zgłoszenia Domini

czewski, Sienkiewicza 41

parter lewo. 18361

Okazja(
Bufet z kredensem

oraz kuchnie wszel
kiego rodzaju tanio sprze
dam. Jackowskiego i, K.
Gizdra. 31406

Ławkę
Stoiarską sprzedam. Kor

deckiego 7, Fili .-iak. (3I395

Radjo G835I

czterolampowe sprzedam
Grunwaldzka 142,111 lewo.

Kino (18367
dźwiękow'e sprzedam, za

mienię na dom lub przyj
mę wspólnika. Kuligów-
ski, Bydgoszcz, Gamma 2

Gramofon (3U12
z płytami tanio sprzedam
Lipiński, Szubińska 19.

Urządzenie
składowe, dzbanki i ba
seny do mleka, lodownię
tanio sprzedam. Bielicka
nr. 24. (3l435

Młyn
motorowy w' pow. mieście

gdzie wszelkie szkoły, bo
gata okolica, jest natych
miast z powodu wyjazdu
od Niemca na sprzedaż,
Wpłaty potrzeba 25 tys zł.

Zgł. proszę skierować do
Admin Dzień. Bydg. pod.
,Okolica". 31519

Gramofon
z płytami tanio na sprze
daż. Kujaw'ska 411. (3i432

Sypialke
dębową i eleganckie ku
chnie tanio. Stolarnia,
Marsz. Focha 31. (31434

Rowerki (31477
wózki do lalek, drezynki
auta sprzedaje półdarmo
Rower”, Gdańska 41.

Skład
z mieszkaniem i towarem

z p iwodu wyjazdu sprze
dam. Grunokte, Śniadec
kich 33. 31426

Fabryka
resorów' od pięć lat ist
niejąca z obszerną stałą
ki entelą, kompletną ma
szynerią z zapędem elek
trycznym pięć pokojowe
miesznanic. duży ogród
owocowy, z powodu sto
sunków familijnych za

9."UU zł. na sprzedaż. Of
do Dziennika Bydg. pod
,9.0u0”. (3 1444

Place
budowlane także zdomem
na sprzedaż. Nakielska 11

Prądy. (31508

Samochód (315lt
półciężarowy Chevrołet,
tanio na sprzedaż. Gdzie
wskaże Adm. Dz. Bydg.

Jada(nia (31486
sypialnia na sprzedaż
Poznańska 4 w podwórzu.

Fortepian
sprzedam iub wydzierża
wię. Dolina II ptr. 1.(3t430

PanóiW 131440

wymownych poszukujcmy
natychmiast do podróżo
wania na artykuły dla

gospodarzy. Pensja mie
sięcznie SoO zł. Zgłosz
Dzień. Bydg. Toruń, pod
w16r,5”. Znaczek załączyć.

Ogrodnik
siła pierw szerzę na, żo
naty. lat z7 pragnie zmie
nić posadę najcbętn ej na

majątek.Oferty pod o0gru-
dnik” do Dz. Bydg. (31459

Dzielna
ekspedientka z branży
rzeźnickiej potrzebno za
raz Zgłoszenia B, K rzy
żaniak, Łokietka 25a. Sta
ry Rynek 30. 314 4

Fryzjer
damski pierwszorzędna

siła potrzebny. B . Sikor
ski, Gdańska 21. (183.*5

Dziewczyna 131421
uczciwa..i rzetęlna, biegłą
w rachunkach do pomocy
w składzie i prac domo
wych z gotowaniem po
trzebna. Promenada 40.

Ekspedientka
z branży galanteryjnej, na

czas przedświąteczny za
raz potrzebna. Zgłosz.
Długa 14. 31424

Na folwark
poszukuje się wspólnika
lub wspólniczki wiek o-

bojętny. posiad. 12 -lóOoi
zł. Może być-czyny iub

nie,Gwarancjapełna.Łask.
zeł. pod sDobrc” do Dz.

Bydg. (31515

Krawcowa 113371
zdolna potrzebna na przy
chodnią. Kołątaja 7, ptr.

Potrzebna
uczennica do szycia. Czer

wińska, Zduny 2. (ls36ł

Osoba
do kiosku gazet z stałą
pensją Oh-rty pod ,Osoba'
do filji Dzień. (18363

Praczka (3 487

lylko facho*a siła może

się zaraz zgłosić. Sielanka 7,

POSADY
POSZUKUJĄ M

Pielęgniarka
pos-'tikuje posady do nie

mowlęcia ew-ent. do dzie
ci. Zgłoszenia filji Dzień.
. Dzieci”. 18359

^M aturzysta
poszukuje posady w cha
rakterze sekretarza wzgl
siły kancelaryjnej. Żalisz
pod ,100

”

filja. Dzienni
ka. 18372

Cukiernik

dzielny fachowiec, poszu
kuje pus -dy zaraz wzgl. od
15.bm. Zgłoszenia proszę
skierować pod ,Cukiernik

do Dzień. Bycig. 31504

Mamka (31483
poszukuje miejsć.a zaraz .

Oferty Swieeie, ul. Sądo
wa 2o. Bromski ,va Henicz.

Sied(arz-szófer
trzeźwy i pracowity z kau
cją poszukuje posady, naj
chętniej na majątku lub
w m ieście. Zgłoszenia St

Jankow'ski, Jnowrociaw,
Mikołaja 2. (31441

tntef gentna
sierota z 6-letnią prakty
ką nauczycielską rządową
muzykalna, poszukuje po
sady nauczycielki domo
wej od lub zaraz. Zgł.
do Dz. Bydg. pod .Na-

Lf-u^żyeiailta”. (3 1414

Absolwent
kursu handlowego poszu
kuje posady jako początku
jąca siła biurowa w więł-
szem przedsiębiorstwie
przemysł, handl, majątkach
rolnych *tc. Zna stenogra
fię i w'szelkie systemy księ
gowości. Łaskawe oferty
pod ,Solidoy” do adm Dz.

Bydg. 31508

Skłaól
n niejszy lub pokój na

biuro, ul. Dworcowa wy
najmę. Zgłoszenia , Skład'
Dzień". B ydg. J8315

Wydzierżawią
zaraz mój skład kolonjal-
ny i lokal do wyszynku,
z salą na korzystnych w'a
runkach. Sylwester Kajut
Pączewo, (Pom.) dw'orzec
i poczta Pączewo. (315!4

fCEEDl
Pokoik

umeblowany z używaniem
telefonu wyajmę. Dwor
cowa I8c, I ptr. lewo.(l83.j7

Umeblowany
pokój do wynajęcia Cie
szkowskiego nr. 7, I.'18358

Skład
kolonjalny z towarem lub
bez i dwa pokoje z kuchnią
z powodu starości tanio do
od lania. Koronowo, Rycer
ska 2. (B 1502

Poszukują
dzierżawy rzeźnictwa w

małem mieście lub wiosce.

Mvk, Łochowice, powiat
bydgoski. (31469

Młodsza
aptekarska siła pomocni
cza poszuku e posadyjako
kasjerka, w cirogerji lub
w biurze. Of. do Dzień.

Bydg. pod ,K ”. (31466

Ogrodnictwo
ha sprzedaż tub wydzier
żawienia Chojm cka9. 3U82

Skład
mieszkanie wydzierżawię.
Ddańska4l, Kołeeki. (31475

Skład
kolonjalny z towarem, mie
szkaniem 2 pokojowem i
Kuehn ą . Cena 3/Ob zł. Kul-

czak, Brzozowa 3. 3148j

KEEDi
2 (ub 3 pokoje

z kuchnią korzystnie w'y
dzierżawię. Grunwaldzka
nr. 77. (31433

2 pokofe
kuchnią i wsżelkiemi

wygodami zaraz wprost
oii gospodarza do wyna
jęcia. Długa 66, Grześko
wiak. 31486

Mieszkanie 08365

4-pokojow'e. centrum wol
ne. Kuligowski, Gamma 2

Pokoik
umebl. (tełefnn. wejście o-

sobne) do wynajęcia.
G iańska 52, I ptr. pra
wo. 18356

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Mat-

thes, Gdańska i3L. (18354

Pokój 3146:

umeblowany na 1-2 osob;
z osobnem wejściem zaraz

Garbary 11, Bobkowsks

Pokój (SI41
umebl. z osobnem wej
ściera. Na w'zgórzu 61

M

Umeblowany
pokój. Długa 44, wejścii
Przyrzecze 24. (8142

Pokój
umebl. bez pościeli Gó

rzyński, Wileńska 6.(18353

Elegancki
pokój umebl. ewtl. utrzy
manie wydzierżawię. Plac
Poznański 14, Xpr.”(3147

Pokój
Jezuicka 19, Ili ptr. (31362

2 pokoje 08352
dobrze umebl. z używa
niem kuchnido wynajęcia
Aleje Mickiewicza 1, ił pr

Pokój
umeblow'any dla dwóch

lepszych panów zaraz. Pod
górna 17,gospodarz. (3ł395

Pokój (3ł461
umebl. dla małżeństwa

Stemieradzkiego 10a 11 p,

Pokój
dla panów lubpań. Ugory
11, II prawo. (31468

Pokój (31423
umeblow'any.P rzyrzecze.2

Pokój
wolny. Śniadeckich,2911.
Piastowski. (32428

Pokój
d!a pana. Poznańska 18,
II ptr. lew'o. 31473

Bziewoą (3I501
do posługi potrzebne. Adres
wskaże fdja Dz. Bydg.

H Oil*Rł*WY Si

Poszukują 08350
skład z ubikacją i miesz
kaniem, początek Dwor
cow'ej, Gdańskiej lub Mo
stowej. Oferty filja Dz.

Bydg. pod ,Lokal 7”.

Mieszkanie
- pokojoweiku%nia zfa

bryczką (oddzielny dom),
nadająca się na stolarnię,
ślusarnię lub też biuro
techniczne zaraz do wyna
jęcia. Obejrzeć ul. Pom or
ska 49/50. Zgłoszenia Czy
żewska, Gniezno, Chrobre
go 42. 3 5o6

Dwa
pokoje z kuchnią do w'y
najęcia. Zgł. się u kraw'ca
Rellier Sieroca 7. (SM 0

Pokój
próżny wzgl. skrom nieu-

meblowany nabiuro, śród
mieście poszukuję. Dzień

Bydg. ,Punktualńy”.(3l472

Pokój
umeblowany duży dowy
najęcia. Ogrodowa 2 par
ter praw'o. (314I3

Pokój
dla 2 panów. Łokietka 25
1 piętro pr. (31418

Pokój
ładnie umeblow'any z uży
waniem kuchni lub bez.

Garbary 11, skład. (31467

TianitiofB. So

Krową
cielną sprzedam. Łocho
wo 80. (3l47l

Kożuch
szoferski. damski wyjaz
dowy, pianina czarne p

*

leca ,Occasion% Gdańska
nr. 31-32. (31465

najmilszą niespodzianką
Proszęprzekonać się w moich magazynach opierwszo

rzędnym gatunku pianin, ich silnym, śpiewnym toniei ele-

ganckiem wykonaniu.

Przez dogodne warunki spłaty i

niskie ceny umożliwiam nabycie tego

najbardziej pożądanego

prezentugwiazdkowego.
(B. (fommewfeld
Śniadeckich 56 fiSlJclg(PSZ%Z Gdańska 19

Największa w PolsceFabryka Pianin.

Poszukują
wspólnika obeznanego

praktycznie z grą w rute

tęa celem wspólnej gr;
według m etody gwarari
tującej wygraną. Gotów
ka 2 -4 tysięcy. Zgłoszę
nia ,Pew-ność” filja Dz

Bydg. 1824*

Młody
przystojny właściciel bur
towni spożyw'czej; poszu
kuje wspólniczki z kapi
tałem do 7.H00 Pod ,Ka
waler” do filji Dzienni
ka. '

1830;

, , Angielka**
ma list. Filja Dzień. (3t48

KsisS
Kawaler

samotny, lat 32, (bez na

logów) na kierowniezerr

państwowem stanowisku
szuka odpow-iedniej par
tji. Panie zgrabne, ener

gtczne. z w 'ykształcenieu
średniem raczą swe ofer

ty składać do filji Dzień
o ile możności z podobizn;
pod .Precz zfałszom”,śei
sła dyskrecja rzeczą ho
noru." 1S3S1

Dwie
przyjaciółki, szatynka
blondynka, kat. lat 28, ;

obfitą wyprawą, bez go
tówki, pragną zapozna(
panów' na stałych stano

wiskach, w celu matry-
monjalnym. Zgłosz. poć
,,Szlachetne serca" do Dz

Bydg. 314' k

2 stolarzy
na stałych stanowiskacł

pragną zapoznać panie
w wieku 18-25 celem

późniejszego ożenku. Ła
skawe oferty wraz z t'o-

togtafją, którą się zwraca

złożyć 'do Dzień. Bydg.
pod *Przyjaciele”. (314IL

Kawaler (3l42i
lat 25 prowadzący warsztat

i posiada-jący 22.000 m ająt
ku z powodu braku znajo
mości chce zapoznać towa*

rzyszkę życia, pannę z ma
jątkiem . Wdówki niewy
kluczone, rzecz traktuję po
ważnie. Oferty złożyć dc
Dz. Bydg. pod ,Poznaniak”.

Wdówka

bezdzietna, lat 28, szatynka,
miłej powierzeh., dobrego
charakteru, posiadająca
15.UUU zł gotówki, własny
nleres oraz odpowiednie

umebl. poszukuje pana w

-elu matiymonjalnym. Pa
nów ie do lal 3-i, posiada ją
cy własną kamiennie? z in
teresem (wdowcy niewy-
kluczeni) zechcą swe ofer
ty z fotografią nadesłać

pod .L.B.Nr.333”do
adm. Dz. Bydg. 31513

Filja: Hundegasse 112

f%WMdzicąd%, Groblowa 4.

Kawaler
ew-angielik, posiadający
własne przedsiębiorstwo
wart, 50.000 zł, poszukuje
panny z porządnej rodzi
ny również owangiełiozki
od 20-30 lat, celem ożen
ku. Cokolwiek majątku
dla własnego dobra po
żądane. Pośrednictwo kre
w'nych lub znajomych mi
le widziane. Of. z fotogra-
fją którą się zwraca, skie
rować d'o Dz. Bydg. pod
,Ewangielik". (31230

KswaEer
lat 31, katolik, właścićie

pensjonatu w miejscu ką
ptelow-em poszukuje zony
Panie do lat 28, posiada
jące majętck do łO.O(JO zł

raczą swe oferty w-ras

z fotografją nade'słać dc
Dz. Bydg. pod .,Gwiazdka('
Pożądany polski i nie
miecki język. 30785
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Stosowne
srezentagwiazdkowe.Kry-
sztaly, śliczne tanie figu
ry, szkło, porcelanę, fajans
wszelkie sprzęty kuchen-

lę oraz żelazo, gwoździe
drut poleca bardzo ko-

zystnie Z Wojciechowska
Idańska 34a. (31457

Zabawki i
f'ani Bazar. Stary Rynek
ibok apteki. Wielki wybór
alek różnego rodzaju dre-
.vnki, rowerki, wózki, ko-

liki, gry i wiele innych.
Jważać na firmę! (3Q880

Obuwie!
Najtańsze i najlepsze ku-

mje się tylko w ,Donm
Ibuwia”, Pomorska 58.
dź i przekonaj si5 a za-

vsze będziesz zadowolo-

iym. (18298

Przemysłowe
crólikarstwo i pszczelnie-
wo bozdenkowe poleca :

(sięgarnia Jagiellońska
r Krakowie. (31328

Śniegowce.
teperacja wszelkiego o-

mwia gumowego. Przy-
zecze 24, obok ulicy DJu-

iej. (3i370

wszelkiego rodzaju z wla
nych warsztatów, najiep-
zego wykonania pod gwa-
ancją. Ceny Jak możliwie
lainiższe, warunki najdo
rodniejsze tylko u (31397

Fr. Kasprowicza
Długa 66. (29564

Tani Bazar!
itary Rynek, obok apteki,
kłleca swój skład papieru
iuży wybór pocztów'ek,
Ibumów, papieru fanta-

yjnego, przybory szkol-
ie. scyzoryki, nożyczki
irzytwy i t. p . Uważać na

irmę 39883

MtóMte?
Przy dogodnych

warunkach polecam :

irompl. pokoje męskie,
duby,jadalnie, sypialnie,
cuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
óżka, krzesła, kanapy
otele, biurka, lustra i

inne przedmioty,
dechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Bielizna
'umowa w wielkim wybo-
ze. J . Seharmach, Ko-
cieina 7. (31355

Robótki
ęczne rysuję najtaniej.
)brus 3 zł, makat 1.50 zł
)0duszki 1 zł, ręcznik 1zł

Jrzyjmuję rów nież do
laftowania. Petorsona 6,
larter. (31354

ffsntuM a

Sprzedam
ramienicę w centrum za

i5 tys. Dochód 9 tys.
Wpłata 4(J tys. Dworcowa
ir. 82, ,Prawo”. (18337

Dom
ąr śródmieściu, solidny
cupię, wpłacę całą gotów-
;ę. C eny do lSo.Oeu zł.

Szczegółowe oferty z ozna
czeniem dochodu brutto

iroszę składać pod ,.Go-
ówka** do Biura Ogło-
izeń ,,Par", Warszawa,
Iracka 17. (313s2

Dom (31455
2 piętr. w centrum mia
sta Bydgoszczy. Roczny
lochód 7.000 zł. Cena48.0uU
w płata 3u.00u zł. poleca
Westfalewski, Bydgoszcz,
Dworcowa 17, tel. 698.

Dom
i piętr. w' centrum mia-
ita Bydgoszczy. Roczny
dochód 10.50') zł. Cena
i0.0 )0 zł., wpłata 40.0ouzł.

joleca W estfalewski, Byd
goszcz, Dworcowa nr. 17,
telefon 698. (31454

Gwiazdkowa
azja. Korzystnie oddam
-az lub 1. I. skład ko-

tjalny nadajacy się na

żde przedsiębiorstwo,
na podług ugody. Są
dni lub małodzietni zgł.

w łaściciela Ja n No-

k, Damasławek pow.
ągrowiec. ( 18290

Sprzedam
sklep materjełów piśmien
nych w centrum. Wiado
mość filja Dzień. (18316

Dom
3 morgi pola wydzierża
wi tanio Korek, Leszczyń
skiego 93. 31364

Place
budowlane tanio do odda
nia. Józef Borowski, wła
ściciel Bydgoszcz-Miedzyn
ul. Osada 12. (31a67

Skład
galanterji i tow. krótkich
z ladnem mieszkaniem

sprzedam z towarem lub

jedną częścią w najlep
szym punkcie miasta 14

tys. mieszkańców, ładny
duży skład i duże okno

wystawowe. Of. do filji
Dzień,pod ,WJ.” (18321

Dom
ogród sprzedam, cały wol
ny, może być na dwie ro
dziny. cena 17,560. Wiad.
Dzień. Bydg. 31365

Zegar (18327
stojący prawie nowy ta
nio na sprzedaż. Gdzie?
wskaże filja Dz. Bydg.

Płaszcz
męski nowy, modny tanio

sprzedam. Sienkiewicza 48

podw. (1S336

Gramofon (l8335
z płytami sprzedam. War
m ińskiego 3, podwórze.

Garnitur (18M8
dziecięcy, stół, ławkę, dwa
krzesła sprzedam . Błoci-
szewska, Św. Trójcy 22a

Tanio
sprzedam garnitur koszy
kowy. Bocianowo 22, II

prawo. (1822

Łóżko (31376
używane sprzedam . Ś',
Trójcy 30, parter lewo.

Kuchnia (3136S
kompletna, elegancka 150.

Stolarnia, Nakielska 8.

Lejki (31358
do przybrania tort, różne

blachy do placka, wyko
nuję podiug życzenia,
hurtownie, detalicznie. M.

Szarzyński, fabryka wyr.
blaszanych Poznańska 29.

Futro
nowe eleganckie męskie
sprzedam. 20 Stycznia 35,
parter lewo. 18313

Rower
dobrze utrzymany tanio

sprzedam. Podgórna 8
skład kolonjainy. (31402

Łóżeczko
dziecięce z materacami
na sprzedaż. Kubfeld,
Nakielska 109. (31408

Maszynę
do pisania ,,Adler** tanio

sprzedam. Warmińskiego 3,
Up. 18341

Pianino
sprzedam. Śniadeckich 6,
parter prawo. 18339

Samochód (3l45t
sześciocylindrowy 12/40.
marki europejskiej, sze
ścioosobowy, lekko lecz
szczelnie kryty, nie wy
magający żadnego remon
tu ani wkładu, za 3.500 zł,
na sprzedaż. Zgłosz. pod
,Samochód' do ,Par",
Bydgoszcz, Dworcowa 72.

Okazja
zakupu tanich podarków.
Z dniem dzisiejszym roz
poczynam całkowitą wy
przedaż zabawek, ozdób

choinkowych i. t . p . niżej
cen zakupu. Wacławski,
Śniadeckich 45. (18325

Dogi (3I352
rasy niemieckiej, tygry-
sowe z psiną tresurą i ro
dowodem, śliczne okazy,
rczne sprzedam ko
rzystnie. Tresura psów.
Bydgoszcz-Wilczak. Rów
nież kupię kilka psów'
wilków lub Dobermanów'.

Samochód
ciężarow'y do rrzewćzki
wszelkich mebli, wypo
życza każdego czasu tel.

nr.15i16, (81387

Świnie
10-tygodniowe na sprze
daż. Rupienica 16. (31400

Auto
osobowe gotowe do jazdy
sprzedam tanio. Gdańska
nr. 71. (18360

Chevrolet 431419
półciężarowy korzystnie
sprzedam. Dworcowa 50,

Tanio
sprzedam maszynę do
sieczki prawie nową. Jaeh-

cice, Saperów 30. '

(18295

K KUPKA 'g

Kupie
używane, dobrze utrzyma
no szory parokonne wy
jazdowe. Łaskawe zgłosz.
najpóźniej do dnia 16. 12.
1930 'r. Jurgowiak, u p.
Olszewskich, Promenada
nr. 19. 3136i)

Pieska (18344
pokojowego kupi Ostojska,
Pomorska 49/50, 11 ptr. 1.

Łacina.
Początkujących przygoto
wuje szczegółowo Kawa
ła, Pomorska 43. 418320

Bufetowa
dobrze polecona potrze
bna. Cukiernia, Gdań
ska 133. (18j23

Sekretarz
adwokacki, z 19 letnią
praktyką, wszechstronnie

obeznany, tak w adwoka
turze, jak i notarjacie po
szukuje posady zaraz lub

później. Łask. zgłoszenia
pod ,10 1 sekretarz adwo
kacki” do Dz. Bydg. 431330

Służąca
do wszystkiego z dobrem

gotowaniem potrzebna od

stycznia. Zgł. Kołłątaja 7

III, tylko przed połu
dniem. 68173 Gospodyni

młoda, inteligentna, rze
telna i pracowita poszu
kuje od stycznia odpo
wiedniej posady, chętnie
u samotnych. Oferty do

filji Dz. Bydg. pod ,,Sty
czeń**. (18292

Służąca 431380
może się zaraz zgłosić.
Napierała, Kujawska 27.

Dziewczyna
uczciwa, czysta, znająca
prace domowe potrzebna
przedpołudniem. Świadec
twa przedłożyć. Gdańska
nr. 52, 1 lewo. 68299

Kto
udzieli bezrob. techniko
wi bud. i melj. roi. z dłu
goletnią praktyką, jaką
kolwiek pracę? Łaskawe

oferty pod ,Technik”, do
Dz. Bydg. (183ol

Potrzebna
dziewczyna z gotowaniem.
Zgł. Szubin, Hotel Cen
tralny. 18330

Kucharz (18312
poszukuje kuchni na wła
sny rachunek Of. pod
, Kucharz 1” filja Dzień.

Służącą
starszą, umiejącą gotować
poszukuje od 1. I . 1931 r.

Restauracja Jagiellońska
nr. 24. 18315

dzierżawy'^ j|
Chłopak

do posyłek może się zgło
sić. Gdańska 152, w skła
dzie. 183843

Ubikacje
wydzierżawi Janczewski,
Senatorska 23. (18338

Pokój
czysty, ładny, osobne wej
ście, 'wolny. Śniadeckich
nr. 41, III lew'o. (18328

Pokój
umebl. Król. Jadw'igi 7,
parter. (18324

Elegancko
umebl. pokoje. Św. Trój
cy 22a, Błociszewska. 418317

Pokói
frontowy przy Placu Wol
ności wynajmę. Gimnaz
jalna 1, 11. (183 12

Pokój
umebl. dla 2. Garbary 6,
II p. lewo. (18300

Pokój
umebl. Plac Piastowski 4

Ip. (18204

Pokój
dobrze umebl. Cieszkow
skiego to, II prawo. (18329

Umeblowany
pokój dla pana lub pa
nienki do wynajęcia. Ku
jawska 127, I ptr. 1. przy
Zbożowym Rynku. 431345

Pokój
Petersona 11, I. 418332

9laicenniejszym podarkiem na Smiazdkę
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mgi.
Polecam w wielkim wyborze po zniżonych cenach: zegarki męskie
i damskie na rękę i kieszonkowe w złocie, w srebrze i niklu,
branzoletki, pierścionki, kolczyki, papierośnice w srebrze i alpace.

Wielki wybór w obrączkach ślubnych już od 10z ł począwszy

JiemyU Jfaszubomsfci
Hajstarszy zakład zegarmistrzowsko-złotniczy

ul.SIućg 29 (%Bydgoszcz Seiefon 1123

20 pań
wymownych inteligen
tnych przyjmie pow'ażne
przedsiębiorstw o do ła
tw'ego podróżow'ania. P a
nie chętne do pracy otrzy
mają wyszkolenie facho
we bezpłatnie i mają mo
żność zdobyć sobie dobrą
i stałą egzystencję. Zgło
szenia z dokumentami na
tychmiast. Hotel ,.Gastro-
nomja", Dworcow'a 7a, po
kój 7. 431390

Stenotypistka
z praktyką adwokacką,
możliwie z językiem nie
mieckim potrzebna. Zgł.
adw. Michnik i Bloch,
Mostow'a 9. 431246

Kuchnię 418296

restauracyjną korzystnie
oddam kucharzowi. Of.

, Kuchnia” filja Dz. Bydg.

Pomocnik
fryzjerski na stałe potrze
bny. Toruńska 4. (31401

Potrzebny
czeladnik szewski n a stałą
pracę. Mazowiecka 3. (18342

Technik
dentystyczny (asystent)
zaraz potrzebny. Of. pod
- ,Asystent” do filji Dz.

Bydg. (18326

Uczennica
władająca oboma języka
mi z dobrej rodziny po
trzebna zaraz. Długa 41,
skład kwiatów. (31375

Gosposię (18304
starszą poszukuje samo
tny pan. Adres filja Dz.

Potrzebna
służącą. Jackowskiego 33
III ptr. 08834

Dwóch
murarzy do tynku potrze
bnych. Ścieżka 7, (31394

Inteligentna
gospodarna panna do

dwojga chłopców 11 i 8

łat, w ładająca językiem
polsko-niemieckim z mu
zyką potrzebna zaraz. Of.
składać do Dziennika pod
,Gos|:odarna**, (3l377

Uczciwy
chłopak do posyłek, po
nad lat 15, może się zgło-
się natychmiast w Biurze

Ogłoszeń ,,Par”, Dworco
wa 72. (31453

do 300 zł mies pracując w domu
na maszynie pończoszniczej .,Ex-
pres4*. Gotowe towary wyrobione
na tych maszynach skupujemy
płacąc za wyrób i dostarczamy
surowca. Zwracajcie się jeszcze
dziś do firmy (31437

E. Potysz, Cieszyn,
skr, poczt. 156.

% POSZUKUJ!A JfrMi
Bankowiec

kupiec, poszukuje posady
jako książkowy, kasjer,
inkasent i. t, p. luń przyj
mie przedstawicielstwo
poważnych firm. E wtl. wy
magana gwarancja może

być złożona. Oferty pod
,tfutynowany” liija Dzień.

Bydg. * 18373

Gospodyni 08168
z dobremi referencjami
znająca się nakucńni, mle-

ezywie i 'wszystkich za
pasach i rodzajach go
spodarstwa domowego,
energiczna, pracowita sa
motna wdowa poszukuie
posady do 1-2 osób na

wsi albo ostatecznie w

mieści. Oferty filja Dz.

Bydg.pod.,,Kresowianka”.

Wydzierżawię
dom 3 pok. kuchnia, staj
nie, 4 morgi ziemi z ogro
dem w Bydgoszczy za

100 zł. miesięcznie. Gdań
ska 147, wysoki parter le
wo. (18297

Skład
centrum na każdą branżę
odstąpię. Komorne tanie.
Adres w Dzień. 431373

Lokal
biurowy składający się z

2 mniejszych pokoi nowo

przebudowanych z maga
zynem lub bez, do wyna
jęcia. W . Piotrowski
Dworcowa 89. (18130

Skład
z 1 pokojem od 1 stycznia
1931 do wynajęcia, ul. Śnia
deckich 9, gospodarz. (18370

|^MIESZKAKIA^|

2 pokoje 431369
z kuchnią zaraz do wy
najęcia. Chłopickiego 3.

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią i staj
nię wydzierżawię. Toruń
ska 138. (31366

Mieszkanie
3 pokojowe, duże, czyste
za m iesięcznym czynszem.
Konarskiego 3. 418331

Mieszkanie
3 pokoje i kuchnia, czynsz
miesięczny, zwrot remon
tu, zaraz wolne. Flisacka
nr. 19. 31372

gjfPOKOJE H

Pokój
Podwale 17. (31382

Pokój
umeblowany z osobnem

wejściem. Floriana 16,
Djrka. .31396

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem i opałem zaraz do

wynajęcia. Ossolińskich 18

parter'lewo. 431381

Pokój
umebl. do wynajęcia. Cza

mańska, Świętojańska 20,
II ptr. prawo. (183o8

Milutki
mały, ciepły, umeblowany
pokoik tanio. Babia Wieś
nr. 3d, 1 lewo. 431371

1-2 pokoje
na biuro na Dworcowej,
parter lub pierwsze piętro
wynajmę. Oferty , Biu'ro”
Dzień. Bydg. (31357

Pokój
nie całkowicie umeblowa
ny dla małżeństwa .lub
do interesu do wynajęcia.
Długa 7, II. 431353

1-2 08311

elegancko umeblowanych
pokoi z łazienką i ele
ktrycznościądowynajęcia.
Garbary 28/29, 1 ptr. pr.

Dwa
pokoje dla bezdzietnego
małżeństwa lub osób sa
motnych. Sienkiewicza 13,
II iewo. 18319

Pokój (l8374
dla dwuch osób wynajmę
zaraz. Chrobrego 26, 1 ptr.

Pokój
umeblowany, osobne wej
ście, bez pcścieli. Grottge

ra 8, II lewo. 31363

2 pokoje (18333
próżne z używaniem ku
chni poszukuję tylko przy
inteligentnej rodzinie. Of

pod ,Próżne” filja Dzień.

Pokój 431419

umeblowany zużywaniem
kuchni wynajmę Ścieżka9

Pokój
dla 2 panpw Grodzka 16,
.Jp ic. 4(31340,

Pokój
z osobnem wejściem 1 -2
osób. Warmińskiego .j?
p.I. (1824j

Pokoje 431403
umeblowane do wynajęcia
Nowodworska 51, skład.

Dobrze 131407
umebl. pokój do wynaję
cia. Jezuicka U, II p.

Pokój
dobrze umebl. od 15. 3 Maja
nr. 16, 111 lewo. 0^347

Pokój
Gdańska 40, part. pr. 418346

Pokój
używanie kuchni wynaj
mę małżeństwu. Kujaw
ska 81. 31362

Pokój
umebl. czysty osobne wej
ście do wynajęcia. Ko
ściuszki 1, I ptr. (18314

Pokój
umeblow. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Sien
kiewicza 9, i p. p. (183*5

M . b6*me
Kulturalny 40013

upominek to książka na

gwiazdkę. Wielki wybór
książek już od kilkudzie
sięciu groszy w księgarni
N. Gieryna, PI. Teat'ralny.

Poszukuję
pożyczki lÓ.ouO z( na I

hipotekę na dom lub go
spodarstwo. Of. pod .Ka
m ienica” do fiiji Dzień.

Bydg. 18307

Z kapitałem
8- 10.000 przystąpię do

spółki, względnie wypo
życzę z udziałem w zy-
skucn poważnej firmie.

Zgłosz. z podaniem gwa
rancji do Dz. Bydg. pod
,M. G.** 31380

Inwalidzi
którzy na wojnie 1914 do
1922 otrzymali uszkodze
nie proszę zgłosić się do
30. XII 3u. taksamo rodzi
ce którym polegli syno
w ie. Bezpłatną poradę
udziela Szatkowski, Sien
kiewicza 11 a. (lo322

Zagubioną
książeczko wojskową Jan
Kucał unieważniam. (315u0

Który (18338
z inteligentnych panów
zechce nawiązać kore
spondencję z smutną mło
dą brunetką w języku
polskim lub niemieckim
celem wspólnej wymiany
myśli i duchowego zbli
żenia. Oferty pod Smu
tna*' do filji Dz. Bydg.

Który
z szlachetnych panów po
życzy młodej inteligentnej
kobiecie na krótki czas

200 300 zł. Łaskawe oferty
proszę złożyć do Dz. Bydg.
pod ,Jasnoblondynka**.

Szulek
dlaczego, tak samo 14. XII.

godz. 2,30. ~ (183u6

ł y MflTBYMDHJflLliE^B
Panna 431356

lat 32 przystojna, z po
rządnej rodziny szuua

pana w celu matrymo-
njalnym. Panowie na sta
nowisku raczą złożyć swe

oferty z fotografją, którą
zwracam. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod ,,Krawcowa*'.

Kupiec
lat 29 właśc. przedsię
biorstwa, nawiąże znajo
mość z kobietą w celu

matrymonjalnym. Of. do

filji Dzień, pod ,29”. (18309

Wdowa
lat 35, zapozna przyjacie
la. Oferty Dzień. Bydg,
pod ,Sympatyczna”.(3138l

Dar gwiazdkowy.
Dwaj wykształceni, inte
ligentni panowie, wiek 26

i 22, pragną zapoznać
dwie zgrabne, sympatycz
ne panie ewentt. muzykal
ne, wiek 18-20 . Fotosy
pożądane. Dyskrecja ! Ja
ko miejsce spotkania wy
łącza się lokale publiczne,
Zgł. Dzień. Bydg. rByd-
goszcz”. 31378
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DPtlif
ułatwia wszelkie, choćbj
ajtrudniejsze sprawy są

dowe, karne, procesowe,
Spadkowe, hipotoczne, wa-

iofjzacyjne, Kontraktowe,
ppołkowe, najmu, podat
xfowe itd,, ściąganie nale-
żńości i udziela porady

prawnej.

St. Eanaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2.lei. 1304.
Długoletnia praktyka.

POLECENIAMI

Wojskowe
sprawy każdego rodzaju
przeprowadza Biuro Po
rad Wojskowych Długa 5,
Miernik. (27863

Wózki
lalkowe, rowerki 3-kołowe
wózki dziecięce w wielkim

wyborze poleca Fabryka
Wózków Dziecięcych
,S p o rt”. Bydgoszcz, 3~Ma-

SI9. Wykonuje reperacje
urt! (182t6

Piebte
wszelkiego rodzaju żnane
ze swej
rancją

akóści pod gwa-
h'zekonajcie się

że ceny najtańsze, w'arunki

najdogodniejsze. Tylko u

StanisławaDobrzyńskiego
Długa 4. (3o602

Śniegowce
kalosze, naprawy ż indyj
sklej gumy przyjmuje się
do reperacji. E G u h
I Ska, Bydgoszcz, Długa45,
tel. 1934. Hurtownia skór
i gumy indyjskiej. (204i0

Trumny
z przyborami wszelkiego
rodzaju od zł 40. deko-

koracje, kandelabry wy
pożycza bezpłatnie. W .

Kosmowski, Plac Piastow
ski 6a. (31309

Meble
w każddj cenie, poko;
męskie, sypialnie,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie, H,
Schmidtke. Szpitalna 6.

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodną waran

ki spłaty (2l395

,,Janina'*
zakład fotograficzny
Bydgoszczy, Dworcowa 95

poleca się Szan. Publicz
ności miasta i okolicy na

gwiazdkę, ceny pocztówek
zniżone o połowę. (13289

Meble
kompletne urządzenia o

raz pojedyncze, specjał
nóśó materace, kanapy,
leżanki, za gotówkę i na

spłaty po niskich cenach

poleca T Sajkowski, Byd
goszcz, Jezuicka 18. (2057

K sseiłS
Majątek

300 mórg ziemi buracza
nej, 6 mk bonitacji, zabu
dow'anie masywne bez in
wentarza, 460 zł morga,
lub zamienię na kamieni

cę, Toruń, Bydgoszcz,
Gniezno. Poznań. Biuro

Pogoń, Dworcowa 80.

Futra
wszelkie przerabiam, re

paruję solidnie, modnie i
tanio. Kuśnierz, Pomorska
nr. 32a. (2223u

Materace
patentowe wykonuje fa
cbowo po cenach fabry.cz
n ych Józof - Bobkiew-icz,
Urocza, wejście kow alska
nr. 5. (24ó0u

Obuwie
kupuje się najkorzystnie
u Gabrielewicza, PlacPia-
stowski 3. 23z99

Meble
sypialnie, jadalnie, pokoje
męskie, kuchnie. Meble

pojedyncze: szafy, lustra,
krzesła, łóżka, leżanki,
kanapy, garnitury klubo
we najtaniej i na raty
kupisz tylko u Andrzeja
Nowaka, Bydgoszcz,
Wełniany Rynek 5/6, tel.
2143. Specjał ność:

kompletne urządzenia dla
nowożeńców. 19l9o

Tani Bazar!(3o842
Stary Rynek, obok apteki,
Poleca perfumy, pudry,
pasty, mydła toaletowe

tylko — z pierwszorzęd
nych firm. - Szczoteczki

grzebienie, lusterka, wiel'
ki wybór przyborów* toa
letowych. Biżuterja sztucz
na- Uważać na firmę!

30 % zniżki

taniej niemożliwe. Już od
35 zł materace pełnowy-
ściełane, wraz z siatką
. Heureka\ Takich cen

nie było jeszcze. Wyjąt
kowa okazja świąteczna.
Największa wytwórnia w'

miejscu; Marszałka Focha
nr. 32. 3!,62t

Na (3U75
podarunek gwiazdkowy
nadają się bardzo dobrze

maszyny Singera do szy
cia bębenkowe i inne.
Gabinetowe z 5 szuflad
kami oferuję po 350 zł.
także mam na składzie

maszyny dobrze szyjące
po cenie od 60-25o zł.

Gwarancja od 1 -5 iat.
Dom Handlowy Górno
ślązaków J. Kubprek, Byd
goszcz, Śniadeckich 6 a.

Posiadłoś(
80 mórg pod Bydgoszczą
sprzedam. Budynki muro

wane, inwentarz nadkom

pletny, duży ogród, rybo-
łów'stwo.Bydgoszcz. noste-

restante. Jadwiga Wiślań-
ska. 18278

Korzystnie (Si337
sprzedam doinek 6 poko
jowy z kuchnią, nadający
się na każdy interes luo
dla emeryta mieszkanie
wolne. Beer, Strzelno.

Młyn
m otorowy now*o zbudo

wanjf^duża. wieś. kościel-,
na, szosa, kolej w miejscu,
mielenie dzień i ńoc, prze
miał 120 ctr. bez konku
rencji spiesznie sprzedam
100-000 zł. Biuro Pogoń,
Dw'orcowa 80.

Pareelatyjna(30726
wyborowe osady dogo
dnie sprzedaje: Pawelec,
generalny plenipotent,
Grudziądz, Groblowa 11.

Skiad
towarem, urządzeniem i

mieszkaniem. Cena przy
stępna. Ks. Skorupki 100
u 'właściciela. t31343

Piekarń a

(warsztat) korzystnie za
raz do oddania. W(adom
Mielicki, Poznańska 4 po
dwórze. (31348

Drukarnią
z wydawnictwem Orędo
w'nikaPowiatowego, skła
dającą się z maszyny po
spiesznej, motoru eiektr,
tyglówki, maszynydo kro
jenia papieru, maszyny
do krojenia tektury i oko
ło luOOkgl. czcionek i ma-

terjału zecerskiego sprze
dam tanio. Oferty do filji
Dz. Bydg. w Toruniu pod
413”. (3Ij35

Futra (SI 384
inajsolidniej, najładniej

najtaniej wykonuje chrze
ścijanin, popularny w Byd
goszczy fachowiec Stani
sław Rudak, Dw'orcowa 64.

Pfitzenreuter
Pomorska 17 stroi, napra
wia fortepiany* (18ii76

Sklep
towarów kolonjalnych z

wyszynkiem, staro zapro
wadzony, w Chełmnie ul.

Rycerska wydzierżawię
zaraz lub sprzedam 'wraz
z nieruchomością dobrze

się procentującą pod ko-

rzystnemi warunkami. Ce
na dzierżawy lub kupna
podług ugody. Inwal.

koncesja pewna. Reflek-
tanci raczą zgłoszenia
skierować do właśc. A

Pilarski, Chełmno Marsz.
Focha 14. (18118

Radjo (400o9
aparaty, 3 i 4 lampkowe
już pd zł 250 począwszy
także kompletne urządze
nia poleca korzystnie Ki
lian. M arcinkowskiego 11.

Demonstracje każdego
czasu, także wieczorami,
oraz w' niedzielę i święta.

Ż.powodu (Si102
wyjazdu sprzedam tanio

syi-ialkę ikuchnię. Gdań
ska 57, w podwórzulewo.

Okazja (18222
gwiazdkowa ręcznej pra
cy tilió. Story do okien

zwykłychi weneckich, pię
kne duże motywa do fi-
ran, różnych wielkości

serwety i serwetki, lau
fry, medaljony, koronki,
wstawki i kąty do bieli
zny pościelowej po ba
jecznie niskich cenach.

Oglądać można tylko od
11—2-giej, ulica Gdańska

nr. 52, I piętro praw'o,
wejście przez podwórko

Pianina
sprzedam. Grunwaldzka
nr. 73d. (3l341

Kożuch (31385
sprzedam tanio. Dworco
wa 64, Bieszczakowa.

Konie
na biegunach 10 zł. Szu
bińska 6. (313l8

Dla amatorów
pokój stołowy w stylu Chip
pendola, gabinet męski,
salon bidermeierowski oraz

kilka antyków okazyjnie
tanio. Architektura * we
wnętrzna, Silski, Cicba 8
Bielawki. 18205

E
POSADY"^S|

WOLNE JM

Podróżującego
dla znanego murkowego
artykułu branży spożyw
czej, poszukuje poważna
fabryka. Uwzględnione
będątylkopierw szorzędne
rutynowane siły, z kilku
letnią praktyką, mogące
wykazać dowody owocnej
pracy i dobre referencje.
Zgłoszenia z odpisami
świadectw pod .I\. P . II .”
do Dzień. Bydg. 131247

Asystentką
dentystyczn. egzam. po
szukuję zaraz. Of. z po
daniem pret. pod ,AD'
do Dz. Bydg. (3I347

Potrzebna
uczennica do pracowni.
Pocztowa 3, IIIp. 1. (18286

Fryzjer
damsko-męstd lub

zjerka potrzebna.
Jańska 21. (18288

ip-Św.

Czeladnik
szewski może się zaraz

zgłosić. Adres wskaże
Dzień. Bydg, 1)82191

Który (31339
z pp. dentystów przyjmie
panienkę do nauki. Łask,
zgł. pod ,19* do Dz. Bydg.

Służąca
poszukuje posady od 1. I.
Adres w Dz. Bydg. 08274

Naprzeciw (30853
kościoła mieszkanie dla
krawca korzystnie do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia
Konst* nty Domachowski,
Jeżewo, pow. Świocie.

Szukam
posady początkującej ka
sjerki lub podobną, Of.

filja Dzień. Bydg. pod
, Kasjerka'. (18226

Kawaler
poszukuje posady do ko
ni w mieście lub na wsi.
Of. pod ,Wieś” do Dzień.

Bydg. 31325

Młodsza
biuralistka, która obezna
na jest w prowadzeniu
książkowości z oblicze
niem wszelkich św'iad zeń

tyczących zatrudniających
robotn. jak również w pi-
siniu na maszynie oraz

w różnych drobnych pra
cach biurowych, poszuku
je odpowiedniej posady.
Łaskawe zgłoszenia pro
szę skierować do. filji Dz.

Bydg. pod ,,Życzenia
gwiazdkowe UO'-. (18i90

3yle
... prąktycznych poda rkdw gwiazdkowych

można w dzisiejszych czasach tanio kupić
tylko w firmie

Magazyn wyrobów skórzano-galanleryjnycb i przyborów do podróży
ufl.Gtdonóislfa 0 Iul.DBu^a 558.

Telefon 1133.

specjalnie polecam torebkidamskie.
(3I851

Pianino
krzyżowe ikazyjniesprze-
dam. Gdzie wskaże Dz.

Bydg. (1S282

Bacznożd!
Koszyki wiorowe, małe.

nadające się na podarki
gwiazdkowe, dla stowa
rzyszeń i domów siero
cych, po cenach hurto
wych. Karl Persson, Byd
goszcz, Jachcice, Saperów
nr. 15. 31324

Renesansowe
skarbnioe, stoliki, fotele
i postumenty z bogatą
stylową i starannie wy
konaną figurai. i orna-

mentac. pracą rzeźbiar
ską, stosowne jako poda
rek gwiazdkow'y na sprze
daż w pracowni rzeźbiar
skiej u St. Wachowicza,
Pomorska 10, vlś a vis

Straży Pożarnej. (3108l

KEEDI
Kupią

maszynę tapicerską do
skubania. Of. do Dzień.

Bydg. pod nP. W .” (31z9o

Płaszcz
karakułowy w dobrym
stanie kupię. Adres w

Dzień. Bydg. (18281

Stały
uboczny zarobek znajdą
bez narażema godności
stanu, pp. urzędnicy, eme
ryci. w'ojskowi itd. Facho
w'ość zbyteczna. Gospo
darczy Zakład Kredytow'y,
Lwów, Wałowa ila. (3 444

Czeladnika (31329
młynarskiego na nocną
zmianę poszukuje Młyn
Poniatowo, poczta Żuro
inm, stacjakolej. Lidzbark

Bufetowa
przystojna, rutynow'ana
wysoka, z dobrą gardero
bą do obsługi góśći w wi
niarni, do Torunia potrze
bna od 26 grudnia 30 r.

Panie z branży mają pier
wszeństwo. Zarobek w'y
soki, Zgł. Dz. Bydg. To
ruń pod ,412*. (31336

Czeladnik U8293
szewski potrzebny zaraz.

Stempniew'ski, Unisław.

Potrzebna (3i249
ekspedjentka do składu

rzeźnickiego, wymagana
'siła li tylko pierwszorzę
dna. By igoszcz, Długa 46.

Uczeń
może się zaraz zgłosić.
18-letni m ają pierwszeństwo
Mleczarnia parow a Skórcz
Pomorze. 3 2tg

BuchaSteryjne
Współczesne Wykłady

Pałliera gwarantująwielo-
dziedzinową samódziel-
ność. W arszawa, Now'o
grodzka 48. Zamiejscow'i
listownie, 27822

Posadą
inkasenta lub magazynie
ra poszukuję za kaucją.
Zgł. do Agent Dz. Bydg.
Tczew. (3i3l6

Szwaczka (1*227
poszuk'uje posady naj
chętniej w składzie. Of.

filja Dz. pod ,Szw'aczka”.

Dziewczyna
ze wsi lat 21, z dobremi
św'iadectwami poszukuje
posady z notow'aniem od
1. I . 31. lub później do

bezdzietnego państwa. Ł a
skaw'e oferty proszę na
desłać do Dz. Bydg. nod
, 1900”. (31342

Mieszkania
poszukuje urzędnik 2 - 3

pokojowego, płaci za

kwartał zgóry, przyjmuje
rem ont. Telef. 653. (3!252

5 pokojowe
m ieszkanie z wszelkim
komfortem ul. Gdańska

zamienię na 2 -3 pokoje.
Of. pod ,M. 5” po filji
Dz. Bydg. (1S2K)

Pokój
z kuchnią do wynajęcia.
Sochacki, Flisacka 7,Czyż
kówko. G1346

Mieszkań
duży wybór. , Przyszłość
Śniadeckich 40. (18284

ICEEDI
Stancja

dla szkolników. Sowiń
skiego 21, I. (18197

Dobrze
umebl pokoje dia lepszych
panów wolne. Dworcowa
n r. 31 b, Robel. (18196

Pokój
Grunwaldzka 23, podw'ó
rze piętro. (31344

Pokój
umeblowany frontowy z

osobnem wejściem od 15.
XII. do wynajęcia. Ło
kietka 8 a, 1 lew'o. (18277

Pokój
duży frontowy z oddziel-
nem wejściem z utrzyma
niem lub bez dla 1-2 pa
nów do wynajęcia. Dłu
ga 45, II. (3U40

Pokój
umebl. od 1.1. 31. do wy
najęcia, elcktr. światło

kąpielka etc. Gdańska 137,
I ptr. (81O07

3 umeblowane
pokoje z używaniem k u
'chni dla małżeństwa do

wynajęcia. Krakowskai61.

(182-łO

Pokój
umeblowany z centratnem

ogrzew'aniem do wynaję
cia. Konarskiego 4, III

prawo. 3l2s0

Pokój
umebl. ewentualnie dla

młodego małżeństwa. Ma
tejki 6, U p. lewo. (182o5

Pokój
dla młodzieży szkolnej do

wynajęcia, ćieszkowsaie-

go 5, Ośmialowską. (18248

Ładnie
umeblowany pokój blisko
dworca, dla solidnego pa
na od zaraz do wy
najęcia. Warszawska 19,
II prawo. 29828

Obiady ^08585
smaczne 1.10, śniadania

kolacje tanio poleca ,Po-
morzanka, Pomorska 47,

Zakopane.
Biuro J. Kubińskiego, nl.

Krupówki,naprzeciw księ
garni Gebethnera, tele
fon 397 ma na sprzedaż
kilka okazyjnych wil i

parcel. (313.32

Nowo
krytą ciężarówkę wypoży
czam, tel. 1902 i 710.(31204

Głuchota
uleczalna. Wynalazek Eu-

fonja zademonstrowany
specjalistom. Usuwa przy
tępiony słuch, szum . cie-
knienie uszów. Liczno po
dziękow'ania. kiądaj cie

bezpłatnej pouczającej
broszuiy. Adres: Eufonja
Liszki k. Krakowa. (3i827

Z3-4i|S. zł
i wagonem mąki przystą
pię do spółki do dobrze

prosperującej piekarni i
ciastkarni' w dobrym
punkcie lub takow'ą wy
dzierżawię. Zgł. filja Dz,
Bydg. pod ,Piekarnia”.

17934

Cha... Cha... Chaiii...
5 ciekawych niespodzia
n e k towarzyskich n a

gwiazduę! Balwy śmie
chu! ,Fotograf kieszon
kowy”, ,Snieg czarooz ej-
ski”, ,Apsik* i 2 inne

nadzwyczaj zabawne no
w'ości W'ysyła po otrzy
maniu 3 złotych (można
znaczkami) ,U ranja” w

Jędrzejowie Skrytka 4^/0.
30151

Poszkodowani
wojenni uszkodzeni na

zdrowiu mogą jesz'ze
teraz wnioskować o rentę
inwalidzką najpóźniej do
31.XII. 1930r. Biuro Po
rad Wojskowych, Długa 5,
Miernik. (27S62

Zaginął
pies mały czmny (suczka)
Oddać za wynagrodzeniem
Zawadzki, K arpacka 22.

Ostrzega się przed kup
nem. (31320

DZSERŻAWY

Garaże (31066
i składnice u Wodtkiego,
Gdańska i3i do wynrJ~
cia. Wjad. Gdańska 13

Skład
z pokojem i urządzeniem
odstąpię zaraz. Gdańska
nr. 133, Piotrowska. (18257

Warsztat
ślusarski bez maszyn z

mieszkaniem nowowybu-
dowany w dużej w'si ko
ścielnej zaraz do wydzier
żawienia. Gołębiewski,
Świekatowo pow'. Swie-
cie. (18228

Skład
w Hotelu Pod Orłem na
tychmiast do objęcia. In-

formncji udzieli zarząd
hotelu. t3135o

Umeblowany
duży słoneczny frontowy
pokój dla inteligentnej
lub2pań od1.I,31.o
raz mniejszy dla 1 pan
od i5.XII.30.dowyna
jęcia. Chrobrego 21, I.

18287

Pokój
umeblowany do wynajęcia
od gospodarza. Kujawska
nr. 23. (18179

Pokój (1827.
umeblowany dla pana,
Chrobrego 7, parter lewo.

Pokój
umebl. b*z pościeli dla

panów w'ynajmę. Sienkie
wicza 31, li . ptr. (31888

Mieszkanie Mtł26
i 3 pokoje z kuchnią

frontowe, wprost od go
spodarza. Grunwaldzka78.

gf.aózHS H

Gdzie
kupuje się najtaniej to

wary na wyprawy i po
dai-Ki gw.azakowe? Na

wyprzedaży likwidacyjnej
firmy; Biuuhniński ććSto
biecki, Bławaty t kon
fekcja, Bydgoszcz, Stary
Rynek 3. sttó^

Esplanada
Restauracja i Kawiarnia
Gdańska 148,poleca dobre
tanie obiady i kolacje.
Dobrze pielęgnowane na
poje. Bilardy francuskie
i piramidowfe (Sidłu

Życzenie (3l277
gwiazdkowe. Pomorzanka
lat 84, szatynka, usposo
bienia spokojnego, reli-

g-jna, posiadająca P.OOO

złotych, pragnęłaby dla
braku znajomości, tym
sposobem zapoznrć pana
w celu matrymonjalnym.
Panowie (urzędni y), któ
rzy pragną znaleźć ezczę-
ście w pożyciu malżen-
skiem i rzeczywiście po
ważnie myślą, zechcą na
desłać swe oferty do Dz.

Bydg. Grudziądz, pod
, Życzenie gwiazdkowe”.

Urządnlk (31263
majętny poszukuje znajo
mości 'inteligeninej, go
spodarnej, posażnej pan
ny, ewangehczki do lat 25.
Cel matrymonjalny. Zgło
szenia z fotografją pod .J .

Rychter, poczta Mosiy”.

Panienka
lat 26, przystojna, posia
da kompl. wyprawę, po
zna pana lepszego. Of. z

fotografją proszę do Mji
Dz. Bydg. pod' BSzczo-
rość”. (18275

W zawleren'u
małżeństw pośredniczę.
. Przyszłość”, Śniadeckich
nr. 40. (18283

Wdowa
50 lat, rzymsko katoliczka

samotna, religijna, miłego
charakteru, posiadająca
lOOou zł majątku, pragnie
zapoznać w

' celu rnatry-
monjalnym wdow'ca samo
tnego do lat 60 najchęt
niej urzędnika emeryt.
Zgłosz. proszę skierow ać
do Dz. Bydg. G rudziądz
pod ,.Samotna”. (3I2S2

Wtfewiet
bezdzieti y lat 50, dobre-'

go charaktrru, sympaty-
ozny, posiadający dobrze

prosperującą piekarnię,
zapozna starszą pannę lub

wdowę z kilka tys. zł ce
lem ożenku. Nie szu kam

szczęścia w -urodzio ko
biety". tylko w. dobrem jej
sercu i charakterze. Zgł,
do Dz. Bydg. Toruń pod
, Wdowiec”. (3i2ś5



Str. 24 . ,,DZIENNIK BYDGOSKI**, niedziela, dnia 14 grudnia 1930 r. Nr. 289.

Hlióiiltm
z podróży (31388

iii. L
KakSo.

I
Zakładdentfslyczny

przyjmuje (31359

ramie prace
z zakresu techniki denty
stycznej miejscowe i za
miejscowe. (31359

Uchwała. P. Ludwikowi Nowackiemu, kupcowi
w Nakle udziela się po myśli rozp. z 3.St.1928pdz. 244
Dz. U. R . P . odroczenia wypłat na przeciąg trzech

miesięcy. Z;rządcą mianuje sięp. Wojciecha Srokę,
kupca w Nakle. (3!445
Nakło, dnia 11 grudnia 1930 r. Sąd Grodzki.

Hiniejszem odwołuję
przetarg publiczny

p.Falkentbala wSłupowie,ogłoszonywdniu12bm.

G S rs t c i , woji obwodu Wierzchucin Król., psw. Bydgoszcz.

PHIETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 15 grudnia br. o godz. 10, sprzedam przy

ul. Długiej nr. 20, najwięcej dającemu za natychmia
stową ZHpłata następujące przedmioty:
4 biurka, 11 krzeseł, 5 stołów, lustro, umywalnię, maszy
nę do pisania, szafę, regał do akt. skrzynię do mąki, wa

gę z ciężarkami i 37 słoików.

31448) Woźniak, komornik 9ądowy.

aurom

Do 757o zniiki
Korzystajcie z okazji! Szalona zniżka

cen na śniegowce.
Całelakier. Igat.dawn. 18zł teraz 12.80 zł

Gabardyn. Igat. ,, 18zł ,, 12.- zł

Gabardyn. 1gat. ,, 15zł ,, 10.— zł

Trykotowe Igat. ,, 14zł ,, 9.- zł
UWAGA: Kto kupi 4 pary śniegowców po cenie fabrycznej,

dodaę mu 5-tą parę darmo. (31371
Na wszelkie galunki obuwia ceny znacznie zniżone.

I?r. SiraoficargsSs
przy Wełnianym Rynku pod firma ,,PO S7g9"(.

lii
Ostrzega ssą nieprzepłacać u pokątn. handlarzy.

Korzystajcie z nadzwy
czajnej okazji!

KBScaslcB zie^aac-aelc
z wiecznem nietłukącym się
szkłem. Ostatni wynalazek XXw.

Twlłc** mW41.0?
Wysyłamy na listowne zamówie
nie za zaliczeniem poczt, zegarek
elegancki ułaski, niklowy kiesz.
Chód wdzięczny, wyregulowany
do rainutv z gwarancją na 15 lat
za dobry chód Gat. A 5.85,3 szt.

15.45,6szt30.-, 10 szt. 49
Lepszego gatunku ze świecącym
cyferblatem zł 7, 9, 11.15, 20, 25.
Kryty ,,ANKER* z amer. złota

---------- z trzema kopertami zł 10. 13,
15, 18. 22 28,35, 45. Na rękę męskie i damskie zł 11. 13. 15, 16,
23, 30, 35, 40, 50 Budziki stołowe zł 9.15. 10, 12,14, 16. Devizk:
z amer. złota zł 1, 2, 350, 5, 8. Reklamowy zegarek stalowy
z trzema kooertami zł 9. Za koszta przesyłki płaci kupujący.
Adres dla korespon. Polska Wytwórnia Zegarmistrz,.

..M*BBS8S*E CB*UWA'SC fiS** to
Warszawa, ul.Warecka,Skrzynka Pocztowa 808.
Mnóstwo listów dziękczynnych, z powodu braku miejsca za- f

mieszczamy niektóre: *

Niniejszem zamawiam zegarek z am złota. Jest to już trzeci
zegarek, z poprzednich jestem bardzo zadowolony. Teo

dor Bławat, kierownik szkoły K lonia .

lnsicps^wo
tylko poważnych firm przyjmie kupca z własnym samo
chodem, rutynowany sprzedawca z długoletnem do
świadczeniem . (18279

Oferty pod ,,W. I rutynowany** do filji Dz. Bydg.

lalbawki
wszelkiego rodzaju

Konie na biegunach odzł13,—
Wózkilalkowe od zł 12,-
Lalki mówiące od z! 12,—
Korpusy z główką od zł 1,—
Niedźwiedzie od zł 1,—

poleca (31410

BazarTani
Bydgoszcz

Dworcowa nr. 15a.
Fabryka zabawek.

Klinika Lalek.

zakup publiczny.
W sprawie spornej zakupię w

wtorek,d. 16. 12. o godz. 16
w mojembiurze przy ul.Dr. E -

mila Warmińskiego 15odnaj
mniej żądającego w publicznym
przetargu (31450

15 tonn owsa
towar dominialny, zdrowy, s chy
i czysty, bez wołków i porostu,
franko wagon, parytet Kłouia.

Zefiryn Rzymkowski
zaprzysiężony senzal bandlowj
przy Izbie Przemysłowo Handlo

we w B- d*roszczy.

uowe kursy samociiodowe
amatorskie i zawodowe.
Do nauki jazdy 4 nowoczeshe
samochody. Kursy amatorskie
odbywają się w godzinach wie
czorowych. 23160

Kursysamochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Maja14a, tel. 1185.

Ostatni wagon

choinek
dla handlarzy nadszedł.

Sprzedaż (18340
ul. GdaAska 107.

DHAfiA!
Zastępstwo na nadzwyczaj'nych warunkach
odda bardzo poważna Instytucja Kredytowa

uczciwym i pitnym zastępcom. (31287
Najwyższa i sumiennie wypłacana prowizja.

Zgłaszamy również zastępców do Kasy Chorych.
Zgłoszenia osobiste wraz z dowodami osobistemi

przyjmuje nasz Inspektor p. H . Frisch w dniach:

14grudnia 1930 r. C h ełm ż a Hotel ,,Pomorski"
15,16,17 n ,, Bydgoszcz ,, ,.Victorja"

18n m Pelplin n ,,Wielkopolski"
19 M Tczew ,, ,,Centralny"

od godziny 10-tej do 1-szej przed połnd.
Panowie zastępcy z najbliższej okolicy zgła

szający się u na-tzego In-pe vtora i obejm ujący to

zastępstwo otrzym ują ZWROTKOtZTŚWPODROŻY.

Twego życia
spędzasz w

łóżku. Zatem
dbaj o zdrowy
i higieniczny
sen.

Tylko

fon %nak

ręczy za

higienicznoii
naszych ideał
nych kołder.

BYDCsOtZf 2. CtDANIKA 1 6 3
(GMA(H HOTELU POP ORŁEM)

Lokomobila
Wolfa - 100 PS., gruntownie odrestaurowana

z przegrzewaczem, oraz Lokomobila Lanz'a 47 PS.
ze skośnem przedpaleniskiem korzystnie na sprze
daż. Oferty prosimy skierować pod ^Lokomobile"

do Dzień. Bydg. (3i443

CYRK
K. DWORSKIEGO

w sali Teatrn Popularnego ,,Ogród Palzera"

W sobotą 13 Iniedzielę 14 bm.

Colciie występyimo-przjGjlstli arlystdw.
W niedzielą 14 bm.

o godz. 4 -tej popoł. i 8.30 wiecz.

Sala cyrku jest dobrze ogrzana! (31386

m

ŚŹWAJCARŚkl ZEGAREK PRĘCyZYJKY

BanKbudowywBydgoszEzy
Spółdz. z nieogr. odpow.

Stary Rynek nr. 11

prziliie wkładyoszn.'
" wztoMidalaratl!

za wysokiem oprocentowaniem.

Załatwia wszelkie czynności bankowe.
25614

Walne Zgromadzenie
,,S2*Blm8Bsai" w SdM frlnie

odbędzie się dnia 30 grudnia 1930 r.

o godz. 10-teJ przed potudn. w sali fłHotel Polonia1'.

Porz ądek obrad:

1. Zagajenie.
2. Wybór przewodniczącego i ukonstytuowanie biura.
3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej.
4. Uchwała do referatu Rady Nadzorczej z dokonanej Związkowej rewizji.
5. Przyjęcie bilansu rachunku strat i zysków za rok 1929/30 i udzii;

lenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
6. Pokrycie strat.

7. Wybór w miejsce ustępujących członków Rady Nadzorczej.
8 Przyjęcie regulaminu dla Rady Nadzorczej.
9. Uchwała wysokości wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej i Komisji

Rewizyjnej.
10. Wolne wnioski.

Sępólno, dnia 12 grudnia 1930 r.

Rada Nadzorcza
31430) Szambelan T. Komierowskl, prezes.

Czytajcie,,Dziennik Bydgoski"!
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to najmilszy prezent gwiazdkowy dla siebie i innych

OBRUS i SERWETKI
MATERJALÓW WIDZEWSKICH
to ozdoba świątecznego stołu

i***Dlaczego?? b0lrwałoś** wy9,aiłma-terjałńw Widzewskich sa

nieporównane.

Widzewska Manufaktura
Spółka Akcyjna w Łodzi.

Zwracamy szczególną uwagę na nasze artykuły specjalnej marki ,,0 . K .u

przewyższające wyglądem i trwałością nawet towary lniane. (31331

Marka fabryczna

dla specja'nych
wyrobów *0. K.4*

Sin* eg.oszefi: 25gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie l 00 zł
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., sz.er. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 200/, zniżki

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu'

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 2 o \ drożej'
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz, - Konta bankowe: Bank ZwiązkuSpółekZarobkowych, Bank Ludowy

Bank M. Stadthasren. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Pmnari

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Ża redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


